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Úvodní slovo starosty SH ČMS 
 

Výroční ohlédnutí za rokem 2009 je především ve znamení zahájení příprav IV. 

sjezdu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, který se bude konat letos ve dnech 

3. - 4. července v Ostravě. V moravskoslezské metropoli se také udála největší akce 

loňského roku - XIV. mezinárodní hasičská soutěž a XVII. mezinárodní soutěž 

hasičské mládeže. Oheň sportovních hasičských her, který jsme 10. června 2009 

zapálili v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi a za hojné účasti našich členů a 

příznivců jsme v průběhu týdenní propagační akce dovezli až na vítkovický stadion, 

svítil nejen na nebývalé výkony našich reprezentantů, ale také na organizační 

zabezpečení her, na kterém měli dobrovolní hasiči nemalý podíl. 

Přesto, že šlo o velice úspěšnou akci, na prvním místě po celý rok nadále zůstávalo 

naše poslání pomoci bližním. Dobrovolní hasiči se aktivně účastnili naprosté většiny 

zásahů. Celkem jich bylo 105 507, z čehož bylo 45 % technických havárií. Jednotky 

SDH obcí prakticky nechyběly ani při likvidaci téměř všech z 19 666 požárů. Jejich 

členové byli první při zásazích, kdy se postavili proti řádění přírodních živlů a 

následně likvidaci v několika případech katastrofických následků. Největší účast 

záchranářů byla zaznamenána především při letních přívalových deštích. V rámci 

integrovaného záchranného systému také členové SH ČMS opět prokázali svou 

připravenost, rozhodnost a zejména lidský přístup při řešení nečekaných 

mimořádných událostí. Bohužel, neobešlo se to bez obětí. Mezi 15 lidskými životy byl 

ztracen i život jednačtyřicetiletého velitele SDH Vlčice na Jesenicku, bratra Boleslava 

Staňka. 

Při hodnocení uplynulého roku bych chtěl znovu podtrhnout tu skutečnost, že se 

ukázalo správným, že jsme dlouhodobě usilovali o zlepšení celkové péče o zásahové 

jednotky pod heslem - Kdo zachraňuje, má právo být chráněn. Nemocenské 

zabezpečení a centrální přísun kvalitních osobních ochranných pomůcek a 

prostředků se staly prvními kroky, které se nám podařilo prosadit. Ve správně 

nastoupeném trendu chceme nadále pokračovat. Péče o hasiče je jedním z hlavních 

úkolů stanovených nám III. sjezdem SH ČMS v Klatovech, které budeme už za pár 

měsíců v Ostravě hodnotit a uplynulý rok nás stejně jako předcházející léta opravňuje 

k bilanci, za kterou se rozhodně nemusíme stydět.  

Výsledky uvedené ve výroční zprávě vedou k závěru, že můžeme kladně zhodnotit 

také celkové finanční hospodaření i konkrétní činnost po jednotlivých úsecích. Ať už 



se podíváme na práci s dětmi a dorostem, aktivy zasloužilých hasičů, 

vnitrorganizační oblast nebo prevenci a represi a další, může být vystaven účet 

s kladnými čísly. Výčet je bohatý, ale za všechny konkrétní akce bych chtěl 

připomenout úspěšné mezinárodní rozhovory historiků ze čtrnácti zemí CTIF, které 

se uskutečnily koncem září v CHH v Přibyslavi. Významným počinem bylo, že jsme 

podepsali smlouvu o spolupráci se slovenskými kolegy a na poli zahraniční 

spolupráce nezanedbatelné je, že v polském Cichowu byla zvolena Miss hasička 

Evropy Iva Šímová z SDH Okrouhlice na Benešovsku. 

K součtu významných sportovních akcí roku můžeme vedle Ostravy 2009 připsat 

také celorepublikové soutěže dětí a dorostu v Třebíči a dospělých v Ústí nad Labem, 

stejně jako republikovou soutěž v disciplinách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem.  

V neposlední řadě úspěšnou loňskou bilanci mají také naše školská zařízení 

v Jánských Koupelích a Bílých Poličanech. Vedle odborných kurzů zde probíhají 

další ročníky univerzity třetího věku, rozšířené o běh v Přibyslavi. V Jánských 

Koupelích se uskutečnila první tzv. Junior Univerzita.  

Pokračování úspěšné činnosti nám bezpochyby přinese i letošní rok. Mimo jiné 

v něm vzpomeneme 160. výročí založení sboru dobrovolných hasičů v Zákupech na 

Českolipsku, který se tak stal prvním nejen v tehdejším Rakousku, ale i v celé 

Evropě. Rok 2010 také bude ve znamení výročí 25. let od přijetí zákona o požární 

ochraně 10. let od přijetí zákonů o Hasičském záchranném sboru České republiky a 

o integrovaném záchranném systému a přijetí zákona o krizovém řízení. V červnu se 

sejdeme na V. ročníku Hasičských slavností v Litoměřicích, ke kterým chceme 

přispět nejen svou aktivní účastí, ale i propagační akcí Lány – Litoměřice 2010. 

Můžeme se ctí konstatovat, že rok 2009 zdařile zahájil předsjezdovou kampaň. 

Pevně věřím, že první letošní červencový víkend bude tato kampaň v Ostravě 

završena v duchu splnění hlavních stanovených cílů a dobrovolní hasiči se svou 

nejpočetnější organizací si opět manifestačně připomenou své poslání a 

nezastupitelné místo ve společnosti.                                                                                                

                                                                                                                            

                                                                                     Ing. Karel RICHTER 

                                                                                        Starosta SH ČMS 
 



Vznik organizace, její poslání a cíle 
 
 Sdružení    hasičů     Čech,   Moravy   a   Slezska  ( dále jen SH ČMS 
nebo  sdružení) je občanským sdružením podle zák. č. 83/1990 Sb., o 
sdružování občanů ve znění zák. č. 300/1990 Sb., zák. č. 513/1991 Sb. a zák. č. 
68/1993 Sb., které působí na úseku požární ochrany a krizového řízení ve 
smyslu zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění zák. č. 425/1990 Sb., 
zák. č. 40/1990 Sb. a zák. č. 203/1994 Sb.. zák. č. 237/2000 Sb. a zákona č. 
239/2000 sb., o integrovaném záchranném systému a zákona č. 240/2000 sb., o 
krizovém řízení ve znění pozdějších předpisů. 
 SH ČMS je pokračovatelem organizací hasičstva, které dříve působily na 
území Čech, Moravy a Slezska a právním nástupcem Svazu požární ochrany 
ČSFR na území České republiky. 
 Jako sdružení vzniklo dne 9. 4. 1991, registrací ve smyslu ust. § 6 odst. 1 
zák. sdruž., jako projev vůle tisíců hasičů v souladu s právem svobodně se 
sdružovat. 
 Cílem činnosti SH ČMS je spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné 
ochraně života a zdraví občanů a majetku před požáry a při poskytování pomoci 
při živelných pohromách a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí život, 
zdraví nebo majetek. 
 SH ČMS v souladu s výše uvedeným cílem své činnosti pomáhá 
veřejnosti, zejména obcím, státním orgánům, fyzickým a právnickým osobám 
a) při předcházení požárům zejména tím, že provádí odbornou přípravu zájemců 

o získání odborné způsobilosti v PO, školení zaměstnanců, podílí se na 
provádění preventivních požárních kontrol a zpracování dokumentace PO, 
vyvíjí preventivně-výchovnou činnost mezi občany a mládeží, 

b) při likvidaci požárů a jiných mimořádných událostí, při nichž sdružení, jeho 
orgány, organizační jednotky a členové spolu s prostředky, které používají, 
mohou přispět k záchraně života, zdraví nebo majetku, 

c) při odstraňování následků událostí uvedených v písm. b), 
d) při působení na mládež, její výchově k dodržování zásad požární bezpečnosti 

a jejím získávání pro aktivní členství i práci, 
e) při organizování vzdělávacích, kulturních, sportovních a jiných akcí pro své 
členy i pro občany jakož i ediční a publikační činnost, dokumentací historie 
PO, 

f) při plnění úkolů ochrany obyvatelstva, 
g) při plnění preventivních a represivních úkolů v oblasti krizového řízení a 

prevence při živelných katastrofách 



 
 

 
 Struktura sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

 
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je organizováno takto: 
 
 
                  Počet 
 
- Sbory dobrovolných hasičů (SDH)     7 903 
- Okresní sdružení hasičů (OSH)             77 
- Krajské sdružení hasičů  (KSH)                                                    14 
- Ústřední hasičské školy Jánské Koupele a 
  Bílé Poličany (ÚHŠ)                  2 
- Centrum hasičského hnutí Přibyslav (CHH)               1 
- Kancelář SH ČMS (ústředí)                     1 
 
 

V čele SH ČMS stojí starosta a 5 náměstků. Významná rozhodnutí jsou 
přijímána  a schvalována výkonným výborem a  shromážděním starostů OSH.  

 
V čele KSH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána  a 

schvalována výkonným výborem KSH a shromážděním představitelů OSH. 
 
V čele OSH stojí starostové a náměstkové starostů. Významná rozhodnutí 

jsou přijímána výkonnými výbory OSH a schvalována shromážděními 
představitelů SDH. 

 
V čele SDH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána  a 

schvalována  výbory SDH. Vrcholná rozhodnutí jsou přijímána valnou 
hromadou SDH.               

 
Činnost SH ČMS zajišťuje Kancelář SH ČMS. 
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Zpráva o činnosti úseku mládeže SH ČMS za rok 2009 
 
 V roce 2009 bylo ve všech okresech ČR organizováno v rámci Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska 45 235 dětí a mládeže ve věku 6 – 18  let, 1 541 předškolní mládeže do 6 let se zapojilo do 
činnosti Přípravky (příprava na budoucí činnost v rámci SH ČMS) a kategorii mladých lidí uzavírá 
rozmezí  věku  18 – 26 let, v rámci které se do činnosti zapojilo 50 162 osob.   
V okresních evidencích bylo zapsáno 3 240 družstev mladých hasičů a 576 družstev dorostu. 
Jednotlivá družstva pracovala pod vedením 5 817 vedoucích a instruktorů.  
 
 Dne 20. ledna zahájila svou činnost Ústřední odborná rada mládeže, která v roce 2009 
pracovala s tímto programem:  
 
Stálá osnova jednání ÚORM: 
 

1. Zahájení 
2. Kontrola plnění úkolů 
3. Plánované body jednání 
4. Aktuální informace z úseku mládeže 
5. Informace členů ÚORM ze svých oblastí 
6. Informace z činnosti ČRDM 
7. Různé 

 
1. řádné jednání – 20. ledna 2009, Praha 
viz. bod 3 
• Koncepce a příprava materiálů na celorepublikovou jarní poradu vedoucích OORM, stanovení 

termínu 
• Koncepce a příprava materiálů na školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS v roce 2009, 

stanovení termínu 
• Pracovní verze OZ soutěží mladých členů  /doporučené OZ krajských kol, termíny, úpravy/ 
• Pracovní verze OZ školení nejvyššího stupně kvalifikace vedoucích mládeže – Činovník, termín, 

místo  
• Návrh na realizaci školení hlavních vedoucích táborů, termín, místo  
• Návrh na realizaci LŠ 2009 
• Návrh na realizaci porady lektorů činovníků 
 
21. února 2009 – porada lektorů Činovníků 
 
2. řádné jednání – 17. března 2009, Praha 
viz. bod 3 
• OZ – LŠI 
• OZ – Celostátní aktiv vedoucích OORM a KORM 
• OZ – školení hospodářů 
• Pracovní verze OZ školení hlavních vedoucích táborů 
• Pracovní verze Metodického pokynu k čerpání dotace z MŠMT, rozdělení, možnosti čerpání a 

vyúčtování 
• Pracovní verze OZ MČR – I. část 
• Přehled krajských kol 
 
 
 
 
 
 



 
12. – 15. března 2009 – kurz Činovníků 
 
3. dubna 2009 – školení hospodářů 
 
4. dubna 2009 – porada vedoucích OORM a KORM 
 
8. – 10. května 2009 – školení hlavních vedoucích táborů 
 
3. řádné jednání – 12. května 2009, Třebíč 
viz. bod 3 
• Pracovní verze OZ MČR – II.část 
• OZ – Bambiriáda 2009 
• OZ – školení hlavních vedoucích táborů 
• Vyhodnocení celostátní porady vedoucích OORM, rozpracování námětů 
• Zahraniční spolupráce 
 
4. řádné jednání – 9. června 2009, Praha 
viz. bod 3 
• OZ – MČR Plamen, dorost – příprava republikových soutěží mládeže /sestavení štábu, výběr 

rozhodčích, zpravodaj apod. / 
• Zveřejnění přehledu Táborů SH ČMS – rozpis kontrol letní táborové činnosti 
• Zahraniční spolupráce 
 
červen 2009 
Krajská kola hry Plamen a dorostu dle rozpisu 
 
1. – 5. července 2009 – MČR hry Plamen a dorostu - Třebíč 
 
19. – 26. července 2009 – 17. mezinárodní soutěž MH v disciplínách CTIF – Ostrava 
 
červenec - srpen 
- Letní tábory MH a hasičského dorostu 
- Zahraniční výjezdy MH a hasičského dorostu 
- LŠ 
 
5. řádné jednání – 8. září 2009, Praha 
viz. bod 3 
• Vyhodnocení průběhu MČR 
• Informace o průběhu LT a LŠ 
• Pracovní verze Projektu SH ČMS na rok 2010, schválení 
• OZ – školení rozhodčích mládeže I. stupně 
• Příprava plánu práce ÚORM na rok 2010 
• Schválení Projektu SH ČMS na rok 2010 
 
21. – 22. listopadu 2009 – školení rozhodčích soutěží mládeže KS I. 
 
6. řádné jednání – 8. prosince 2009, Praha 
viz. bod 3 
• Příprava plánu práce ÚORM na rok 2010 
• Vyhodnocení dotací z MŠMT, vyúčtování 
• Vyhodnocení uplynulého roku 
 



 
 
20.ledna se v Praze na svém prvním jednání sešla ÚORM.  

  
 Koncem měsíce ledna proběhlo ve sportovním centru v Nymburce první soustředění 
reprezentačních celků mladých hasičů SH ČMS. 
 
 21. února se v Radvancích konalo školení lektorů Činovníků. 
 

I v roce 2009 se v únoru již tradičně konal tentokrát XX. ročník Havířovské haly – halové 
pohárové soutěže mladých hasičů v Havířově. Této oblíbené akce republikového formátu, organizované 
Sborem dobrovolných hasičů v Havířově se zúčastnilo cca 70 družstev mladých hasičů z Čech, Moravy, 
Slezska a Slovenska. 
 
 Další soustředění reprezentačních celků mládeže SH ČMS proběhlo začátkem března a dubna 
v Deštném v Orlických horách a v Borovanech. 
 
 17. března se na svém druhém řádném jednání sešla v Praze ÚORM. 
  
 Měsíc březen byl již tradičně věnován zimním soutěžím a setkáním mladých hasičů, které  
pořádají jednotlivé OORM a které si každým rokem získávají na své popularitě. Jejich různorodá skladba 
nejen nabízí zpestření  náplně schůzek mladých hasičů v zimním období, ale přináší sebou i zvýšení 
motivační stránky k další činnosti. 
 
 Ve dnech 12. – 15. března se dle plánu práce ÚORM mělo uskutečnit školení vedoucích mládeže – 
I.kvalifikační stupně – ČINOVNÍK, vzhledem k nízkému počtu přihlášených nebyl však tento kurz 
realizován. 
 

Ve stejném termínu se v Ostravě konalo 78.zasedání mezinárodní komise vedoucích mládeže, 
kterého se za SH ČMS zúčastnili Monika Homolková-Němečková, Markéta Stržínková a Josef Krajča. 
Hlavním bodem jednání bylo prověření organizačních příprav 17.Mezinárodní soutěže mladých hasičů 
v Ostravě 2009. 
 
 V březnu byly rovněž prostřednictvím MŠMT ČR zveřejněny výsledky doporučených dotací pro 
celostátní nestátní neziskové organizace na rok 2009. Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska respektive 
úseku mládeže SH ČMS byla doporučena dotace ve výši 16 092 000,- Kč v oblasti č.1 – přímá práce 
s organizovanou mládeží a 1 750 000 Kč v oblasti č.3 – investiční rozvoj materiálně technické základny 
mimoškolních aktivit dětí a mládeže.  
 
  



Nadcházející jarní měsíce byly věnovány přípravám na okresní a následně krajská kola sportovně branné 
hry Plamen a soutěže dorostu. Krajská kola, která určila aktéry republikového mistrovství proběhla 
v jednotlivých oblastech následovně: 
 
 
Termín druh akce místo konání  Pořadatel 

        
5.-7.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Praha MSH Praha 

6.6.2009 Krajské kolo hry Plamen Český 
Krumlov 

KSH Jihočeského kraje/OSH Český Krumlov 

6.-7.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Přerov KSH Olomouckého kraje/OSH Přerov 

6.-7.6.2009 Krajské kolo hry Plamen Tachov KSH Plzeňského a Karlovarského kraje/OSH 
Tachov 

7.6.2009 Krajské kolo dorostu Přísnotice KSH Jihomoravského kraje/OSH Brno - venkov 

12.6.2009 Krajské kolo dorostu Český 
Krumlov 

KSH Jihočeského kraje/OSH Český Krumlov 

12.-14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Zákupy KSH Libereckého kraje/OSH Česká Lípa 
12.-14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Most KSH Ústeckého kraje/OSH Most 
12.-14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Čelákovice KSH Středočeského kraje/OSH Praha - východ 
13.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Otrokovice KSH Zlínského kraje/OSH Zlín 
13.-14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Petrovice KSH kraje Vysočina/OSH Třebíč 
13.-14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Otradov KSH Pardubického kraje/OSH Chrudim 

14.6.2009 Krajské kolo dorostu Domažlice KSH Plzeňského a Karlovarského kraje/OSH 
Klatovy 

14.6.2009 Krajské kolo hry Plamen Slavkov u 
Brna 

KSH Jihomoravského kraje/OSH Vyškov 

20.-21.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Nový Jičín KSH Moravskoslezského kraje/OSH Nový Jičín 

20.-21.6.2009 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Dobruška, 
Bystré 

KSH Královéhradeckého kraje/OSH Rychnov nad 
Kněžnou 

 
První dubnový víkend se konalo školení hospodářů okresních a krajských sdružení. Tématem 

školení byly tradičně  státní dotace na úseku mládeže SH ČMS v roce 2009. 
 
4.dubna se v Přibyslavi konala celorepubliková porada vedoucích okresních a krajských 

odborných rad mládeže.  
 
Rovněž vzdělávací kurz pro hlavní vedoucí táborů, plánovaný na 8. – 10. května, byl pro nízký 

zájem zrušen.  
 
 12.května se na svém třetím řádném jednání sešla v Třebíči ÚORM.  
  
 V polovině května proběhlo v Ostravě další soustředění reprezentačních celků mladých hasičů 
SH ČMS. 
 

Jarní činnost občanských sdružení dětí a mládeže a pracujících s dětmi a mládeží obohatila akce 
nazvaná BAMBIRIÁDA, která se konala již tradičně třetí týden v květnu v 18 městech ČR. Akci pořádala 
Česká rada dětí a mládeže. Mladí hasiči prezentovali svou činnost výstavnou expozicí i praktickými 
ukázkami ze své činnosti v 16 pořadatelských městech.  
 

Následné čtvrté řádné jednání ÚORM se tentokrát konalo 9.června v Praze.  
 

Čas prázdnin přivítali mladí hasiči již tradičně mimořádně. 1. – 5. července proběhlo v Třebíči 
vyhodnocení celoroční činnosti družstev mladých hasičů a dorostu pro ročník 2008/2009 – Mistrovství 
České republiky hry Plamen a dorostu.  

Patnáct nejúspěšnějších družstev mladých hasičů, dorostenců a dorostenek z celé ČR změřilo své 
síly v tradičních sportovních disciplínách mladých hasičů, dorostenců a dorostenek.  

 



 
Mistrem republiky v kategorii mladých hasičů se stalo družstvo MH MalBru složené z členů 

SDH Malenovice a Brumov z kraje Zlínského, následované stříbrnými Petrovicemi z kraje Středočeského 
a bronzovými Uhlířskými Janovicemi rovněž z kraje Středočeského. Královnou v běhu na 60 m 
s překážkami se pro rok 2009 stala Markéta Šejbová z SDH Petrovice a králem Šimon Kudrna 
z SDH Michálkovice. 
V kategorii dorostenek si titul vybojovala děvčata z SDH Ledenice z kraje Jihočeského, druhé místo 
získala středočeská parta z SDH Petrovice a třetí družstvo SDH Vlčnov z kraje Zlínského. V kategorii 
dorostenců se mistry republiky stali dorostenci z SDH Michálkovice, kraj Moravskoslezský, následovaní 
družstvem dorostenců z SDH Meziměstí z Královéhradeckého kraje a třetím SDH Kostomlátky z kraje 
Středočeského. Mezi jednotlivci byli v dorostenecké kategorii nejúspěšnější Hana Sklenská 
z SDH Vítonice a Jiří Kopecký z SDH Hovězí. 
 
 

Největší hasičská událost roku 2009 se konala v termínu 19. – 26.července v Ostravě. 
Moravskoslezská metropole hostila 14. Mezinárodní hasičskou soutěž a 17. Mezinárodní soutěž hasičské 
mládeže. Mládežnický olympijský týden v Ostravě odstartovaly kromě nezbytné akreditace presentační 
výstavy jednotlivých zúčastněných národů, akce nesla název „Výstavka národů“ a proběhla na úvod 
světových hasičských her v ČEZ Aréně v Ostravě – Vítkovicích. Následující den pokračoval doprovodný 
program v Ostravě – Porubě, kde nejprve odpoledne proběhl „Festival Přípravky SH ČMS“, tedy 
presentace činností s hasičskou tématikou předškolních dětí, a v podvečer přišlo na řadu „Vystoupení 
národů“, tedy poutavé kulturní programy jednotlivých mládežnických týmů. Samozřejmě nelze nezmínit 
nezapomenutelné zážitky ze slavnostního zahájení her a zejména neopakovatelnou atmosféru z hlavního 
závodu hasičské mládeže. Na start se postavilo 47 družstev z 27 zemí světa. V celkovém součtu obou 
disciplín: požárního útoku CTIF a štafety CTIF a věkové bonifikace se v kategorii chlapců nejlépe vedlo 
českému týmu z SDH Chlumec nad Cidlinou a v kategorii děvčat hasičskému sboru Zbilje ze Slovinska. 
České dívčí zastoupení, děvčata z SDH Písková Lhota z okresu Nymburk, vybojovalo bronzové medaile a 
poslední český zástupce v soutěži, chlapci z SDH Horní Hradiště z okresu Plzeň – sever, skončil ve své 
kategorii na 19. místě. Díky chlumeckým mladým hasičům tak poprvé v historii doputovala do České 
republiky Vettoriho trofej pro absolutního vítěze mládežnické hasičské olympiády a tento úspěch bude 
zapsán zlatou barvou do české hasičské mládežnické historie. Hlavním závodem však olympiáda 
neskončila. Mladí hasiči předvedli svou hravost a dovednost při „Táborové olympiádě“, což je v podstatě 
plejáda různých her a soutěží ve smyslu „Hry bez hranic“. Ostravské mládežnické olympiády se zúčastnila 
téměř tisícovka účastníků, jen dobrovolníků, kteří odvedli neskutečný díl dobré práce bylo na úseku 
mládeže více jak 200. Poděkování a slova uznání si zaslouží všichni. Jako malou vzpomínku uvádíme 
následující citaci článku:  

 
 

Čeští mladí hasiči přepisují dějiny !!! 
 
Je pátek 24.7.2009, těsně po poledni a ze sčítací komise olympijské soutěže mládeže CTIF v Ostravě 
vyplouvají na veřejnost oficiální výsledky závodu. V českém táboře propuká oprávněná radost.  
Poprvé v historii České republiky stanou na stupních vítězů čeští mladí hasiči v obou kategoriích.  

 

 



 

Přepisujeme historii.  

Je osudový den, čtvrtek 23.7.2009 a na Městském stadionu v Ostravě - Vítkovicích nastupuje se 
startovním číslem 9 ke svému životnímu závodu družstvo chlapců z Chlumce nad Cidlinou. Precizně 
provedený požární útok s fantastickým časem 39,9 s dává tušit, že se rodí velké překvapení. Ve chvíli, kdy 
chlumečtí stojí připraveni k nejdůležitějšímu životnímu kroku v jejich bohaté sportovní historii mladých 
hasičů - k absolvování štafety CTIF, jejich kamarádi reprezentanti z Horního Hradiště a Pískové Lhoty 
skandují podporující "Češi, Češi". Osm chlapců a dvě dívky za necelých 65 s přepsali sportovní dějiny 
hasičské mládeže a svým skvělým výkonem se ujali vedení v soutěži. Tento stav setrval až do samého 
závěru.  

Opět za podpory svých kamarádů se ke své olympijské premiéře vydávají i chlapci z Horního Hradiště. 
Možná, že zvýšená nervozita, snad kalíšek smůly způsobují, že si družstvo na štafetě připisuje 10 trestných 
bodů. Nicméně Hradišťáci ukazují své kvality a požární útok zvládají v mezích možností.  

 

S culíčky, zpěvem a úsměvem na tváři vstupují do závodu poslední čeští zástupci, děvčata z Pískové Lhoty. 
Už vědí, že jejich kamarádi z Chlumce jsou velmi blízko životnímu úspěchu. Avšak ani tato skutečnost jim 
nohy nesvázala a naopak jim dodala patřičnou dávku odvahy a odhodlání. Solidně předvedená štafeta 
dává naději na dobrý výsledek. Závod graduje a českou částí tribuny zní zvučné "Holky bojujeme". A 
česká děvčata tuto zvučnou prosbu vyslyšela. Precizní a bezchybně provedený požární útok jim vynesl 
vysněnou olympijskou medaili.  

 

 

Ten den se na Městském stadionu ve Vítkovicích plakalo. Byly to české slzy a nebyly plné bolesti jako ty 
před dvěma lety v Revinge, ale slzy radosti. Chlumec a Písková Lhota naskočili do olympijského závodu 
na základě zelené karty Českého národního výboru CTIF. Byla jim udělena jako poděkování za jejich 
opakovanou kvalitní reprezentaci na olympiádách v Kuopiu, Kapfenbergu, Varaždinu a Revinge. Byl to 
čin odvážný, ale jak se ukázalo, uvážený.  

Čeští mladí hasiči z Chlumce nad Cidlinou se 23.7.2009 stali olympijskými vítězi v disciplínách CTIF a 
to za podpory bronzové medaile dívek z SDH Písková Lhota.  

Ostravská olympiáda se tímto hrdinným činem zapíše nejen do srdcí všech českých mladých 
reprezentantů, ale i všech upřímných příznivců  hasičské mládeže. 

 
Konec citace. 



 
Táborová činnost mládeže SH ČMS  byla i tentokrát bohatá. Z celkového počtu 314 táborů 

(v rozmezí 7 – 21 dnů) uspořádaných jednotlivými články SH ČMS, jich bylo 24 zimních s účastí 596 dětí 
a mládeže a 290 letních s účastí 7 011 dětí. 

 
Letní prázdniny však nebyly v rámci některých Sborů dobrovolných hasičů pouze signálem 

k bohaté a plnohodnotné táborové činnosti, nýbrž i k recipročním výměnám s partnerskými organizacemi 
zejména z Německa, Rakouska a Slovenska. Mimořádná mezinárodní akce – Mezinárodní setkání 
hasičské mládeže, která se konala s podporou MŠMT ČR, proběhla v prostorách táborové základny 
v Jánských Koupelích za účasti 69 účastníků. Mladí hasiči z SDH Toužim se zúčastnili mezinárodního 
setkání v maďarském Szeghalomu. Obě akce byly dotačně podpořeny z MŠMT ČR. 

 
V průběhu července a srpna byly Ústřední odbornou radou mládeže organizovány dvě Letní školy, 

prázdninové pobyty pro účastníky ve věku 15 – 18 let se vzdělávacím programem. Tento typ vzdělávací 
aktivity je určen mladým členům SH ČMS, kteří projevili zájem efektivně využít svůj volný prázdninový 
čas a zároveň v budoucnu pracovat jako instruktoři a vedoucí MH. Letní škola se konala jednak 
v ÚHŠ Jánské Koupele a jednak v Malých Svatoňovicích. Tohoto vzdělávacího semináře se zúčastnilo 
téměř 100 posluchačů. 

 
8.září se na svém v pořadí pátém řádném jednání sešla ÚORM. 

 
V říjnu byl v souladu s podmínkami Programu státní podpory práce s dětmi a mládeží pro NNO pro roky 
2007 – 2010 vyhlašovaného MŠMT ČR zpracován Projekt SH ČMS pro činnost mládeže na rok 2010.  

 
 9. – 11.října se v Manchesteru v Anglii konalo 80. zasedání mezinárodní komise vedoucích 
mládeže, kterého se za SH ČMS zúčastnili Monika Homolková-Němečková, Markéta Stržínková a Josef 
Krajča. Hlavním bodem jednání bylo vyhodnocení 17. Mezinárodní soutěže mladých hasičů v Ostravě 
2009. 
 

Podzimní činnost mládeže SH ČMS byla  tradičně směřovala k přípravám a průběhu prvních částí 
okresních kol nového ročníku hry Plamen a činnosti dorostu 2009/2010 a  bezesporu se v tomto časovém 
období (podobně jako v jarních měsících) nezahálelo ani  v oblasti volnočasových aktivit. V roce 2009 
bylo uspořádáno 1 121 víkendových akcí (2 – 6 dnů),  kterých se zúčastnilo 18 807 dětí. 

 
7. listopadu se uskutečnil IX. ročník Memoriálu Marty Habadové v běhu na 60 m s překážkami. 

Této velice populární celorepublikové akce se zúčastnilo více jak 400 dětí ve věku od 6 – 15 let. 
 

21. – 22. listopadu proběhlo školení I. KS rozhodčích soutěží mládeže SH ČMS, kterého se 
zúčastnilo 46 absolventů. 
 
 V průběhu celého roku rozvíjely ve všech krajích a okresech svou činnost Krajské a Okresní 
odborné rady mládeže SH ČMS. 

Přímým důkazem aktivní práce s dětmi a mládeží v okresních, krajských a především základních 
článcích našeho sdružení  je uspořádání 9 799 besed s tématikou preventivní činnosti v požární ochraně a 
jiných jednodenních kulturních a společenských akcí, kterých se zúčastnilo 209 522 dětí a mládeže.  

Okresním a krajským radám napomáhalo 2 592 rozhodčích soutěží mládeže SH ČMS s kvalifikací 
II.stupně a 144 rozhodčích s kvalifikací I.stupně.  
 
 I v tomto roce vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou literární a výtvarnou soutěž „Požární ochrana 
očima dětí“, která je organizována zejména pro školská zařízení ČR, Sbory dobrovolných hasičů a další 
občanské subjekty. Soutěže se zúčastnilo celkem 36 310 dětí a mládeže z 1 186 škol, 426 SDH a 
30 jiných zájmových subjektů z celé ČR (DDM apod.).  

 
Závěrečné jednání ÚORM  se uskutečnilo dne 8. prosince v Praze.  



 
 V oblasti publikační a propagační byla v roce 2009 vydána s dotační podporou MŠMT ČR 
vzdělávací publikace Průvodce plněním odznaků odborností a rovněž byl již tradičně proveden dotisk 
drobných propagačních tiskovin. Zásadní část propagačních materiálů pořízených v roce 2009 byla 
přerozdělena organizátorům Bambiriády v jednotlivých městech, zbývající byly použity v rámci 
centrálních propagačních akcí pořádaných zejména pro neorganizované děti a mládež  (tábory, setkání, 
soutěže, besedy, přednášky, festivaly,…). Pokračovalo vydávání informačního zpravodaje úseku mládeže 
SH ČMS – Hasíkovy novinky, který rovněž vycházel s dotační podporou MŠMT ČR.  
 
  SH ČMS je stále členem střešní organizace sdružení dětí a mládeže a pracujících s dětmi a 
mládeží – České rady dětí a mládeže. 
  
 Jak již bylo uvedeno výše byla úseku mládeže SH ČMS v roce 2009 poskytnuta na jeho činnost 
státní dotace z MŠMT ČR. Díky této dotaci byla například vybudována cvičná tartanová dráha 
v hasičském areálu SDH Vlčnov z okresu Uherské Hradiště nebo klubovna mladých hasičů SDH 
Moravské Prusy z okresu Vyškov. Státní dotace je i podpůrným pilíře při realizaci běžných 
volnočasových aktivit včetně pravidelných schůzek a rozvoji základního administrativního a 
organizačního servisu kanceláří KSH a OSH ve vztahu k vedoucím kolektivů mladých hasičů a 
funkcionářům odborných rad mládeže. Za trvalou přízeň náleží ministerstvu školství upřímné poděkování. 
 

Mezi dlouhodobé trendy vývoje práce s mladou hasičskou generací se řadí i skutečnost neustále se 
zvyšujícího počtu organizovaných dětí a mládeže v našem sdružení. Ne jinak tomu bylo i v roce 2009. 
Celkový počet dětí a mladých lidí (do 26 let), kteří se v rámci svého volného času zapojili do činnosti 
kolektivů mladých hasičů se tak ustálil na 96 938, což SH ČMS řadí na první místo mezi nestátními 
neziskovými organizacemi co do počtu organizovaných dětí a mládeže.  
 

Trvalý a četný zájem o naši činnost z řad dětí a mládeže nás samozřejmě těší, jelikož ho vnímáme 
jako nejpřísnější hodnotící faktor kvality naší práce, ale do určité míry i jako příjemnou odměnu pro 
všechny vedoucí a instruktory hasičské mládeže za jejich obětavou dobrovolnou práci.  
 
 
Ing. Monika Homolková – Němečková 
náměstek starosty SH ČMS pro oblast mládeže 



Organizační struktura úseku mládeže SH ČMS 
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Systém vzdělávání vedoucích a instruktorů 

kolektivů mladých hasičů, 
 zahrnuje Směrnice činnosti s kolektivy  mladých hasičů . 

 
Výňatek : 

H L A V A   III.  
 

V e d o u c í   k o l e k t i v ů   a   d r u ž s t e v 
 

Článek 1.   Vedoucí kolektivu 
 
1.  1.  Vedoucím kolektivů mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let, právně  
          způsobilá, která   splňuje předpoklady pro práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
1.  2. Vedoucí kolektivu provádí rozhodnutí výboru SDH, která se týkají oboru činnosti  
          kolektivu, organizuje a řídí jeho činnost a tlumočí jeho zájmy a stanoviska na  
          jednáních výboru SDH a valných hromadách SDH. 
 
1. 3. Vedoucí kolektivu mladých hasičů je zpravidla členem výboru sboru. Koordinuje  

činnost vedoucích družstev a instruktorů.   
 
1.  4.  Vedoucím kolektivu se stává člen SDH po splnění následujících podmínek : 

a)  schválením výboru SDH 
b)  získáním požadované kvalifikace minimálně  II. st. - VEDOUCÍ 
c)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího kolektivu mladých hasičů a slibuji, že 

povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
d)  registrací u OSH respektive OORM 
 

1.  5.  Vedoucí kolektivu má právo: 
a)  vést kolektiv mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti tohoto kolektivu, být volen do 

odborných rad mládeže a za delegáta konferencí vedoucích mladých hasičů 
b)  po získání kvalifikace min. II.st. – VEDOUCÍ  pořádat a vést tábory mladých hasičů v souladu s  

právními ustanovení a předpisy, které se vztahují k pořádání hromadných pobytů dětí a mládeže  
c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 

kolektivu mladých hasičů 
 
1.  6. Vedoucí kolektivu je povinen: 

a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)  pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. a II.st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně 
organizuje OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky, I. st. 1 x za 3 roky ( pravidelnější 
účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný výboru SDH, kterému předkládá ke schválení plán práce kolektivu a 
družstev mladých hasičů a informuje výbor o jeho plnění 

 
 
 
 



 
Článek 2.   Vedoucí družstva 

 
2.  1.  Vedoucím družstva mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let, právně způsobilá, která 

splňuje  předpoklady pro práci s dětmi a mládeži a je členem SH ČMS. 
 
2.  2. Vedoucí družstva se řídí pokyny vedoucího kolektivu a tlumočí zájmy a stanoviska družstva na 

jednáních rady kolektivu mladých hasičů. 
 
2.  3.  Vedoucí družstva mladých hasičů může být členem výboru sboru. 
 
2.  4.  Vedoucím družstva se stává člen SDH  po splnění následujících podmínek : 

a)  schválením výborem SDH 
b)  získáním požadované kvalifikace III.st. -  MINIMUM 
c)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího družstva mladých hasičů a slibuji, že 

povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
d)  oznámením vedoucím kolektivu 
e)  registrací u OSH respektive u OORM 

 
2.  5.  Vedoucí družstva má právo: 

a)  vést družstvo mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti kolektivu mladých hasičů, být 
volen do rady kolektivu mladých hasičů, případně do rady mládeže 

b)  po získání kvalifikace min. II.st. - VEDOUCÍ pořádat a vést tábory mladých hasičů v souladu s 
právními ustanovení a předpisy, které se vztahují k pořádání hromadných pobytů dětí a mládeže 

c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 
družstva mladých hasičů 

 
2.  6. Vedoucí družstva je povinen: 

a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)   pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. a II.st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně 
organizuje OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky, I. st. 1 x za 3 roky ( pravidelnější 
účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný vedoucímu kolektivu, kterému předkládá ke konzultaci plán práce družstva 
mladých hasičů a informuje vedoucího o jeho plnění 

 
Článek 3.   Instruktor    

 
3.  1. Instruktorem se může stát mladý člen ve věku od 15 do 18 let, který se touto činností  
         připravuje pro výkon funkce vedoucího družstva /kolektivu/ a splňuje předpoklady pro  
         práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
3.  2.  Instruktor se řídí pokyny vedoucího družstva a tlumočí jeho zájmy a stanoviska na  
         jednáních rady kolektivu mladých hasičů. 
 
3.  3. Instruktorem se stává člen SDH po splnění následujících podmínek : 

a)  získáním požadované kvalifikace III. st - MINIMUM 
b)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti instruktora mladých hasičů a slibuji, že povedu 

mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
c)  oznámením vedoucímu kolektivu 
d)  registrací u OSH respektive OORM 



 
3.  4. Instruktor má právo: 

a)  být pomocníkem při vedení družstva mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti 
družstva mladých hasičů, být volen do rady kolektivu mladých hasičů 

b)  působit jako instruktor v rámci táborů mladých hasičů 
c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 

družstva mladých hasičů 
 

3.  5. Instruktor je povinen : 
a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)  pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně organizuje 
OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky  ( pravidelnější účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný vedoucímu družstva, kterému předkládá ke konzultaci plán práce družstva 
mladých hasičů a informuje vedoucího o jeho plnění 

 
H L A V A   IV.  

 
Článek 1.   Zásady přípravy vedoucích a instruktorů mladých hasičů 

 
1.  1. Vedoucí a instruktoři, aby mohli řádně a kvalitně vykonávat své poslání, musí se sami na  
          tento úkol připravovat. Příprava (vzdělávání)  je rozdělena do tří stupňů odborné   
          kvalifikace (kvalifikační stupně) a  probíhá v rozsahu aktuálních učebních textů pro  
          vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 
 
1.  2.  Kvalifika ční stupně 
a) III. stupeň - MINIMUM je základní, vstupní kvalifikační stupeň, který je předepsaný  pro začínající 
vedoucí starší 18 let a pomocníky vedoucích kolektivů a družstev ve věku od 15 do 18 let - instruktory. 
Tuto kvalifikaci lze získat absolvováním vzdělávacího kurzu (školení) a složením  zkoušky  nebo 
absolvováním Letní školy instruktorů (členové SH ČMS ve věku 15 - 18 let) na základě započetí práce 
s kolektivem nebo družstvem mladých hasičů nejdéle však rok od jejího počátku. Po absolvován školení 
probíhá příprava na zkoušku individuálně. Školení a zkoušky  organizuje OORM  případně ÚORM. Letní 
školy instruktorů organizuje ÚORM. 
Držitelé této kvalifikace ve věku od 15 do 18 let se nazývají INSTRUKTOŘI. 
Kvalifikaci III.stupně -  MINIMUM je oprávněn udělit pouze držitel kvalifikace I.st. - ČINOVNÍK. 
b) II. stupeň - VEDOUCÍ je střední kvalifikační stupeň, který je  předepsaný  pro vedoucí  kolektivů a 
družstev starší 18 let. Tuto kvalifikaci lze získat po absolvování vzdělávacího kurzu (školení) a složením 
zkoušky, nejdříve jeden rok po splnění  kvalifikace III. stupně - MINIMUM , nejdéle však do tří let po 
započetí práce s kolektivem nebo družstvem  MH. Tato kvalifikace je závazná pro členy  OORM.  Po 
absolvován školení probíhá příprava na zkoušku individuálně.  Školení a zkoušky  organizuje OORM  
případně ÚORM. 
Kvalifikaci II. stupně - VEDOUCÍ je oprávněn udělit pouze držitel kvalifikace I.st. - ČINOVNÍK. 
c) I. stupeň - ČINOVNÍK je vyšší kvalifikační stupeň, který je  doporučený pro vedoucí kolektivů, 
případně vedoucí družstev a rovněž pro  členy OORM a ÚORM. Předepsaný je pro vedoucí OORM a 
členy ÚORM. Tuto kvalifikaci lze získat absolvování  vzdělávacího kurzu (školení), nejdříve pět let po 
splnění kvalifikace II. stupně - VEDOUCÍ a nejdéle do dvou let po zvolení do funkce vedoucího OORM 
nebo člena ÚORM. Školení  organizuje pouze ÚORM. 
Kvalifikaci I.stupně - ČINOVNÍK je oprávněn udělit vedoucí lektorského sboru pro školení této 
kvalifikace. Lektorský sbor a jeho vedoucího jmenuje ÚORM. 
 



 
 
1.  3. Rozsah znalostí a dovedností jednotlivých kvalifikačních stupňů 
 
a) MINIMUM, VEDOUCÍ - rozsah znalostí a dovedností stanoví  aktuální učební texty pro vedoucí a 
instruktory mládeže SH ČMS. 
 
b) ČINOVNÍK – kvalifikace ČINOVNÍK se uděluje na základě dlouholeté práce s dětmi a mládeží v SH 
ČMS a absolvování školícího kurzu. 
Náplň školícího kurzu je dána charakterem budoucí činnosti držitele I.st. ( vedení OORM, členství 
v ÚORM, lektorská činnost, poradenská činnost pro ostatní vedoucí a instruktory SH ČMS ), stanoví jí 
ÚORM dle aktuálních podmínek. 
 
1.  4.  Způsob průběhu a hodnocení zkoušek 
 MINIMUM - písemný test 
  - ústní zkouška 

- praktická zkouška 
Podobu a úspěšnost písemného testu, ústní  a praktické zkoušky stanoví vedoucí zkušební komise na 
základě aktuálních učebních textů pro vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 
 
 VEDOUCÍ - písemný test 
  - ústní zkouška 

- praktická zkouška 
Podobu a úspěšnost písemného testu, ústní a praktické zkoušky stanoví vedoucí zkušební komise na 
základě aktuálních učebních textů pro vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 

 
ČINOVNÍK - absolvování přednášek a cvičení (praktik) 

- samostatný „lektorský“  výstup na zvolené téma 
 

Jako doklad o získání kvalifikace vystaví organizátor vedoucímu nebo instruktorovi Osvědčení o získání 
kvalifikace a provede zápis o získání kvalifikace do průkazu člena SH ČMS. Obnovení kvalifikace se 
zapisuje pouze na druhou stranu osvědčení, do průkazu pouze zvýšení kvalifikace. 
Podobu osvědčení a formu zápisu  stanovuje, aktualizuje a zveřejňuje ÚORM. 



SH ČMS

celkové náklady 
v Kč

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání dotace v 
Kč

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 011 880,00 

OPPP 988 120,00 

CELKEM 4 573 479,10 3 000 000,00 3 000 000,00 

ostatní neinvestiční výdaje
činnost ústředí
energie 26 500,00 26 500,00 
výkony spojů 30 595,05 30 595,05 
poštovné 31 982,63 31 982,63 
cestovné 61 740,00 0,00 
materiál (inventář) 98 290,52 98 290,52 
materiál (spotřební) 236 584,05 219 641,57 
opravy a údržba 5 815,90 5 815,90 
propagace 639 013,10 598 742,13 
autoprovoz 124 204,00 124 204,00 
materiály pro nižší články 205 617,25 205 617,25 
služby 201 606,09 190 603,43 

ostatní 418 005,00 0,00 

CELKEM 2 079 953,59 1 531 992,48 

činnost nižších a základních článků 
provoz KSH 1 110 577,00 154 000,00 
provoz OSH 4 465 209,00 1 915 747,00 
MTZ TZ 384 617,00 298 902,00 
MTZ SDH 6 432 618,76 3 432 733,50 
jednodenní a krátkodobé akce OSH a SDH 3 351 521,50 1 242 181,50 
jednodenní a krátkodobé akce Kancelář SH ČMS 655 708,80 457 290,00 

zimní tábory 939 598,00 197 760,00 
letní tábory 9 874 040,40 1 157 158,00 

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 708 047,00 582 198,00 
prostřednictvím nižších článků 1 687 558,25 1 028 469,00 

Akce č.1 - 17.mezinárodní soutěž MH CTIF, Ostrava 1 212 400,00 823 568,52 
Akce č. 2 - státy EU/TZ Jánské Koupele 286 000,00 250 000,00 
Akce č. 3 - státy EU/SDH Toužim 84 859,00 20 000,00 

31 192 754,71 11 560 007,52 
13 092 000,00 

*Vyčíslené provozní náklady nižších článků (KSH a OSH) dle doloženého vyúčtování =13 395 627,02 Kč, z toho lze 
   za náklady úseku mládeže SH ČMS považovat cca 1/3, tj. 4 465 209 Kč.

tábory

Souhrnný tabulkový p řehled čerpání státní dotace poskytnuté z MŠMT ČR

druh dotace

0,00 KONEČNÝ SOUČET 37 846 187,40 16 092 000,00 

zahraničí

CELKEM

16 092 000,00 
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Dorostenci

 Z
P

V
1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

35,41 64,12
DNF 63,29
32,92 68,25
DNF 64,63
48,58 72,27
DNF 64,65
53,10 72,92
DNF NP
32,45 69,23
DNF 67,38
31,36 75,43
DNF 60,69
45,01 65,55
DNF DNF
35,72 65,73
DNF NP
40,84 67,66
DNF 70,26
29,86 66,11
DNF NP
32,52 65,05
DNF 62,25
58,01 NP
DNF 70,77
32,72 66,95
DNF 68,04
29,75 68,40
DNF 64,97
32,13 63,51
DNF 61,83

12 21 96,70 50 4 2 015 Meziměstí KH

16 40 1 99,82 7

27 8

14 Henčlov OL 0 1 7

1 100,30 80 7 11 013
Ivanovice na 
Hané

JM

59 152 15 111,92 15

12 3

12 Libočany ÚS 0 15 14

1 93,98 20 6 3 011 Kostomlátky StČ

17 50 1 96,52 4

37 12

10 Zbožnov PA 0 2 10

1 107,73 120 11 13 09
Uhlířské 
Janovice

StČ

31 110 1 107,10 11

30 9

8
Bystřice nad 
Úhlavou

PL 0 10 9

1 101,01 90 12 8 07 Karlinky LI

6 10 1 90,21 1

31 10

6 Michálkovice MS 0 3 1

1 108,40 130 5 12 05 Plesná KV

56 141 13 108,62 14

38 13

4 Zliv JČ 0 14 15

13 97,22 60 13 6 13 Rohovka VY

24 70 1 102,14 10

17 6

2 Zličín Pha 0 8 5

1 94,45 30 9 4 01 Brumov ZL
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Dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

28,16 72,07
DNF 67,43
36,42 65,85
DNF 66,66
56,60 75,09
DNF 79,31
42,02 72,63
DNF 71,93
32,22 81,37
DNF NP
30,07 68,76
DNF 68,07
30,55 69,77
DNF 70,01
35,16 76,21
DNF 72,65
38,53 NP
DNF 69,48
46,35 NP
DNF 73,56
60,45 NP
DNF 71,88
33,28 73,59
DNF NP
30,07 NP
DNF 71,04
DNF DNF
DNF DNF
33,56 68,57
DNF 68,36

18 61 103,18 60 7 4 015 Kolšov OL

60 15DNF 15 DNF 15

17 5

14 Heraltice VY 0 15 15

1 103,56 70 2 7 013
Ivanovice na 
Hané

JM

27 90 1 104,71 8

37 11

12 Úněšov PL 0 6 12

1 116,49 140 14 8 011 Hrobce ÚS

35 100 1 113,10 11

20 7

10 Jáchymov KV 0 12 11

1 102,34 40 10 5 09 Pěnčín LI

39 121 12 106,49 9

16 3

8 Kamenec PA 0 8 10

1 102,78 50 4 6 07 Vlčnov ZL

9 10 1 101,43 3

21 8

6 Ledenice JČ 0 2 3

1 98,93 10 5 14 05 Těškovice MS

42 131 12 110,85 10

52 14

4 Sloup StČ 0 11 9

14 113,29 120 13 13 43 Mezilesí KH

13 20 1 99,53 2

17 4

2 Petrovice StČ 0 9 1

1 115,05 130 1 2 01 Řeporyje Pha
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Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Počet zúčastněných dětí celkem : 36 310
Počet zúčastněných škol celkem : 1 186

mateřských : 479
základních : 621
středních : 35

Počet zúčastněných SDH celkem : 426
Počet zúčastněných jiných subjektů prac. s dětmi a mládeží ( DDM, jiné zájmové kroužky,
občanská sdružení ) : 30

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací 

Kategorie L 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres
1. Pardubice

2. Děčín

3. Uherské Hradiště

Kategorie  L 2

1. Litoměřice

2. Karviná

3. České Budějovice

Kategorie L 3

1. Jičín

2. Jihlava

3. Ostrava

Kategorie L 4

1. Trutnov

2. Ústí nad Labem

3. JičínŠárka Jebavá

SDH Brozany n/O, Brozany 234, 411 81, Brozany nad Ohří 

ZŠ Masarykovy sady 104, 737 01, Český Těšín

ZŠ a MŠ Dolní Bukovsko

ZŠ a MŠ Chomutice, Chomutice 162, 507 53

ZŠ Telč, Masarykova 141, 58 865, Telč

ZŠ U Kříže 28, 715 00, Ostrava - Michálkovice

SDH Libňatov, Libňatov 59, 542 36

Gymnázium dr. Václava Šmejkala,Stavbařů 5, 400 11, Ú n. L.

Masarykova OA Jičín, Nemyčeves 47, 506 01, Jičín

Alena Urbánková

Anna Boráková

Veronika Borůvková

Veronika Kalinová

Daniel Trnka

Martin Bednář

Monika Martinková

Beata Nosková

            r e p u b l i k o v é h o    k o l a 
           Vyhodnocení PO o čima dětí - 2009

Kristýna Shejbalová SDH Horní Roveň, Horní Roveň 75, 533 71, Horní Roveň

SDH Krásná Lípa, Pletařská 3, 407 46Petr Heene

Andrej Hrubčo ZŠ Záhorovice, Záhorovice 164, 687 71, Bojkovice

PO očima dětí  2009



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací

Kategorie M 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres
1. Vsetín 

2. Strakonice

3. Plzeň - sever

Kategorie M 2

1. Kladno

2. Brno

3. Prostějov

Kategorie  ZŠ 1  

1. Vsetín

2. Frýdek - Místek

3. Vsetín

Kategorie ZŠ 2

1. Vsetín

2. Nymburk

3. České Budějovice

Kategorie ZŠ 3

1. Chrudim

2. Hodonín

3. Ústí nad Orlicí

Kategorie ZŠ 4

1. Hodonín

2. Ústí nad Labem

3. Ústí nad Labem

Kategorie K 1

1. Příbram

2. Bruntál

3. Břeclav

Kategorie K 2

1. Prostějov

2. Prostějov

3. Mělník

Soukr.SPŠ Břeclav,s. r.o. Cultus, Havlíčkova 26,691 41,Břeclav

SŠ, ZŠ a MŠ Prostějov, Komenského 10, 796 01

SŠ, ZŠ a MŠ Prostějov, Komenského 10, 796 01

ZUŠ Mělník, Palackého 122, 276 01, MělníkNicole Fryčová

Barbora Všiváková

Eva Krčová

Marie Šebelová

ZŠ Chabařovice, Masarykova 559, Ústí nad Labem

ZŠ Chabařovice, Masarykova 559, Ústí nad Labem

SDH Petrovice, Petrovice 147, 262 55, Petrovice u Sedlčan

8. Gymnázium, Krnov, Smetanův okruh 2, 794 01, Krnov

ZŠ Ronov nad Doubravou, 538 42, Chrudim

ZŠ Červené domky Hodonín, 695 03, Hodonín

SDH Kameničná, Kameničná 77, 564 01, Žamberk

ZŠ Červené domky Hodonín, 695 03, Hodonín

ZŠ Jablůnka, Na Láni, 756 23

ZŠ Vsetín, Ohrada 1876, 755 01, Vsetín

ZŠ a MŠ Nymburk, Tyršova 446, 288 02, Nymburk

ZŠ Borovany, Petra z Lindy 13, 373 12

Eliška Fišarová

MŠ Štěpánov, Štěpánov 658, 757 01, Valašské Meziříčí

MŠ Spojařů, Spojařů 1260, 386 01, Strakonice

MŠ Kralovice, Mírová 607, 331 41

Tereza Špetíková

Kristýna Švarcová

Denisa Dařičková

Zuzana Vanišová

Josef Nehněvajsa

Eliška Kytková

Dita Krabičková

Kateřina Aulichová

Petr Bartoň

Julia Kuziv

Nikola Votrubová

Tereza Javůrková

Kristýna Hlavicová

Martina Gajdošíková

Barbora Voštinková

MŠ Vrbátky - Štětovice, odl. prac., 798 13, p. Vrbátky

ZŠ Rokytnice 436, 755 01, Vsetín

Anna Bojková

Dominik Matuška

Petr Hála

Ondřej Krejčí MŠ Klášterského 14, 617 00, Brno

MŠ Lacinova 2408, 272 01, Kladno 2

ZŠ a MŠ Bystřice 848, 739 95, Bystřice

PO očima dětí  2009



do 18 let 18-26 let
Praha - m ěsto 11 287 285 583
Benešov 2 1 005 1 685 2 692
Beroun 35 575 449 1 059
Kladno 28 281 185 494
Kolín 23 392 380 795
Kutná Hora 18 196 384 598
Mělník 22 245 329 596
Mladá Boleslav 17 611 907 1 535
Nymburk 20 482 523 1 025
Praha - východ 16 486 444 946
Praha - západ 6 312 431 749
Příbram 25 873 1 171 2 069
Rakovník 24 359 574 957
Středočeký 236 5 817 7 462 13 515
České Budějovice 23 1 028 1 271 2 322
Český Krumlov 29 333 299 661
Jindřichův Hradec 0 230 831 1 061
Písek 26 575 795 1 396
Prachatice 37 529 627 1 193
Strakonice 27 531 902 1 460
Tábor 32 539 987 1 558
Jiho český 174 3 765 5 712 9 651
Domažlice 9 590 831 1 430
Klatovy 9 1 151 1 372 2 532
Plzeň - město 4 171 133 308
Plzeň - jih 5 665 897 1 567
Plzeň - sever 32 889 751 1 672
Rokycany 3 145 283 431
Tachov 3 249 214 466
Plzeňský 65 3 860 4 481 8 406
Cheb 14 162 129 305
K. Vary 53 249 250 552
Sokolov 9 96 63 168
Karlovarský 76 507 442 1 025
Děčín 35 275 180 490
Chomutov 20 116 264 400
Litoměřice 59 266 275 600
Louny 16 216 253 485
Most 32 134 118 284
Teplice 0 226 140 366
Ústí nad Labem 7 220 84 311
Ústecký 169 1 453 1 314 2 936
Česká Lípa 23 215 207 445
Jablonec n/N. 18 403 380 801
Liberec 66 814 554 1 434
Semily 25 823 715 1 563
Liberecký 132 2 255 1 856 4 243

Přípravka 
do 6 let

Počet členů do 26 let Celkem členů do 26 let 
včetně přípravky

Počet členů do 26 let a p řípravky k 31.12.2009

OSH (KSH)



do 18 let 18-26 let
Přípravka 
do 6 let

Počet členů do 26 let Celkem členů do 26 let 
včetně přípravky

Počet členů do 26 let a p řípravky k 31.12.2009

OSH (KSH)

Hradec Králové 37 512 844 1 393
Jičín 11 608 778 1 397
Náchod 34 695 770 1 499
Rychnov nad Kněžnou 19 763 671 1 453
Trutnov 20 399 357 776
Královéhradecký 121 2 977 3 420 6 518
Chrudim 12 952 882 1 846
Pardubice 32 702 596 1 330
Svitavy 16 959 800 1 775
Ústí nad Orlicí 15 977 1 420 2 412
Pardubický 75 3 590 3 698 7 363
Havlíčkův Brod 64 1 187 1 269 2 520
Jihlava 12 674 853 1 539
Pelhřimov 15 824 1 013 1 852
Třebíč 12 1 306 1 324 2 642
Žďár nad Sázavou 10 1 359 1 617 2 986
Vyso čina 113 5 350 6 076 11 539
Blansko 0 1 060 1 140 2 200
Brno - město 36 320 154 510
Brno - venkov 17 570 553 1 140
Břeclav 34 458 236 728
Hodonín 20 769 577 1 366
Vyškov 60 644 540 1 244
Znojmo 0 511 1 530 2 041
Jihomoravský 167 4 332 4 730 9 229
Jeseník 0 175 186 361
Olomouc 19 815 726 1 560
Prostějov 11 1 031 948 1 990
Přerov 10 913 944 1 867
Šumperk 12 529 593 1 134
Olomoucký 52 3 463 3 397 6 912
Kroměříž 15 874 843 1 732
Uherské Hradiště 10 391 570 971
Vsetín 3 814 953 1 770
Zlín 32 1 288 1 147 2 467
Zlínský 60 3 367 3 513 6 940
Bruntál 2 281 352 635
Frýdek - Místek 22 1 020 825 1 867
Karviná 26 462 369 857
Nový Jičín 9 772 701 1 482
Opava 17 1 219 1 193 2 429
Ostrava 14 458 336 808
Moravskoslezský 90 4 212 3 776 8 078
Celkem 1 541 45 235 50 162 96 938



do 18 let 18 - 26 let nad 26 let
45235 50162 246451

Počet členů

Grafický p řehled složení členské základny SH ČMS

18 - 26 let
15%

nad 26 let
72%

do 18 let
13%
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Počet 
SDH, kde 
působí 

družstvo Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Počet 
SDH, kde 
působí 

družstvo Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Praha - m ěsto 29 22 7 2 2 0 24 31
Benešov 40 31 9 6 3 3 34 46
Beroun 24 34 8 9 42 2 76 86
Kladno 22 17 5 1 0 1 17 23
Kolín 19 12 7 5 4 2 16 25
Kutná Hora 7 11 4 5 3 3 14 21
Mělník 17 17 0 2 2 0 19 19
Mladá Boleslav 23 41 16 5 1 4 42 62
Nymburk 24 50 7 3 2 1 52 60
Praha - východ 21 25 12 10 7 3 32 47
Praha - západ 10 17 2 1 1 0 18 20
Příbram 28 32 6 9 9 1 41 48
Rakovník 29 25 4 3 2 1 27 32
Středočeký 264 312 80 59 76 21 388 489
České Budějovice 44 68 7 5 5 0 73 80
Český Krumlov 19 25 11 8 6 2 31 44
Jindřichův Hradec 12 18 3 7 7 0 25 28
Písek 18 22 9 3 1 2 23 34
Prachatice 22 16 9 3 3 3 19 31
Strakonice 15 29 6 14 3 11 32 49
Tábor 16 26 8 0 0 0 26 34
Jiho český 146 204 53 40 25 18 229 300
Domažlice 20 17 11 4 3 1 20 32
Klatovy 46 53 8 8 2 6 55 69
Plzeň - město 10 15 5 2 1 1 16 22
Plzeň - jih 33 15 24 2 2 0 17 41
Plzeň - sever 58 49 9 7 4 3 53 65
Rokycany 6 12 0 0 0 0 12 12
Tachov 15 14 1 0 0 0 14 15
Plzeňský 188 175 58 23 12 11 187 256
Cheb 21 17 4 3 2 1 19 24
K. Vary 8 8 0 5 5 0 13 13
Sokolov 5 5 0 2 2 0 7 7
Karlovarský 34 30 4 10 9 1 39 44
Děčín 26 19 7 3 2 3 21 31
Chomutov 10 7 3 2 1 1 8 12
Litoměřice 11 14 3 2 2 1 16 20
Louny 18 15 3 2 2 0 17 20
Most 7 6 1 1 1 0 7 8
Teplice 12 12 0 4 4 0 16 16
Ústí nad Labem 15 20 0 2 2 0 22 22
Ústecký 99 93 17 16 14 5 107 129
Česká Lípa 11 18 1 2 2 0 20 21
Jablonec n/N. 28 23 5 6 3 3 26 34
Liberec 34 49 9 14 12 2 61 72
Semily 90 81 9 11 10 1 91 101
Liberecký 163 171 24 33 27 6 198 228

Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Mladí hasi či Dorost

Součet 
družstev 

zapojených*

Součet 
všech 

družstev
OSH (KSH)

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže 
dorostu
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působí 
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Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Mladí hasi či Dorost

Součet 
družstev 

zapojených*

Součet 
všech 

družstev
OSH (KSH)

Hradec Králové 37 24 14 4 2 2 26 42
Jičín 23 33 2 2 2 0 35 37
Náchod 44 54 25 7 6 3 60 88
Rychnov nad Kněžnou 28 37 10 8 5 3 42 55
Trutnov 29 28 19 6 5 1 33 53
Královéhradecký 161 176 70 27 20 9 196 275
Chrudim 36 52 4 7 10 1 62 67
Pardubice 26 30 17 23 9 15 39 71
Svitavy 39 59 4 13 19 0 78 82
Ústí nad Orlicí 50 44 6 15 12 3 56 65
Pardubický 151 185 31 58 50 19 235 285
Havlíčkův Brod 36 48 15 7 6 1 54 70
Jihlava 26 23 3 4 3 1 26 30
Pelhřimov 36 32 24 11 8 3 40 67
Třebíč 59 40 46 6 3 3 43 92
Žďár nad Sázavou 60 55 5 26 21 5 76 86
Vyso čina 217 198 93 54 41 13 239 345
Blansko 78 56 223 9 3 6 59 288
Brno - město 15 25 6 8 7 1 32 39
Brno - venkov 43 30 13 10 8 2 38 53
Břeclav 21 38 3 2 2 0 40 43
Hodonín 33 42 2 5 8 1 50 53
Vyškov 44 35 9 7 7 0 42 51
Znojmo 21 16 5 6 6 0 22 27
Jihomoravský 255 242 261 47 41 10 283 554
Jeseník 6 6 0 0 0 0 6 6
Olomouc 37 45 2 3 3 0 48 50
Prostějov 46 39 30 10 7 3 46 79
Přerov 55 34 21 10 8 2 42 65
Šumperk 28 22 6 6 4 2 26 34
Olomoucký 172 146 59 29 22 7 168 234
Kroměříž 51 36 15 7 0 7 36 58
Uherské Hradiště 22 21 4 3 2 2 23 29
Vsetín 46 28 18 25 10 15 38 71
Zlín 109 50 59 21 13 8 63 130
Zlínský 228 135 96 56 25 32 160 288
Bruntál 12 18 0 1 1 0 19 19
Frýdek - Místek 44 48 18 6 3 5 51 74
Karviná 17 22 8 4 1 3 23 34
Nový Jičín 61 48 13 11 10 1 58 72
Opava 86 67 19 26 22 4 89 112
Ostrava 23 34 3 8 8 2 42 47
Moravskoslezský 243 237 61 56 45 15 282 358
Celkem 2 350 2 326 914 510 409 167 2 735 3 816

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže 
dorostu



minim. ved. činov. minim. ved. činov.
Praha - m ěsto 47 69 5 121 Hradec Králové 27 30 2 59
Benešov 72 7 1 80 Jičín 7 28 0 35
Beroun 26 48 1 75 Náchod 40 81 3 124
Kladno 27 52 3 82 Rychnov nad Kněžnou 3 12 3 18
Kolín 39 39 2 80 Trutnov 5 92 3 100
Kutná Hora 9 16 1 26 Královéhradecký 82 243 11 336
Mělník 22 16 1 39 Chrudim 74 70 0 144
Mladá Boleslav 37 6 2 45 Pardubice 79 62 3 144
Nymburk 42 12 1 55 Svitavy 37 65 0 102
Praha - východ 36 37 1 74 Ústí nad Orlicí 90 83 3 176
Praha - západ 22 23 1 46 Pardubický 280 280 6 566
Příbram 18 40 3 61 Havlíčkův Brod 96 61 1 158
Rakovník 23 70 2 95 Jihlava 39 30 2 71
Středočeký 373 366 19 758 Pelhřimov 49 66 1 116
České Budějovice 94 57 1 152 Třebíč 73 67 0 140
Český Krumlov 36 21 0 57 Žďár nad Sázavou 70 55 3 128
Jindřichův Hradec 29 31 2 62 Vyso čina 327 279 7 613
Písek 29 23 1 53 Blansko 64 108 1 173
Prachatice 57 17 0 74 Brno - město 17 30 1 48
Strakonice 31 42 0 73 Brno - venkov 23 55 0 78
Tábor 30 33 2 65 Břeclav 49 43 1 93
Jiho český 306 224 6 536 Hodonín 68 16 1 85
Domažlice 24 30 1 55 Vyškov 52 53 1 106
Klatovy 28 86 3 117 Znojmo 39 13 2 54
Plzeň - město 27 37 1 65 Jihomoravský 312 318 7 637
Plzeň - jih 26 42 1 69 Jeseník 2 21 0 23
Plzeň - sever 48 31 2 81 Olomouc 24 86 2 112
Rokycany 14 3 0 17 Prostějov 32 63 2 97
Tachov 3 17 1 21 Přerov 45 62 0 107
Plzeňský 170 246 9 425 Šumperk 30 38 4 72
Cheb 29 30 0 59 Olomoucký 133 270 8 411
K. Vary 34 19 1 54 Kroměříž 32 34 2 68
Sokolov 14 8 1 23 Uherské Hradiště 24 28 2 54
Karlovarský 77 57 2 136 Vsetín 64 42 1 107
Děčín 33 13 1 47 Zlín 38 78 0 116
Chomutov 7 19 3 29 Zlínský 158 182 5 345
Litoměřice 15 29 1 45 Bruntál 6 29 1 36
Louny 8 6 0 14 Frýdek - Místek 53 45 2 100
Most 3 5 0 8 Karviná 21 10 1 32
Teplice 0 28 0 28 Nový Jičín 32 49 0 81
Ústí nad Labem 14 12 2 28 Opava 65 55 2 122
Ústecký 80 112 7 199 Ostrava 30 56 3 89
Česká Lípa 13 33 1 47 Moravskoslezský 207 244 9 460
Jablonec n/N. 20 30 3 53 Celkem 2 650 3 059 108 5 817
Liberec 35 60 3 98
Semily 30 46 0 76
Liberecký 98 169 7 274

Celkem

Počet vedoucích mládeže SH ČMS k 31.12.2009

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace
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II. I. II. I.
Praha - město 32 4 Hradec Králové 21 2
Benešov 86 6 Jičín 13 1
Beroun 58 0 Náchod 73 3
Kladno 15 0 Rychnov nad Kněžnou 35 1
Kolín 2 0 Trutnov 45 6
Kutná Hora 5 3 Královéhradecký 187 13
Mělník 31 3 Chrudim 44 4
Mladá Boleslav 92 6 Pardubice 43 4
Nymburk 29 3 Svitavy 94 3
Praha - východ 35 4 Ústí nad Orlicí 71 1
Praha - západ 19 0 Pardubický 252 12
Příbram 26 1 Havlíčkův Brod 77 1
Rakovník 63 3 Jihlava 25 6
Středočeký 461 29 Pelhřimov 87 3
České Budějovice 46 2 Třebíč 96 2
Český Krumlov 2 0 Žďár nad Sázavou 47 0
Jindřichův Hradec 35 0 Vyso čina 332 12
Písek 13 0 Blansko 32 1
Prachatice 21 0 Brno - město 31 1
Strakonice 10 2 Brno - venkov 115 0
Tábor 19 1 Břeclav 38 1
Jiho český 146 5 Hodonín 4 4
Domažlice 15 1 Vyškov 53 1
Klatovy 9 4 Znojmo 0 0
Plzeň - město 0 1 Jihomoravský 273 8
Plzeň - jih 57 2 Jeseník 27 0
Plzeň - sever 49 2 Olomouc 55 6
Rokycany 2 0 Prostějov 0 2
Tachov 0 1 Přerov 85 0
Plzeňský 132 11 Šumperk 44 5
Cheb 2 0 Olomoucký 211 13
K. Vary 9 0 Kroměříž 48 2
Sokolov 0 0 Uherské Hradiště 28 3
Karlovarský 11 0 Vsetín 36 3
Děčín 0 0 Zlín 47 2
Chomutov 24 0 Zlínský 159 10
Litoměřice 17 0 Bruntál 22 1
Louny 18 0 Frýdek - Místek 30 1
Most 0 0 Karviná 25 0
Teplice 27 1 Nový Jičín 49 4
Ústí nad Labem 43 3 Opava 32 4
Ústecký 129 4 Ostrava 32 2
Česká Lípa 19 3 Moravskoslezský 190 12
Jablonec n/N. 27 2 Celkem 2 592 144
Liberec 21 5
Semily 10 1
Liberecký 77 11

Dosažený stupe ň

Rozhod čí v sout ěžích mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)
Dosažený stupe ň



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Praha - m ěsto 5 1 1 2 0 0 39 23 0 0
Benešov 1 2 0 0 0 0 13 2 0 0
Beroun 1 1 0 0 0 0 33 6 0 0
Kladno 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0
Kolín 1 2 0 0 0 0 30 6 0 0
Kutná Hora 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
Mělník 1 1 0 0 0 0 5 2 0 0
Mladá Boleslav 1 0 0 0 0 0 77 2 0 0
Nymburk 1 1 0 1 1 1 3 1 0 0
Praha - východ 0 0 0 0 0 1 27 14 0 1
Praha - západ 1 1 0 1 0 0 9 1 0 0
Příbram 1 2 1 1 0 0 33 12 0 0
Rakovník 1 1 0 0 0 0 7 0 0 0
Středočeký 11 12 2 4 1 2 242 46 0 1
České Budějovice 1 2 0 2 0 0 322 0 0 0
Český Krumlov 1 2 0 0 0 0 234 1 0 0
Jindřichův Hradec 1 2 0 0 0 0 2 4 0 0
Písek 1 1 0 0 0 0 81 2 0 0
Prachatice 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 1 1 0 0 0 0 127 2 0 0
Tábor 1 0 0 0 0 0 37 0 0 0
Jiho český 7 9 1 2 0 0 803 9 0 0
Domažlice 1 3 0 0 2 0 17 8 0 0
Klatovy 1 2 0 1 0 0 85 0 1 0
Plzeň - město 2 1 0 0 0 0 11 5 0 0
Plzeň - jih 1 2 0 0 0 0 18 0 0 0
Plzeň - sever 1 4 1 1 1 0 195 21 0 0
Rokycany 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0
Tachov 1 0 0 0 0 0 41 0 0 0
Plzeňský 7 12 1 2 3 0 369 35 1 0
Cheb 2 2 0 1 1 0 53 24 0 0
K. Vary 1 0 0 1 2 0 12 0 7 1
Sokolov 1 1 1 0 0 0 5 1 0 0
Karlovarský 4 3 1 2 3 0 70 25 7 1
Děčín 1 0 1 0 2 0 44 1 7 0
Chomutov 1 0 0 0 0 0 2 1 2 0
Litoměřice 1 2 0 1 0 0 61 0 0 0
Louny 1 1 0 1 0 0 39 3 1 1
Most 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 1 1 0 0 0 0 8 0 2 0
Ústí nad Labem 2 0 0 0 0 0 4 1 0 0
Ústecký 7 4 1 2 2 0 158 6 12 1
Česká Lípa 2 2 0 0 0 0 26 4 0 0
Jablonec n/N. 4 4 0 0 0 0 34 1 0 0
Liberec 3 4 0 2 0 0 107 101 2 0
Semily 2 3 1 0 2 0 0 0 0 0
Liberecký 11 13 1 2 2 0 167 106 2 0

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR

Hradec Králové 2 0 1 0 1 2 108 4 0 0
Jičín 2 1 0 0 0 0 64 0 0 0
Náchod 2 2 0 2 0 0 129 30 0 0
Rychnov nad Kněžnou 2 1 0 0 0 0 61 1 0 1
Trutnov 2 4 0 0 0 0 88 5 0 0
Královéhradecký 10 8 1 2 1 2 450 40 0 1
Chrudim 2 4 1 1 9 0 227 8 0 0
Pardubice 2 3 0 0 0 0 108 27 0 0
Svitavy 2 4 0 1 0 0 18 12 4 2
Ústí nad Orlicí 2 2 0 0 0 0 83 13 0 0
Pardubický 8 13 1 2 9 0 436 60 4 2
Havlíčkův Brod 2 2 0 0 0 0 77 5 1 1
Jihlava 2 2 0 0 0 0 26 0 0 0
Pelhřimov 2 2 1 1 0 0 176 18 0 0
Třebíč 2 2 0 1 0 0 0 7 0 0
Žďár nad Sázavou 2 3 0 0 0 0 73 45 0 0
Vyso čina 10 11 1 2 0 0 352 75 1 1
Blansko 1 2 0 0 0 0 39 11 0 0
Brno - město 1 2 0 0 0 0 30 12 1 0
Brno - venkov 2 4 0 0 0 1 67 1 1 0
Břeclav 1 1 0 0 16 0 54 0 0 0
Hodonín 1 1 0 0 0 0 42 5 10 2
Vyškov 1 2 1 2 1 0 49 12 0 0
Znojmo 11 23 0 0 0 0 0 0 0 0
Jihomoravský 18 35 1 2 17 1 281 41 12 2
Jeseník 1 0 0 0 6 0 36 0 2 0
Olomouc 2 2 0 0 1 0 252 5 0 0
Prostějov 2 0 0 0 0 0 258 99 0 0
Přerov 2 2 0 1 0 0 401 0 0 7
Šumperk 2 2 1 1 0 0 153 9 2 0
Olomoucký 9 6 1 2 7 0 1 100 113 4 7
Kroměříž 2 0 0 0 0 0 189 2 2 0
Uherské Hradiště 2 2 0 1 0 0 12 0 0 0
Vsetín 2 8 0 0 1 0 107 11 1 0
Zlín 2 1 1 1 1 1 209 16 0 0
Zlínský 8 11 1 2 2 1 517 29 3 0
Bruntál 1 0 0 0 0 0 38 0 0 0
Frýdek - Místek 2 2 0 0 0 0 191 2 0 0
Karviná 2 1 0 0 0 0 77 3 1 0
Nový Jičín 2 2 0 0 0 0 61 11 1 0
Opava 2 2 0 1 0 0 178 39 4 1
Ostrava 5 2 1 1 0 0 150 64 0 0
Moravskoslezský 14 9 1 2 0 0 695 119 6 1
Celkem 129 147 15 30 47 6 5 679 727 52 17



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí
Praha - m ěsto 98 3 934 24 439 1 028 6 213 2 40
Benešov 161 3 571 16 268 628 6 192 0 0
Beroun 195 2 981 13 255 817 4 51 0 0
Kladno 42 969 4 28 227 3 73 0 0
Kolín 86 1 475 7 56 250 0 0 1 20
Kutná Hora 62 2 684 5 81 271 0 0 0 0
Mělník 79 2 421 7 83 381 2 70 0 0
Mladá Boleslav 154 5 027 15 195 389 4 75 2 137
Nymburk 53 1 260 11 173 873 2 45 1 40
Praha - východ 235 6 183 13 110 747 6 124 2 22
Praha - západ 79 2 238 2 25 25 2 48 1 28
Příbram 203 3 671 25 330 819 3 78 1 7
Rakovník 60 1 281 12 223 379 4 90 0 0
Středočeký 1 409 33 761 130 1 827 5 806 36 846 8 254
České Budějovice 195 3 773 25 595 1 611 14 299 0 0
Český Krumlov 108 3 115 8 174 558 4 58 0 0
Jindřichův Hradec 93 2 679 10 132 1 500 0 0 0 0
Písek 196 4 073 7 117 359 3 78 0 0
Prachatice 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 72 2 271 54 1 840 454 7 94 1 29
Tábor 64 1 282 3 45 401 1 21 0 0
Jiho český 728 17 193 107 2 903 4 883 29 550 1 29
Domažlice 128 1 654 4 44 517 2 27 0 0
Klatovy 248 3 468 28 360 1 181 5 61 0 0
Plzeň - město 58 4 695 8 143 1 360 2 83 0 0
Plzeň - jih 167 5 021 27 197 789 9 166 0 0
Plzeň - sever 238 6 085 27 305 1 605 10 502 0 0
Rokycany 31 799 4 62 177 1 33 0 0
Tachov 48 1 406 9 20 416 3 92 0 0
Plzeňský 918 23 128 107 1 131 6 045 32 964 0 0
Cheb 51 719 8 199 690 3 44 0 0
K. Vary 63 2 229 6 92 479 1 19 1 35
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 114 2 948 14 291 1 169 4 63 1 35
Děčín 97 1 909 14 147 510 2 30 1 17
Chomutov 231 5 430 3 1 165 2 480 1 40 0 0
Litoměřice 51 896 4 62 564 3 86 0 0
Louny 67 667 14 103 443 1 17 0 0
Most 9 333 0 0 48 0 0 0 0
Teplice 36 2 268 0 0 864 3 53 0 0
Ústí nad Labem 49 1 437 8 100 456 1 56 0 0
Ústecký 540 12 940 43 1 577 5 365 11 282 1 17
Česká Lípa 60 928 9 150 454 3 83 0 0
Jablonec n/N. 87 2 322 9 365 544 6 140 0 0
Liberec 174 3 402 23 535 1 567 9 296 0 0
Semily 158 1 748 22 298 98 2 82 0 0
Liberecký 479 8 400 63 1 348 2 663 20 601 0 0

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)

Hradec Králové 216 5 869 12 154 689 2 60 0 0
Jičín 107 1 665 58 640 458 1 42 0 0
Náchod 173 3 022 31 408 1 506 4 117 0 0
Rychnov nad Kněžnou 139 2 025 21 319 1 113 6 70 4 54
Trutnov 129 2 408 19 216 1 149 14 71 0 0
Královéhradecký 764 14 989 141 1 737 4 915 27 360 4 54
Chrudim 210 4 091 14 235 978 5 103 1 5
Pardubice 172 5 062 10 140 1 375 3 54 0 0
Svitavy 176 2 982 22 368 1 086 6 137 0 0
Ústí nad Orlicí 195 2 763 18 324 1 599 6 262 0 0
Pardubický 753 14 898 64 1 067 5 038 20 556 1 5
Havlíčkův Brod 246 3 099 8 134 853 6 132 0 0
Jihlava 85 625 4 135 0 2 96 0 0
Pelhřimov 145 2 741 8 96 458 0 0 0 0
Třebíč 97 1 408 8 120 3 446 2 46 0 0
Žďár nad Sázavou 335 6 267 16 223 1 491 6 161 3 51
Vyso čina 908 14 140 44 708 6 248 16 435 3 51
Blansko 94 1 127 12 183 2 987 1 65 0 0
Brno - město 125 1 436 17 171 808 5 114 0 0
Brno - venkov 102 3 106 2 20 1 080 3 45 0 0
Břeclav 67 1 376 6 163 628 0 0 1 18
Hodonín 114 3 912 34 763 1 530 4 80 0 0
Vyškov 151 3 489 9 183 1 095 9 306 0 0
Znojmo 53 1 236 4 173 228 1 16 0 0
Jihomoravský 706 15 682 84 1 656 8 356 23 626 1 18
Jeseník 35 376 2 18 95 0 0 0 0
Olomouc 175 3 827 22 520 1 178 13 452 1 25
Prostějov 228 4 114 18 360 1 423 0 0 0 0
Přerov 185 3 091 76 164 1 304 4 70 0 0
Šumperk 73 2 852 7 383 898 4 71 0 0
Olomoucký 696 14 260 125 1 445 4 898 21 593 1 25
Kroměříž 196 3 436 13 190 1 423 2 34 0 0
Uherské Hradiště 84 1 779 7 95 1 519 7 28 0 0
Vsetín 117 3 455 18 293 1 011 10 206 0 0
Zlín 367 5 240 27 431 1 779 4 128 0 0
Zlínský 764 13 910 65 1 009 5 732 23 396 0 0
Bruntál 53 887 4 44 388 5 68 0 0
Frýdek - Místek 156 3 197 30 406 1 769 1 15 0 0
Karviná 159 3 742 11 158 736 4 68 0 0
Nový Jičín 193 2 941 19 304 1 326 5 152 0 0
Opava 246 5 366 19 222 2 004 5 165 1 68
Ostrava 115 3 206 27 535 1 640 2 58 0 0
Moravskoslezský 922 19 339 110 1 669 7 863 22 526 1 68
Celkem 9 799 209 522 1 121 18 807 70 009 290 7 011 24 596



Zpráva o činnosti na úseku represe za rok 2009  

Pro rok 2009 byly vytýčeny tyto hlavní úkoly na úseku represe 
l)  Spoluzajišťovat odbornou přípravu k dosažení odborné způsobilosti velitelů jednotek, 

velitelů družstev, strojníků, rozhodčích a dalších specializací s důrazem na kvalitu a účast 
všech typů JPO, včetně nezařazených. 

2)  Ve vzájemné spolupráci s HZS krajů provádět prověřovací cvičení jednotek PO a složek 
IZS. 

3)  Provádět systém odborné přípravy a motivovat členy SH ČMS k získávání odborností Hasič 
a Strojník 

4)  Vydat „Kalendář soutěží“ pro rok 2009 „na www stránkách a v Hasičských novinách“. 
5)  Realizovat postupové soutěže v požárním sportu  od prvních kol po MČR. 
6)  Uskutečnit soutěž „O pohár starosty SH ČMS“ v požárním útoku. 
7)  Spolupodílet se na realizaci seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami Český pohár  
8)  Připravit a uskutečnit školení rozhodčích tradičních disciplín CTIF a kvalifikaci v tradičních 

disciplínách CTIF dospělých na mezinárodní soutěž Ostrava 2009 
9)  Zabezpečit na základě pozvání ze zahraničí účast našich družstev SDH na zahraničních 

akcích. 
10) Prostřednictvím oblastních porad s vedoucími OORV projednávat aktuální potřeby 

v oblasti odborné přípravy. 
 
Činnost ÚORV 
          Plnění výše uvedených hlavních úkolů na úseku represe  se rada v roce 2009 sešla dle 
potřeby projednávaných úkolů na čtyřech řádných jednáních a na jednom jednání v rámci MČR 
družstev SDH SH ČMS.  
Rada v roce 2009 pracovala ve složení: 
 

      vedoucí rady –  Stanislav Pumprla  
      členové rady –  Plojhar Josef, Růžička Milan, Kučera Robert, Burket Petr, Mácha Roman,  
                               Meloun Josef, Kučera Milan, Šulc Bohuslav, Henc Jiří, Ing. Klos Tomáš, 
                               Pospíšil Miloslav, Kondler Václav, Ing. Šeps Jiří a  Schejbal František    
                                
                                
   přizváváni jsou – Josef  Netík (náměstek starosty SH ČMS), Ing. Jan Aulický (ředitel   
                               Kanceláře SH ČMS) 
 
V roce 2009 se konalo celkem pět jednání Ústřední odborné rady velitelů. Rada jednala dle 
schváleného plánu práce na rok 2009 s tím, že se svolávala dle aktuelní potřeby řešení 
problémů.  
 

První  jednání ústřední odborné rady  se konalo dne 20. 2. 2009  v Přibyslavi                                 

Na tomto jednání se především členové rady zaobíraly přípravou mistrovství ČR družstev SDH 
SH ČMS v požárním sportu, které se připravovalo na dny 18.-20. září 2009 na městském 
stadionu  v Ústí nad Labem. K zveřejnění se připravily jednotné vzorové propozice pro 
pořadatele postupových soutěží v požárním sportu, schválen byl kalendář soutěží na rok 2009. 
Též se projednávala závěrečná zpráva činnosti ÚORV zpracovaná Bc. Janem Aulický, kterou 
členové rady schválili. V různém byli členové rady informováni o jednání komise tělesné 
přípravy a sportu, příprava halové soutěže Hala Jablonec, přestupy závodníků v PS, vyhlášení 
zkoušek Hasič a strojník a též se jednalo o doplňku Směrnice hasičských soutěží týkající se 
pořadové přípravy. Jedním z bodů byla i diskuse o neuznání národních rekordů z MČR v PS 
Přerov 2008. Hodnotilo se i školení rozhodčích instruktorů. Bylo oznámeno, že tento rok se 
soutěž O pohár starosty SH ČMS nebude konat a poháry se propůjčí nejrychlejším družstvům 
v požárním útoku na MČR.   



 

Druhé jednání ústřední odborné rady  se konalo ve dnech  8. 4. 2009  v Přibyslavi        
Toto jednání se především zaobíralo plněním úkolů z jednání VV SH ČMS a SS OSH od 
posledního jednání rady velitelů, které proběhlo. Jedním z hlavních bodů byla příprava MČR 
v PS Ústí nad Labem 2009. Proto dalším bodem byla příprava propozic soutěže a též příprava 
propozic soutěže v klasických disciplínách CTIF „Svatováclavský pohár 2009“. Rada se též 
podrobně zaobírala plněním závěrů III. řádného sjezdu, kde konstatovala, že závěry jsou plněny 
a ÚORV toto dokládá zápisem. Projednaly a schválily se jednotlivé přestupy v postupových 
soutěžích pro rok 2009. Jednalo se i o kontrolní akci ÚKRR na Směrnici hasičských soutěží, 
kde rada konstatovala, že při nejbližším zásahu do pravidel požárního sportu bude některé 
výtky akceptovat. Hodnotil se i kurz pro rozhodčí instruktory, který zaštiťovali členové rady a 
který byl dobře veden Bc. Ondráčkam z OUPO Brno. Informaci o činnosti předal i člen ÚORV 
p. Schejbal, který v radě zastupuje kynology.  
 

Třetí jednání ústřední odborné rady  se konalo ve dnech 19. – 20. 6. 2009  v Ústí nad 
Labem    
Samotným bodem jednání byla příprava MČR v PS, které bylo prakticky celé jednání 
podřízeno. Jednalo se o přípravách Svatováclavského poháru v tradičních disciplínách CTIF a o 
přípravách na mezinárodní hasičskou soutěž Ostrava 2009. Byla uskutečněna návštěva stadionu 
v Ústí nad Labem a všichni členové rady informovali o dění v krajích a okresech, které 
zastupují.  
           

Čtvrté jednání ústřední odborné rady  se konalo dne  17.  9. 2009 v Ústí nad Labem                  
Toto jednání se konalo v rámci MČR družstev SDH SH ČMS v PS a nic jiného než konání a 
příprava MČR se na něm řešilo. Jednání se zúčastnili všichni členové rady, kteří na mistrovství 
měli své úkoly a to jak v týmu rozhodčích tak na štábu či technickém zabezpečení.  
Na jednání se probíraly jednotlivé akce mistrovství, jejich zabezpečení a kdo je měl na starosti. 
Připravila se prezence, rozdělení kompetencí při poradách a kompletní rozdělení rozhodčích  na 
posty. Doladil se nástup družstev na náměstí a časy pro odběr stravy. Vytipovaly se místa pro 
postavení sponzorských stánků a stánků pro občerstvení.    
 

Páté jednání ústřední odborné rady velitelů se konalo dne 18. 12. 2009  v Bílých 
Poličanech                         
Jednání poslední rady v roce 2009 se uskutečnilo v Bílých Poličanech, kde rada bilancovala po 
úspěšných akcích roku 2009. Především se jednalo o velice dobře zabezpečenou akci 
Mezinárodní soutěže Ostrava 2009, kde naše týmy jak v požárním sportu tak v klasických 
disciplínách obsadili přední místa, mistrovství ČR družstev SDH SH ČMS v požárním sportu 
v Ústí nad Labem, které bylo profesionálně připravené  a soutěž v tradičních disciplínách CTIF 
Svatováclavský pohár 2009.   
V samotném jednání rady se probíraly úkoly z VV SH ČMS a SS OSH, příprava kalendáře 
soutěží pro rok 2010, plán práce na rok 2010, příprava MČR v PS 2010, příprava zkoušek hasič 
I. stupně, příprava zkoušek pro prodloužení kvalifikace rozhodčí instruktor. Rada projednala a 
schválila vzorové propozice pro pořadatele postupových soutěží na rok 2010 a vyhlášení 
hasičských soutěží pro rok 2010.  
 

Publikační činnost 

V Hasičských novinách byl   postupně publikován kalendář hasičských soutěží pro rok 2009, 
seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami „Český pohár“ a extraligy v požárním útoku, 
včetně soutěží pořádaných SDH. Kancelář SH ČMS dále pro své členy nabízí za velice 
výhodných cenových podmínek  Skripta z oboru PO, která byla vypracována jako učební texty 
pro posluchače 1 a 2 ročníku oboru Požární ochrana a bezpečnost průmyslu sdružením 
požárního a bezpečnostního inženýrství se sídlem VŠB – Technická univerzita Ostrava a jsou 
vhodná pro vzdělávání členů SDH v oblasti požární ochrany a to: Legislativa požární ochrany, 
Požární bezpečnost staveb, Základy požární taktiky,  Nebezpečné látky, Plošné rozmístění sil a 



prostředků, Organizace jednotek požární ochrany, Kartografie (nauka o mapách), Informatika 
(internet a elektronická pošta) a Technické prostředky.  Pro potřebu SDH bylo v roce 2009 
publikováno nemálo odborných  článků v Hasičských novinách a časopise Alerm revue.   
 

Odborná příprava 
Odborná příprava tj. školení velitelů a strojníků JSDHO byla financována přímo po linii 
Hasičského záchranného sboru ČR a obcí. Tento způsob zajištění odborné přípravy vychází z 
koncepce HZS v této oblasti. Do systému jsou individuálně začleněna některá OSH na základě 
dílčích dohod s územními odbory HZS krajů. Zde je využíváno  především  znalostí vhodných 
kandidátů, organizačních schopností našich členů a techniky SDH. HZS je zpravidla 
soběstačný v zajištění lektorů a nové techniky. Těm OSH, kterým se podařilo nalézt svoje 
místo v systému odborné přípravy, se zpravidla daří získat od HZS i finanční narovnání.   
Součástí odborné přípravy, kterou zajišťuje SH ČMS a to spíše ve vzdělávání členů sdružení je 
získávání odznaku odbornosti Hasič I. – III. stupně. Plnění je prováděno na OSH  především ve 
III. a II. stupni. Další odborností, která je též součástí odborné přípravy a zvyšování znalostí 
členů SH ČMS je získávání odbornosti a odznaku Strojník, kde je též odznak plně k dispozici 
na Kanceláři SH ČMS. Další odborností je odbornost Velitel ke které byl též vydán odznak a 
kterou získávají členové SH ČMS při složení odborné způsobilost Velitel a nebo zkoušek 
Velitel na Ústředních hasičských školách SH ČMS. Stávající velitelé a nebo ti co veliteli 
jednotek SDH ve své hasičské kariéře někdy byli mohou odznak po předložení osvědčení získat 
též.  
 

Soutěžní odborná příprava 
V ročníku 2009 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola v disciplínách 
požárního sportu družstev mužů a žen účastnilo cca 1 600 družstev sborů dobrovolných hasičů 
obcí. Do konce srpna proběhla jednotlivá kola v postupových soutěžích požárního sportu, tak 
aby se mohlo v polovině září uskutečnit mistrovství České republiky v požárním sportu. 
Krajská kola ze kterých vyšla vítězná družstva, se  uskutečnila za nemalého přispění OSH ve 
všech krajích a níže představujeme družstva, která se probojovala na MČR družstev SDH SH 
ČMS v Ústí nad Labem.  
 

Vítězná družstva krajských kol roku 2009 
 

  MUŽI  
  1.             Bystré v Orlických horách           Rychnov n. Kněžnou  Královehradecký 
  2.                   Horní Poříčí                             Blansko  Jihomoravský 
  3.  Pěnčín                                                Prostějov                    Olomoucký 
  4.  Pňovice                      Příbram       Středočeský 1 
  5.  Hoštice u Volyně              Strakonice                  Jihočeský 
  6.  Dolní Měcholupy   Praha-město  Praha 
  7.  Mírová      Karlovy Vary              Karlovarský 
  8.  Vlčnov                                     Uherské Hradiště        Zlínský 
  9.                  Zbožnov         Chrudim           Pardubický 
10.   Jankov                                                Benešov                  Středočeský 2 
11.  Radimovice                     Liberec     Liberecký     
12.    Horní Kamenice                  Domažlice                  Plzeňský   
13.   Hněvošice                         Opava         Moravskoslezský 
14.             Polesí                      Pelhřimov       Vysočina 
15.  Lhenice                                 Teplice         Ústecký  
   
                       
 
 



ŽENY  
  1.  Dalovice                        Karlovy Vary              Karlovarský 
  2.  Moravský Beroun     Olomouc      Olomoucký 
  3.  Trnava                       Třebíč      Vysočina     
  4.   Štěpánov        Chrudim    Pardubický 
  5.             Lhenice     Teplice    Ústecký 
  6.  Dolní Měcholupy                  Praha-město   Praha  
  7.             Vlčnov    Uherské Hradiště      Zlínský  
  8.  Chválenice        Plzeň – jih    Plzeňský 
  9.  Miroslav                                       Znojmo    Jihomoravský 
10.  Ledenice                              České Budějovice   Jihočeský        
11.  Krchleby                                            Kutná Hora                  Středočeský  2 
12.  Písková Lhota              Nymburk                Středočeský  1    
13.                  Poniklá                                                Semily                         Liberecký   
14.  Kvasiny                                              Rychnov n. K.             Královehradecký  
15.  Hněvošice          Opava     Moravskoslezský 
 

Na zajištění a organizaci krajských kol bylo OSH poskytnuto z dotace MVČR - grant 
č.7  cca 70% finančních nákladů. Konkrétní částka z grantu na jedno družstvo činila 2 500 Kč a 
na zajištění soutěže 4 000 Kč. Garantem jednotlivých krajských soutěží byl vždy příslušný člen 
ÚORV za daný kraj. Na  průběh a organizaci krajských i nižších kol nebyly vzneseny žádné 
závažnější připomínky. 
 
         Mistrovství České republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo v termínu 
18. 9.-20 9. 2009 v Ústí nad Labem. Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva z výše 
jmenovaných krajů a dále jedno družstvo navíc z každé kategorie kraje Středočeského a to pro 
jeho neúměrnou velikost.  Za organizaci mistrovství lze především poděkovat KSH kraje 
Ústeckého, všem OSH Ústeckého kraje, KORV Ústeckého kraje, HZS Ústeckého kraje,  
Kanceláři sdružení, ÚORV, organizačnímu štábu, technické četě a rozhodčím.  Velké 
poděkování patří všem dobrovolníkům a SDH, které zajišťovaly pořadatelskou a organizační 
práci a též kvalitní technickou četu a překážky.  
 
MČR družstev SDH SH ČMS v PS Ústí nad Labem 2009 – konečné výsledky – muži  
Pořadí Start. číslo  Družstvo 100m (po ř) Útok (po ř) Štafeta (po ř) Celkem  Body  

1 2 Počátky                        100:14 (2) 29:45 (4) 62:16 |55:65 (1) 185:24 7 

2 13 Bystré v Orlických horách 101:89 (4) 28:00 (1) 60:73 |57:93 (3) 187:82 8 

3 1 Hněvošice       98:66 (1) 28:59 (3) 60:77 | 59:73 (5) 186:98 9 

4 15 Radimovice  101:19 (3)  28:18 (2) 60:75 | 59:91 (6) 189:28 11 

5 4 Horní Lukavice  102:43 (5) 29:82 (7) 59:49 | 56:34 (2) 188:59 14 

6 12 Vésky           108:11 (8 ) 30:77 (9) 63:72 | 58:57 (4) 197:45 21 

7 5 Široký Důl  105:33 (6)  30:93 (10)   0:00- | 62:08 (7) 198:34 23 

8 14 Olšovec  108:20 (9) 30:63 (8) 75:02- | 62:53 (8)  201:36 25 

9 7 Dolní Měcholupy  108:57 (10) 29:80 (6) 64:34 | 60:67-(13) 202:71 29 

10 11 Pňovice   106:58 (7) 42:59 (14) 63:71 | 68:57 (9) 212:88 30 

11 10 Hoštice u Volyně 113:55 (13) 31:14 (11) 68:85 | 64:18 (10)  208:87 34 

12 9 Velké Opatovice  116:39 (15) 29:60 (5) 75:41 | 65:57 (15) 211:56 35 

13 16 Vilémov             111:06 (11) 45:46-(16) 65:89 | 64:24 (11) 220:76 38 

14 6 Louňovice p. Blaníkem 123:67 (12) 41:19 (13) 70:94 | 64:42 (14) 218:28 39 

15 3 Chodov             113:80 (14) 69:05 (15) 66:71 | 64:24 (11)  247:09 40 

16 8  Lubenec 127:86 (16) 31:31 (12) 71:63- | 0:00 (16) 159:17  44 



 
MČR družstev SDH SH ČMS v PS Ústí nad Labem 2009 – konečné výsledky – ženy  
Pořadí Start. číslo Družstvo 100m (po ř) Útok (po ř) Štafeta (po ř) Celkem  Body  

               

1 10 Chválenice 108:68 (1) 25:48 (1) 64:96 | 63:32 (1)  197:48 3 

2 3 Kvasiny              112:84 (2) 26:91 (3) 69:07 | 65:72 (2)  205:47 6 

3 9 Dolní Měcholupy                 110:64 (3) 26:47 (3) 66:61 | 67:06 (8)  203:72 14 

4 12 Vlčnov            115:96 (7) 27:28 (5) 65:59 | 72:33 (4) 209:11 16 

5 7  Břehy          118:62 (10) 27:78 (6) 65:59 | 72:33 (3)  211:99 19 

6 11 Moravský Beroun  113:61 (4)  28:89 (9) 68:06- | 66:27 (6)  208:77 19 

7 14 Mrtník             113:97 (5) 31:24 (13) 68:06 | 66:24 (5)  211:45 23 

8 16 Rohovka  114:52 (6) 28:26 (8) 70:71 | 67:35 (10)  210:13 24 

9  2 Hněvošice 121:99 (12)  29:56 (10) 74:47 | 66:49 (7) 218:04 29 

10 8 Kamenec         117:13 (9) 29:84 (12) 73:23 | 67:03 (9)  214:00 30 

11 6 Miroslav          122:67 (13) 26:64 (4) 76:28 | 67:94 (14)  217:25 31 

12  5 Krchleby         116:65 (8) 29:73 (11) 70:94 | 67:83 (13)  214:21 32 

13 1 Lhenice   128:19 (14) 28:07 (7 ) 76:30 | 85:16 (16)  232:56 37 

14 13 Poniklá   121:62 (11) 60:81 (16) 67:64 | 71:49(11)  250:07 38 

15 4 Vlachovo Březí  128:72 (15) 32:67 (15) 80:45 | 67:70 (12)  229:09 42 

16 15 Dalovice  132:04 (16) 31:76 (14) 82:70 | 70:75 (15)  234:55 45 

 
I v tomto roce se konala soutěž v tradičních disciplínách CTIF, která byla pojata 

v duchu proběhlé mezinárodní soutěže v Ostravě 2009. Byly použity překážky a vybavení 
z této soutěže a změnil se i stadion.   
   Čtvrtá soutěž proběhla dne 27. 9. 2009 ve Dvoře Králové nad Labem. Den před soutěží 
proběhlo na zámku v Bílých Poličanech školení rozhodčích tradičních disciplín CTIF. Na závěr 
soutěže bylo oznámeno, že v příštím roce bude soutěž vyhlášena jako mistrovství ČR 
v klasických disciplínách CTIF.   
 
Příprava reprezentačního celku SH ČMS v požárním sportu – muži v roce 2009 
 
Sezóna 2009 byla směřována především na přípravu a zúžení týmu pro Mezinárodní soutěž 
Ostrava 2009. První letošní soustředění se uskutečnilo v Jizerských horách v Kořenově. Bylo 
naplánováno na čtyři dny společně s ženskou reprezentací SH ČMS.  Zaměřeno bylo hlavně na 
objem tréninku, vytrvalost a sílu nohou. Většina už měla s lyžováním zkušenosti, našli se ale i 
tací, kteří byli na běžkách poprvé. Denně se na běžkách jezdilo kolem 50. km. Soustředění 
proběhlo zdárně a všichni se vrátili v pořádku. Druhé letošní a poslední  zimní soustředění 
proběhlo  na HZS v Příbrami. Během čtyř dnů jsme se zaměřili na odstraňování chyb na věži a 
práci s hadicemi.  Bohužel se nám nevyhla drobná zranění a do konce vydrželo jen osm lidí. 
Takže náš psychoterapeut a masér Renda  Jáhnel měl opět dost práce. V rámci odborné 
přípravy se na toto poslední  společné předsezónní  ladění formy  přišli  podívat studenti 
nedalekého „hasičského učiliště“.  
Poslední soustředění před ostravskou mezinárodní soutěží se uskutečnilo společně s krajskou 
soutěží Plzeňského kraje  v Domažlicích.  Tento závod byl pro nás generálka před mezinárodní 
soutěží, takže jsme se rozhodli celou soutěž absolvovat bez treter. Počasí  připravilo taky pěkné 
podmínky, déšť, vítr, střídání teplot...prostě ideální zkouška pro nás. 
První dva dny jsme se věnovali především společným disciplínám  4x100m s hašením na 
čtvrtém úseku a útoku se strojem z THT Polička. Dosahované časy na štafetě i  útoku byly 
vynikající. Obě vyrovnané štafety se pohybovali okolo  58 vteřin. Bohužel se nám zranil Pavel 
Hnízdil, ale pevně věříme, že se dá do ostravského závodu dopořádku. Samotný závod začal 



dvěma pokusy na věži. Martin Roháč rozjížděl s vynikajícím časem  15:26. Další krásné 
výkony přidali  Pavel Krpec  15:63, Pavel Maňas 15:35, Dušan Iker 15:58, Jan Vlk 16:20, Jan 
Vachata 17:33, Martin Vlček  16:17, Jan Hůla 15:80.  Na závěr Jakub Pěkný ve skvělém čase  
14:47  porazil v prvním pokusu místního velitele Jaroslava Hrdličku. Druhé pokusy byly 
přerušeny silnou bouřkou, přes tuto přestávku padaly  zajímavé časy. Odpolední zápolení 
pokračovalo na stadionu během na 100m. Díky počasí jsme vyzkoušeli tartanovou dráhu za 
mokra a samozřejmě  i různé antiskluzové vychytávky. Letošní forma našich svěřenců je 
obdivuhodná a součet pod 100s je vynikající. Nejlepší čas dosáhl Pavel Krpec 15:96 , v botách 
je to skvělý výkon.  Jakub Pěkný 16:29, Martin Roháč 16:47, Dušan Iker 16:69, Pavel Maňas 
16:84, Jan Vlk 17:22,  Jan Vachata 17:62, Martin Vlček 19:05, Jan Hůla 17:56. Druhý den 
zahajovala disciplína  4x100m. První štafeta ve složení Roháč, Krpec, Pěkný, Hůla  za 58:00  a 
druhá Maňas, Vlček, Iker, Mikyska za 58.98. Na poslední disciplínu, požární útok, na nás vyšla 
deštivá přeháňka. Přesto  se čas zastavil na 23: 18 . Parádním nabráním poslala dvojice Maňas-
Vlček vodu do stroje, další přesnou prací Roháč dával vodu ven  okolo 10s, Pěkný roztáhnul 
vedení k Ikerovi a přesným nástřikem Hůly s Mikyskou voda pokračovala  do terčů. Po 
zhodnocení výsledků jak z těchto závodů tak i z průběhu sezóny je vidět, že se čtyřletá práce s 
výběrem vyplatila a přináší výsledky srovnatelné se světem. Děkujeme všem, kteří nám věřili, 
sledovali vývoj a podporovali nás.  
Mezinárodní soutěž v Ostravě se opravdu reprezentaci SH ČMS v požárním sportu muži  
povedla. O čemž svědčí i výsledky. Čtyřletá příprava se vyplatila.  
 
Celkové výsledky XIV. Mezinárodní hasičské soutěže CTIF  19. – 29. 7. 2009 Ostrava 
- muži 

 Výstup na věž  
družstva  100m překážek  

družstva  Štafeta 4x100m  
hašením ohně  Požární útok  CELKEM 

DRUŽSTVA  
1. Česká republika 1. Česká republika  1. Česká republika 1. Slovensko 1. Česká republika 
2, Německo-TA 2. Německo-TA 2. Německo-LA 2. Německo-TA 2. Německo-TA 
3. Německo-LA 3. Německo-LA 3. Německo-TA 3. Česká republika 3. Slovensko 
 
Příprava reprezentačního celku SH ČMS v požárním sportu – ženy v roce 2009 
Sezóna 2009 byla směřována především na přípravu a zúžení týmu pro Mezinárodní soutěž 
Ostrava 2009. V tomto roce proběhly celkem čtyři přípravné kempy. První letošní soustředění 
se uskutečnilo v Jizerských horách v Kořenově. Bylo naplánováno na čtyři dny společně 
s mužskou reprezentací SH ČMS.  Zaměřeno bylo hlavně na objem tréninku, vytrvalost a sílu 
nohou. Denně se na běžkách jezdilo kolem 50 km. Soustředění proběhlo zdárně a všichni se 
vrátili v pořádku. Druhé, třetí a čtvrté soustředění proběhlo v Šumperku, kde se především 
pilovalo hašení na čtvrtém úseku štafety 4 y 100m s překážkami, útok a vysoká kladina. 
Příprava probíhala dle tréninkových plánů a určitě se také vyplatila. Na mezinárodní soutěži 
v Ostravě reprezentace SH ČMS ženy A skončila v celkových výsledcích na prvním místě.  
 
Celkové výsledky XIV. Mezinárodní hasičské soutěže CTIF  19. – 29. 7. 2009 Ostrava  
- muži   

 
Český pohár Velkopopovického Kozla 2009 

 
Český pohár Velkopopovického Kozla v běhu na 100 m s překážkami pokračoval v roce 

2009 již svým sedmým ročníkem.   

 100m překážek  
družstva  Štafeta 4x100m s  

hašením ohně  Požární útok  CELKEM DRUŽSTVA  

1. Česká republika - A 1. Česká republika - A 1. Česká republika - B 1. Česká republika - A 
2. Česká republika - B 2. Česká republika - B 2. Česká republika - A 2. Česká republika - B 
3. Česká republika - C 3. Německo 3. Česká republika - C 3. Česká republika - C 



Seriál šesti závodů odstartoval 9. května Plzeňskou stovkou v Plzni, 13. června pokračovalo 
Stovkování pod Slunečnou v Moravském Berouně, 11. července Bludovská stovka v Bludově, 
8. srpna Večerní stovka v Kamenci u Poličky, 29. srpna Polabské stovkování v Pískové Lhotě a 
závěr obstarala 5. září Borovanská stovka v Borovanech. V těchto závodech startovalo celkem 
215 žen a 386 mužů. V obou kategoriích tak došlo k navýšení počtu startujících oproti 
ročníkům předchozím. 
Alespoň jeden bod do celkového pořadí získalo 59 žen a 88 mužů. Body ze všech šesti závodů 
si odvezlo 11 žen a jen 3 muži. Věkové podmínky pro start v kategorii seniorů splnilo celkem 
24 žen a 33 mužů. 
Pokud se podíváme na vítěze jednotlivých závodů, tak v kategorii mužů nalezneme pět jmen – 
Pavel Maňas, Jakub Pěkný, Petr Mařan, Jakub Paulíček a David Grůza, který jako jediný 
dokázal zvítězit dvakrát. Stejně také u kategorie žen je mezi vítězi Petra Čekalová, Klára 
Šenkyříková, Šárka Jiroušová, Jitka Hanousková a nakonec Pavla Švaříčková se dvěma 
vítězstvími. Již jen tento prostý přehled vítězů ukazuje, jak moc je dnes česká špička v této 
disciplíně vyrovnaná a každý závod je zcela otevřenou záležitostí. 
V obou kategoriích jsme zaznamenali opět značný nárůst výkonnosti a to nejen u známých 
jmen, ale do popředí výsledkových listin se dostávala i nová, nedávno neznámá jména mladé 
generace závodníků. Na dynamickém růstu výkonnosti je jasně patrná dlouhodobá a cílená 
příprava závodníků, kteří se požárnímu sportu věnují sice ve svém volném čase jako koníčku, 
ale dá se říci, že dnes na zcela profesionální úrovni. Jistě k tomu dopomohla i účast a hlavně 
příprava reprezentačních družstev na nejvýznamnější akci letošního roku v České republice 
CTIF Mezinárodní hasičskou soutěž v Ostravě. 
Ozdobou a chloubou každého sportu jsou jeho rekordy. Rekordní tabulky požárního sportu se 
v letošním roce v závodech Českého poháru přepisovaly hned čtyřikrát. První zápis patří 
Jakubu Pěknému, který hned v úvodním závodě v Plzni nastavil nový rekord kategorie mužů na 
hodnotě 15,46 s.  Sám Jakub se k tomuto času dokázal ještě na dvě setiny sekundy přiblížit při 
třetím závodě v Bludově. Z ostatních závodníků se nejblíže k rekordnímu času dostal David 
Grůza v Pískové Lhotě časem 15,51 s. 
Další tři rekordní zápisy patří dvěma ženám. Při závodě v Bludově Pavla Švaříčková zapisuje 
17,30 s a hned v následujícím závodě v Kamenci ještě vylepšuje na 17,26 s. V Pískové Lhotě 
ale přichází jako blesk z čistého nebe Šárka Jiroušová a její výkon 17,17 s. Tento výkon se tak 
stává největším překvapením letošního roku, který ještě umocňuje skutečnost, že Šárka se 
nikdy předtím a ani potom nezúčastnila žádného jiného závodu. 
Rozvoj výkonů závodníků s sebou přináší také náročnější požadavky na pořadatele závodů. 
V tomto ohledu se závody v Českém poháru snaží také nezůstat  stát za vývojem požárního 
sportu a v roce 2009 se nově na umělém povrchu uskutečnily další dva závody -v Bludově a v 
Pískové Lhotě – samozřejmostí bylo na všech závodech používání treter. 
Organizační novinkou byl elektronický systém přihlašování závodníků na jednotlivé závody 
z centrální databáze závodníků, provozovaný na novém internetovém portálu stovkařských 
závodů  www.stovky.cz.  
Ve spolupráci s firmou Yotiva a.s Brno se i v letošním roce pokračovalo s přímými přenosy 
závodů Českého poháru do sítě internetu s uchováním záznamů na videoserveru. Na třech 
závodech byla navíc instalována divácky atraktivní velkoplošná LED stěna. 
Závody Českého poháru se pravidelně dostávaly do vysílání České televize, do sestřihu 
v magazínu Požární sport na sportovním programu ČT4. Úroveň zpracování sestřihů stále roste 
a za to patří poděkování celé redakci sportu. 
O ukončení úspěšného roku se postaralo slavnostní Galaodpoledne požárního sportu 
v Dobřanech u Plzně. Vyhlášení a ocenění nejlepších závodníků a závodnic, zasazené do 
komponovaného programu s projekcí sestřihů nejdůležitějších okamžiků sezóny, bylo pravou 
tečkou na závěr roku.  
Za uskutečnění Českého poháru je třeba poděkovat generálnímu partneru Velkopopovickému 
Kozlu, Sdružení hasičů Čech, Moravy  a Slezska, společnostem Yotova a.s, Vítex, Alea, Pavliš 



Hartmann, hasící technika Červinka a všem ostatním partnerům seriálu. V neposlední řadě také 
šesti pořadatelským sborům jednotlivých závodů seriálu a to Sborům dobrovolných hasičů 
Uněšov, Moravský Beroun, Bludov, Kamenec u Poličky, Písková Lhota a Borovany. 

 
Petr Šváb, SDH Kamenec 

 
Zpráva o činnosti psovodů SDH Hejnice za rok 2009 

 
Výcvik: Cvičení  probíhá  celoročně jedenkrát až dvakrát týdně ve vyhledávání v sutinách nebo 
na ploše.Vodní záchrana a vyhledání se cvičí od května do října. Další odbornosti, jako 
slaňování se psem, první pomoc, topografie dle potřeby. Kromě těchto výcviků se 
zúčastňujeme instrukčně metodických zaměstnání, atestačních zkoušek a závodů pořádaných 
Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru.V současné době máme šest psovodů a 
psů s atestem Ministerstva vnitra.Dvakrát proběhlo společné mezinárodní cvičení našich 
psovodů a psovodů THV , Torgau se kterými máme podepsanou dohodu o vzájemné pomoci a 
spolupráci. Od 26.7. do 2.8.2008 probíhal na cvičišti v Hejnicích letní výcvikový tábor. Zde se 
cvičila většina prací záchranného psa. Tábora se zúčastnilo 28 psovodů a 35 psů. Tábor byl 
velice kladně hodnocen všemi účastníky. Společné cvičení s Horskou službou se konalo 2 x. 

 
Ukázky: Ukázky výcviku jsme předvedli 22.6.2009 ve škole Rovensko 
                24. 6. 2009 pro žáky zdravotní školy Turnov společně s policií a hasiči.  
                5. 9. 2009 ukázka výstava Louny 
                5. 9. 2009 prezentační akce Roudnice nad Labem 
                27. 10. 2009 ukázka s policii Hejnice pro žáky základní školy a školek 
Zkoušky: 4-5. 4. 2009 Zkoušky SDH Hejnice plochy 
                 20-21. 7. 2009 Zkoušky SDH Hejnice stopy 
                 4. 7. 2009 Zkoušky SDH Hejnice sutiny  
                 5. 7. 2009 Zkoušky SDH Hejnice plochy 
Závody: Mistrovství  republiky  Integrovaného  Záchranného Systému se zúčastnili psovodi  
                Jana  Martínková,  Lucia  Zabová  a  Martin  Brandner.  Jana  Martínková obsadila  
                páté   místo  ve  vyhledání  na  ploše.  Lucia   Zabová   šesté   místo  ve  vyhledání     
                v sutinách Celkově družstvo SH ČMS obsadilo páté místo 
Nasazení: Psovodi SDH se v roce2009 účastnili řady pátracích akcí z nichž řada proběhla i  
                 v  médiích.  Zmíním  zřícený  dům v  Praze 1.  Pátrání po zmizelém muži v Šárce  
                 nebo po dvanáctiletém chlapci ve Skuhravě a další.  

 
Zpracoval: Ing. Jan Aulický 
 



Zhodnocení činnosti ÚORP v roce 2009 
 

 Činnost ÚORP (dále jen „rada“) se v r. 2009 řídila plánem činnosti, ve kterém byla 
zakotvena tři jednání. Na každém jednání rady byly na programu stálé body jednání, které 
zahrnovaly aktuální otázky prevence, vyhodnocení plnění úkolů daných předchozími 
jednáními a informace o nových resp. novelizovaných právních a technických předpisech na 
úseku prevence. Členové rady podávali informace k práci prevence v některých krajích a 
okresech a bylo konstatováno, že některé okresy na úseku prevence nepracují, ba dokonce že 
na jejich úrovni není vůbec ustavena okresní odborná rada prevence. 
 Jarní jednání se uskutečnilo v Praze dne 16. dubna 2009. Rada se zabývala otázkou  
zveřejnění testových otázek pro účely zkoušek preventistů k získání odbornosti „preventista 
III a II“ se správnými odpověďmi, po nichž volalo několik OSH i KSH. Zpracování testů a 
odpovědí bylo zadáno člence rady pí. ing. Kalvarová, která zpracovaný materiál zaslala 
vedoucímu rady k následnému uplatnění požadavku na zveřejnění na webových stránkách 
sdružení. Testy i odpovědi byly zveřejněny.  

Změny právních a technických předpisů vyvolaly požadavek na vydání nových 
učebních textů pro preventisty. Tato otázka byla projednána vedoucím rady na výkonném 
výboru SH ČMS. Vydání bylo zařazeno do edičního plánu SH ČMS. Rada konstatovala, že 
nejvíce se mění texty pro stupeň III z důvodu nabytí účinnosti nové vyhlášky č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární ochrany staveb – v plánu bylo vydat je na podzim 2009. 
Novelizace textů byla vypracována, k těmto textům bylo plánováno vydat i nové testové 
otázky pro rok 2010 a následující roky, které nahradí testové otázky pro rok 2009. Z důvodu 
dalších změn, které proběhly a změn očekávaných zejména v právních a technických 
předpisech se vztahem k plnění povinností fyzických osob, např.:  

- návrh nového nařízení vlády k čištění komínů, které nahradí nevyhovující 
vyhlášku č. 111/1981 Sb., o čištění komínů,  

- změn ČSN 73 4201 – komíny,  
- nově vydaným technickým předpisům upravujícím některé aspekty garážování, 

servisování a plnění silničních motorových vozidel stlačeným zemním plynem 
(CNG z angl. orig. Compressed Natural Gas), který se více a více stává 
alternativním palivem (technická doporučení fy GAS – TDG 982 01 – Vybavení 
garáží a jiných prostorů pro motorová vozidla s pohonným systémem CNG, TDG 
982 02 – Podmínky provozu, oprav, údržby a kontroly motorových vozidel 
s pohonným systémem CNG a TDG 982 03 – Plnicí zařízení pro motorová vozidla 
s pohonným systémem CNG  

- revize ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 
- revize ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 
- ČSN 73 0804 – Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty – bude provedena do 

konce roku 2009. 
- Nově byla vydána ČSN 73 0848 – Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody, 

která platí pro projektování prostorů kabelových tras z hlediska požární 
bezpečnosti a stanovení cílových požadavků na funkčnost kabelových tras 
napájejících požárně bezpečnostní zařízení a elektrická zařízení, která musí zůstat 
v provozu v případě požáru. V normě jsou rovněž uvedeny upřesňující požadavky 
na zajištění provozu (dodávky elektrické energie) pro požárně bezpečnostní 
zařízení v případě požáru. 

- návrh změn zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů atd. 

 

Jednání rady dne 28.května.2009 opět připomnělo některé změny v právních předpisech – 
např. vydání vyhl. č. 268/2009 SB., o technických požadavcích na stavby, která nahradila 



vyhl. 137/1998 Sb., o obecných požadavcích na výstavbu. Původní záměr vydat učební texty 
v podobě brožurek se ukazuje jako málo reálný a tak bylo jednáno s vedoucím redakce 
Hasičských novin (HN) p. Oldřichem Přibylem, který souhlasil s postupným zveřejňováním 
tohoto materiálu v několika po sobě jsoucích vydáních HN. Vydávání textů v HN bylo 
zamýšleno ve II. pololetí 2009. K postupnému vydávání  materiálů nedošlo opět z důvodu 
zásadních změn právních a technických  předpisů. 

V roce 2009 byla již tradičně organizována soutěž Požární ochrana očima dětí (POOD). 
Členové rady provedli za součinnosti s pedagožkou výtvarné školy vyhodnocení nejlepších 
výtvarných a literárních prací soutěže POOD zaslaných z krajů. Slavnostní vyhlášení 
výsledků bylo provedeno v CHH Přibyslav dne 18. června 2009.  

Na podzimním jednání konaném dne 19. listopadu 2009 se rada již zabývala 
předsjezdovým dokumentem „Program činnosti SH ČMS do roku 2015“ jako jediným 
materiálem, který byl v předsjezdovém období dán k diskusi nejširší členské základně a který 
byl poprvé představen na jednání sněmu starostů v říjnu 2009 v Přibyslavi. Do materiálu byl 
vložen text, který rozšiřuje preventivně výchovnou činnost o „zprostředkovávání veřejnosti 
hlavních zásad požární ochrany pro oblast občanského života i podnikatelskou činnost 
vyjádřených v právních a technických předpisech ČR a EU. Působit tak na vyšší úroveň péče 
o bezpečný domov, provádění výrobní a jiné činnosti a na zvyšování právního vědomí 
společnosti v oblasti požární ochrany“. Taková formulace představuje pro prevenci v SH 
ČMS velký závazek v oblasti vlastního vzdělávání na všech úrovních a zejména pak v oblasti 
neustálého získávání aktuálních informací z právních a technických předpisů a jejich 
popularizaci a správný výklad pro občany, podnikatele, obce a další cílové slupiny obyvatel. 
Z tohoto důvodu byl dán důraz na pravidelnou odbornou přípravu (semináře) a dále získávat 
kvalitní a aktivní členy pro práci preventisty.  

Tak jako v jiných letech i v roce 2009 byla stálým úkolem aktivizace odborných rad 
prevence na všech úrovních. Stále aktuální je otázka činnosti preventistů SH ČMS v oblasti 
preventivně výchovné činnosti na pomoc obcím, podnikatelům a občanům, aktuální je 
potřebnost preventivního působení mezi veřejností směrem ke snížení počtu požárů a jejich 
tragických následků v domácnostech a také v oblasti ochrany obyvatelstva. Prevence není jen 
účast na „otevřených dveřích požární zbrojnice“, ale zejména spočívá v naplňování 
ustanovení § 75 odst.1 písm. d) zákona o požární ochraně, tj. podíl SH ČMS na činnostech 
směřujících k předcházení požárům, zejména na preventivně výchovné činnosti. Zde se nabízí 
řada aktivit počínaje besedami na školách, přes aktuální rozhlasové relace v místním rozhlase, 
články apod. Na pomoc preventistům byly vydány dosud 4 metodické listy, které jsou 
k dispozici na www stránkách SH ČMS.  

Jako příklad je možné uvést dokument, který vytvořil odbor prevence HZS Pardubického 
kraje. V tomto dokumentu je vyhodnoceno dosavadní období roku 2009 z hlediska kontrol 
státního požárního dozoru HZS tohoto kraje u obcí. V dokumentu se konstatují zjištěné 
nedostatky, které jsou vyjádřeny v procentech. Nejvíce závad (u 70 % kontrolovaných obcí) 
bylo zjištěno v oblasti provádění preventivně výchovné činnosti, u 54 % obcí není nebo je 
chybně zpracován požární řád obce, 51 % obcí nevede dokumentaci PO, 38 % obcí nemá 
zřízené ohlašovny požárů nebo jsou tyto nefunkční a 14 % obcí nezabezpečilo nebo má 
nepoužitelné zdroje požární vody.  

Na základě tohoto materiálu byla konstatována malá účinnost práce preventistů směrem 
k obcím obecně, tj. nejen v Pardubickém kraji. Obdobně je tomu tak nepochybně i v dalších 
krajích. Rok 2009 se tak nesl ve znamení požadavků na zvýšení aktivity preventistů ve všech 
oblastech jejich působení a i v následujících letech bude nejvýš aktuální činnost preventistů 
neustále aktivizovat. 
 
Zpracoval Ing. Jan Majer  - vedoucí ÚORP  



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady ochrany obyvatelstva  
za rok 2009 

 

ÚOROO se v roce 2009 podílela na  zpracování základních dokumentů pro činnost  
jednotek požární ochrany s důrazem na oblast ochrany obyvatelstva. Využívaly se přitom první 
zkušenosti z přípravy velitelů jednotek a velitelů družstev jednotek požární ochrany, které proběhly 
formou specializačních kursů v roce 2008. 

 
Jednalo se o prosazování úprav a doplňků do dokumentů jako je: 

• Bojový řád jednotek požární ochrany 
• Řád výkonu služby v jednotkách HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků 
• Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí 

 
V Bojovém řádu JPO bylo zahájeno zpracování Metodických listů pro čtyři opatření ochrany 

obyvatelstva a to varování, nouzové přežití, improvizované prostředky ochrany a evakuace.  
V Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků, který byl 

schválen pokynem č.25 generálního ředitele HZS ČR ze dne 8. června 2009 jsou v článku 11 
uvedeny úkoly JSDHO při ochraně obyvatelstva. Týká se to jak obecných úkolů jednotek  tak i 
speciálních úkolů předurčených jednotek, kde se počítá s jejich podílem na evakuaci obyvatelstva, 
označování oblastí s výskytem nebezpečných látek, dekontaminaci obyvatel nebo majetku a na 
humanitární pomoci a zajištění podmínek pro nouzové přežití. 

V Metodice pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (Č.j. MV-52763-6/PO-
2008 ze dne 23. dubna 2009) jsou uvedeny články, které se týkají náboru členů pro jednotku SDH 
obce i pro plnění úkolů ochrany obyvatelstva. Dále se týkají zdravotních prohlídek, které by pro 
osoby určené k plnění úkolů ochrany obyvatelstva nemusely splňovat požadavky na zdravotní 
způsobilost tzv. výjezdového hasiče a posuzující lékař by měl toto zohlednit. Při zajišťování 
vybavení technikou a věcnými prostředky nad rámec příslušné Vyhlášky by se měla brát v úvahu i 
předurčenost JSDHO pro plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva.Metodika rovněž obsahuje 
úkoly na úseku ochrany obyvatelstva (evakuaci atd.) 

Zkušenost z Ústředních hasičských škol, zejména Jánských Koupelí, ukazují na velký zájem 
hasičů vzdělávat se v oblasti ochrany obyvatelstva. Vzhledem k výše uvedeným novým 
dokumentům bude nutné upravit osnovy vzdělávání respektive systém kursů. To by měl být jeden 
z úkolů pro ÚOROO na další období. 

Jedním z vrcholů snahy ÚOROO v oblasti přípravy JPO na plnění úkolů ochrany obyvatelstva 
byl její podíl na uspořádání konference „Den po zásahu“. Tato konference se uskutečnila dne 23. 
května jako doprovodná akce Dne záchranářů v Poděbradech. Zúčastnili se profesionální a 
dobrovolní hasiči, členové občanských sdružení a pracovníci veřejné správy. Na to navazovaly i 
některé ukázky zaměřené na zabezpečování nouzového přežití, dekontaminaci a protipovodňová 
opatření. 

ÚOROO se rovněž podílela mimo svou hlavnmí náplň činnosti na organizaci setkání bývalých 
a současných představitelů dobrovolné i profesionální požární ochrany a Civilní ochrany z České a 
Slovenské republiky. Tato akce se uskutečnila v rámci Mezinárodní hasičské soutěže v Ostravě 
v červenci 2009. 

 
Zpracoval: Mgr. Bohuslav Martínek, Ph.d. vedoucí ÚOROO 



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady historie a muzejnictví 
za rok 2009 

 
Setkání členů ÚOR historie se uskutečnilo 17. 2., 28. 4. a 13. 11. Předmětem jejich jednání se 
staly především následující tématické okruhy. 
 
1. zpracování historie na ústřední úrovni 
Byla ustanovena 3 členná redakční rada ve složení Stanislav Bárta, Miroslav Kružík, Vasil 
Pekar, která zpracovala rámcovou koncepci zamýšlené publikace. Jednotliví členové převzali 
pod svoji patronaci jednotlivé tematické okruhy, v nichž budou koordinovat zpracování 
příslušných kapitol. 
2. mezinárodní rozhovory CTIF 
Mezinárodní rozhovory a jednání Komise CTIF pro historii, muzea a dokumentaci se po 4 
letech opět vrátili do sídla komise v Přibyslavi. Tématem letošních rozhovorů byli Hasiči jako 
nositelé kultury ve městech, městečkách i na vesnicích. Rozhovorů se zúčastnilo na 80 
účastníků ze 14 zemí (Česká republika, Dánsko, Francie, Chorvatsko, Lucembursko, 
Německo, Nizozemí, Polsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká 
Británie) a k tématu bylo zpracováno 49 příspěvků. Před vlastním zahájením rozhovorů 
proběhlo 30. září jednání historické komise CTIF. Předmětem jednání byla certifikace 
hasičských muzeí, oceňování hasičských automobilů-veteránů a debata nad dalším rozvojem 
Archivu CTIF v Přibyslavi. Dieter Jarausch z Německa také přednesl referát o určení vzniku 
hasičských sborů. Členové komise poté navštívili prostory Archivu CTIF, depozitáře muzea a 
historickou knihovnu CHH. 30. září večer byly slavnostně zahájeny rozhovory v sále 
přibyslavského zámku. Rozhovory se staly poctou Jaromíru Tauschovi spoluzakladateli a 
čestnému předsedovi pracovní skupiny. Rozhovory v roce 2010 se uskuteční ve Varaždíně. 
3. činnost CHH 
Odborná činnost CHH je pravidelným předmětem jednání s možností podílu jednotlivých 
členů rady na akcích CHH. 
V roce 2009 se jednalo zejména o: 
- restaurování praporu SDH Velvary  
- propagační jízda SH ČMS 
- zprovoznění webových stránek CHH 
- doplňování stálé výstavy 
- festival dechových hudeb v Pelhřimově. 
- účast na certifikaci hasičských muzeí v Rakousku a Německu 
- činnost konzervátorské dílny 
- podrobná činnost CHH je vyhodnocena ve výroční zprávě tohoto zařízení 
4. soutěž kronikářů 
Byla vypsána soutěž kronikářů v 5 kategoriích (nejlepší tisk, nejlepší fotografie, nejlepší 
záznam, nejlepší síň tradic, volné téma, po prvotním nízkém zájmu byly prodlouženy termíny 
uzávěrek. Vyhodnocení soutěže plánováno na zasedání ÚOR v dubnu 2010. 
5. činnost sekcí 
Filatelie a Sběratelé 
Obě sekce vydávají zpravodaj resp. časopis, pořádali pravidelná setkání a podílely se na 
přípravě jednotlivých výstav 
 
 
Vypracoval: Jiří Pátek – vedoucí ÚOR historie 



Zpráva o činnosti odborné rady vnitroorganizační  
za rok 2009 

 
Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracovala v roce 2009 v 15ti členném složení 

(během roku nedošlo k žádné změně):  
Vedoucí rady : Jan Slámečka  
Členové rady : náměstci SH ČMS Lubomír Janeba a Josef Netík, Antonín Zatloukal, Ing. 
Josef Sokol, Miroslav Lukeš, Vlastimil Dlab, Jan Kumpán, Eva Vovsíková, Libor Král, Ing. 
Petr Beran, Ing. Vladimír Hanák, Ludvík Procházka, Milan Navrátil a vedoucí AZH SH ČMS 
Zdeněk Moutelík.  

Na jednání byli pravidelně přizváni :  
ředitel Kanceláře SH ČMS Ing. Jan Aulický, pracovnice Kanceláře SH ČMS Dagmar 

Hladíková.  
Obsahová náplň Ústřední odborné rady vnitroorganizační vycházela z plánu práce na 

rok 2009, který si odborná rada schválila na svém 14. zasedání dne 3. prosince 2008. Plán 
práce také obsahoval návrh předpokládaných termínů jednání, některé však musely být 
především z organizačních důvodů změněny.  

Během roku 2009 se uskutečnila čtyři jednání odborné rady. Hlavní zaměření 
programu bylo směřováno na přípravu 4. sjezdu SH ČMS (Ostrava ve dnech 3. – 4. 2010).  

Na úvod všech čtyř jednání byly zařazeny tyto body programu :  
- kontrola přijatých závěrů a usnesení z minulých zasedání  
- informace z jednání centrálních orgánů a vedení  

 

15. zasedání dne 4. března 2009 
V rámci kontroly závěrů minulých zasedání bylo provedeno zhodnocení vzdělávacích 

přednášek v rámci University III. věku, které zajišťovala ÚORVO v UHŠ v Bílých Políčanech 
ve dnech 27. a 28. února 2009 (pí. Hladíková, pí. Fabiánová, Ing. Beran, Ing. Aulický).  

Splnění úkolu VV SH ČMS č. 61/2008, který se týkal přijetí stanoviska ÚORVO 
k případu udělení medaile „Za mezinárodní spolupráci“ v okrese Mladá Boleslav členovi 
z okresu Liberec. Nebylo doporučeno na základě tohoto případu měnit příslušný předpis 
Statutu vyznamenání.  

Zpráva o činnosti ÚORVO za rok 2008 (v písemné formě). Zpráva byla schválena a 
byla součástí obsahu Výroční zprávy SH ČMS za uvedený rok.  

Zpráva o plnění úkolů III. řádného Sjezdu SH ČMS ve vnitroorganizační oblasti. Byla 
projednána, schválena a předseda ÚORVO ji v písemné formě předložil VV SH ČMS dne 26. 
března 2009.  

Stav připravenosti metodického materiálu „Na pomoc výborům SDH“ a přijetí 
opatření směřující k závěrečnému zpracování.  

Návrh „Harmonogramu přípravu IV. Sjezdu SH ČMS“. Pracovní verze byla schválena 
a následně předložena na jednání VV SH ČMS dne 26. března 2009.  

Návrh materiálu pro Výkonný výbor SH ČMS „Zabezpečení výročních valných 
hromad sborů a okrsků, Shromáždění delegátů sborů před IV. sjezdem SH ČMS v roce 2010“.  

Zajištění školení vnitroorganizačních předpisů pro starosty OSH a hospodáře, které se 
uskutečnilo 4. dubna 2009 v Přibyslavi. 

Písemná odpověď na dotaz p. Jiřího Čápa, který se týkal doplňovacích voleb v SDH.  
 

16. zasedání dne 8. dubna 2009 
Projednání případných změn v dokumentech SH ČMS, které by bylo nutné projednat 

na IV.sjezdu SH ČMS (zejména Stanovy). ÚORVO připravila tři varianty řešení, které 



následně projednal VV SH ČMS. (doporučil Stanovy na sjezdu neprojednávat) a dne 18. 
dubna 2009 také Shromáždění starostů OSH, které rozhodlo, že v programu IV. sjezdu SH 
ČMS nebude zařazeno projednání Stanov SH ČMS. 

Schválení doporučení klíče k volbě delegátů na IV. sjezdu SH ČMS ve variantě 1 
delegát na 1tisíc členů (na každých dalších započatých tisíc členů – další delegát). Na základě 
tohoto doporučení byl tento klíč následně schválen VV SH ČMS a Shromážděním starostů 
OSH dne 18. dubna 2009.  

Projednání návrhu materiálu „Koncepce vzdělávání“, který připravil pro jednání 
Výkonného výboru ředitel UHŠ Ing. Kárgr.  

Příprava dalšího výjezdního zasedání ÚORVO, které se mělo týkat problematiky 
činnosti KSH (toto zasedání se však neuskutečnilo).  
 

17. zasedání dne 13. října 2009 
Účast starosty SH ČMS Ing. Karla Richtera :  

- vyhodnotil podíl SH ČMS na organizaci soutěží CTIF v Ostravě, včetně účasti 
hasičských sportovců ČR 

- informoval o Mezinárodních rozhovorech historiků CTIF v Přibyslavi, včetně podílu 
CHH na náročné organizaci 

- „Koncepce vzdělávání v rámci SH ČMS“ schválena na červnovém jednání VV SH 
ČMS 

- příprava IV. sjezdu SH ČMS  
V rámci kontroly usnesení z minulých zasedání byl projednán neradostný stav 

v předkládání návrhů na vyznamenání pro schválení ve VV SH ČMS, kdy předkládající OSH 
často nedodržují příslušná ustavení „Statutu vyznamenání“. Převládaly názory členů ÚORVO 
směřující ke zrušení „výjimek“ při porušení posloupnosti vyznamenání stanovené Statutem a 
začlenění KSH do schvalovacího procesu.  

Náměty ÚORVO (písemný materiál) k doplnění návrhu „Programu SH ČMS na 
období 2010 – 2015“, který byl schválen Shromážděním starostů OSH a následně předložen 
k diskusi v rámci Výročních valných hromad SDH a okrsků. Současně byl předložen návrh 
mechanismu podávání a projednávání připomínek k návrh „Programu činnosti SH ČMS do 
roku 2015“ (okresní a následně krajská stanoviska). VV SH ČMS dne 16. října 2009 tento 
navrhovaný způsob nedoporučil.  

Projednání plnění harmonogramu přípravy IV. sjezdu SH ČMS. Předloženy pracovní 
návrhy materiálů :  

- Složení pracovních skupin 
- Program jednání  
- Jednací řád 
- Podklad pro vystoupení delegáta ústředí SH ČMS na Shromáždění delegátů SDH 

v jednotlivých okresech 
ÚORVO doporučila vystoupení všech vedoucích ústředních odborných rad na 

sjezdovém jednání se zprávami o činnosti UOR za celé volební období. VV SH ČMS tento 
návrh dne 16. října 2009 schválil.  

Projednání návrhu náměstka starosty SH ČMS Ing. Václava Lišky na doplnění 
vnitřních předpisů o symbolech a ustanovení, která by se týkala historických praporů SDH, 
OSH, KSH, který byl předložen VV SH ČMS. Doporučeno projednání daného návrhu 
s Ústřední odbornou radou historie.  
 

18.zasedání dne 2.12.2009 
Jednání se zúčastnil starosta SH ČMS ing.Karel Richter 



- informace o přítomnosti generálního ředitele HZS ČR gen.mjr.Ing.M.Štěpána na společném 
jednání VV SH ČMS se starosty KSH 
- hodnocení Shromáždění starostů OSH v měsíci říjnu 
- informace o společném jednání vedení SH ČMS s vedením Dobrovolných hasičů Slovenské 
republiky v Přibyslavi 
- hodnotil kladně práci ÚORVO v tomto volebním období (jedna z nejlepších), poděkoval za 
činnost 

Zprávu o činnosti ÚORVO za rok 2009 ústně přednesl vedoucí OR. Písemná forma 
pro Výroční zprávu SH ČMS bude projednána na prvním zasedání v r. 2010 

Projednání činnosti Aktivu ZH v roce 2009. OR vzala na vědomí zápis z jediného 
zasedání Aktivu ZH SH ČMS 

Projednání o schvální plánu práce ÚORVO na období do IV.sjezdu SH ČMS 
Průběžné hodnocení plnění „Harmonogramu přípravy IV. sjezdu SH ČMS“ Zbývá 

projednat pouze návrh Volebního řádu IV.sjezdu, který ÚORVO projedná v lednu 2010 a 
následně ho předloží v únoru 2010 na jednání VV SH ČMS. 

Projednání metodického postupu, kterou zpracoval archivář CHH Přibyslav Mgr.Bárta 
za účelem novely předpisů týkajících se historických praporů. V dané věci ustavena pracovní 
skupina: Slámečka, Janeba, Bárta s úkolem – připravit návrh novely Zakládací listiny 
symbolů na jednání ÚORVO v měsíci dubnu 2010. 

Metodický pokyn SH ČMS k vyřizování stížností členů SH ČMS(návrh zpracovala 
Kancelář SH ČSM). Projednáno a s drobnými úpravami schváleno. Schváleno na                
VV SH ČMS v lednu 2010. 

Projednán písemný materiál Jihomoravského Aktivu ZH obsahující návrhy nových 
ocenění pro funkcionáře SH ČMS, návrh nového označení starostů KSH. Bylo doporučeno se 
tímto materiálem nadále nezabývat. 
 
Zpracoval: Jan Slámečka – vedoucí ÚORVO  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady pedagogické v roce 2009 
 

V roce 2009 se Ústřední odborná pedagogická rada sešla v kompletním složení jen jednou a to 
5.8.2009, v zúženém složení ( Ing. Karger, Doc. Kvarčák, Mgr. Dvořák a Bc. Studník) pak 
vícekrát, naposled 29.12.2009. 
 

Závěry jednání:: 
1) Rada doporučuje aby od akademického roku 2009 -2010 se Universita 3. věku (U3V) 
kromě Jánských koupelí a Bílých Poličan  konala i v CHH Přibyslav. Důvodem je umožnit 
více členům SH ČMS toto potřebné a současně oblíbené studium a také lepší dostupnost pro 
dobrovolné hasiče s Vysočiny a některých českých krajů. S VŠB –TÚ Ostrava, který 
zabezpečuje lektory je vše potřebné projednáno. Ze strany SH ČMS je však v případě 
schválení tohoto rozšíření třeba navýšit rozpočet na vzdělávání o cca  50000 Kč v roce 2009. 
Pro rok 2010 by s největší pravděpodobností nebylo třeba navyšovat rozpočet, neb dle 
příslibu starosty KSH Jiřího Orsáka je reálná šance potřebné finance pro zabezpečení studia 
U3V probíhající v ÚHŠ Bílé Poličany zabezpečit z jiných zdrojů. 
 

Závěr: Po projednání  ve vedení SH ČMS a VV SH ČMS je U3V v CHH Přibyslav již 
realizována 
 

2) Na základě častých požadavků dosavadních absolventů U3V doporučuje ÚOPR dosavadní 
dvouroční systém studia rozšířit o další ročník. A to od akademického roku 2010 – 2011  
s takto navrhovaným obsahem pro jednotlivá víkendová soustředění: 
1) požární ochrana – aktuální stav v oblasti represe, prevence a ochrany obyvatelstva 
2) počítačová gramotnost  - aktuální stav v této oblasti 
3) Krizové a havarijní plánování 
4) Společenské vědy a manažerské dovednosti – etiketa, práce s veřejností 
 

Závěr: Bylo projednáno a schváleno ve vedení SH ČMS a VV SH ČMS . 
 

3) Členové ÚOPR  diskutovali k naplňování koncepce vzdělávání SH ČMS, která byla 
v upravené podobě schválena VV SH ČMS v roce 2008. Konstatovali, že některé ústředí 
odborné rady neplní termíny plnění úkolů pro ně v koncepci stanovené. Stále ještě nejsou 
např. odevzdány v celém rozsahu podkladové materiály pro vzdělávací příručku „Minimum 
dobrovolného hasiče“. Dále bylo konstatováno, že v zájmu naplňování koncepce vzdělávání 
je nezbytně nutné (tam kde se doposud nestalo ) ustavovat na úrovni KSH a OSH jejich 
pedagogické rady a na úrovni SDH pak funkci vzdělavatele SDH. V této souvislosti navrhuje 
ÚOPR, aby byla Ústřední radou vnitroorganizační aktualizována náplň funkce vzdělavatel SH 
ČMS a to zejména s přihlédnutím k potřebě, aby byl schopen komunikovat na úrovni doby 
(práce s internetem). V zájmu zkvalitnění koncepce vzdělávání nabídl Doc. Kvarčák, že 
v rámci studentských prací nechá vypracovat témata mapující současný stav vzdělávání v SH 
ČMS a stav používané literatury. Na návrh Ing. Kargera bude také zpracována práce na téma 
“tradice a zvyky organizované v SH ČMS“. 
ÚOPR také doporučuje KSH a OSH, aby při získávání financí na svoji činnost plánovali tyto i 
pro potřeby vzdělávání svých funkcionářů (na kurzy, na literaturu apod.) 
 

Závěr : Bohužel je nutné konstatovat, že se nepodařilo shromáždit materiály , které by 
umožnily vytvoření navrhované příručky „ Minimum dobrovolného hasiče „. Tento úkol bude 
muset být odsunut na období po sjezdu a naplněn ve spolupráci s novými ústředními 
odbornými radami. Nezbytným a trvalým úkolem je ustavování funkce vzdělavatele  v SDH a 
pedagogických rad u OSH a KSH. Stejně tak  stálým úkolem je získávání financí na 
vzdělávání.  



4) Doc. Kvarčák informoval členy ÚPR o populárně vzdělávací akci s názvem „Junior 
Univerzita“, která po prve proběhla ve zkušební podobě v termínu 27.7. – 31.7. v ÚHŠ Jánské 
Koupele a na VŠB – TÚ v Ostravě pro děti ve věku do 15 roků. Při zabezpečeni se vycházelo 
z bakalářské práce Bc. Paťavové a organizačně se na této akci podílely VŠB – TÚ Ostrava, 
OSH Vyškov a ÚHŠ Jánské Koupele. První  ročník skončil s mimořádně příznivým ohlasem 
všech zainteresovaných. Z čehož vyplývá, že bude prospěšné v této akci pokračovat a tato se 
může stát zajímavou a užitečnou vzdělávací akcí pro děti mající zájem o PO. Organům SH 
ČMS se doporučuje Junior universitu podporovat. O Junior universitě veřejnost byla 
informována prostřednictvím rozhlasu a natáčela i Čs. televize. 
 
Závěr : Na rok 2010 je domluvena realizace dalšího ročníku Junior university. Předběžně se 
počítá do budoucna s touto akcí i pro mládež dorosteneckého věku. 
 
5) Členové ÚOPR s zabývali i úkolem navrhnout hlavní úkoly ve vzdělávání členů a 
funkcionářů SH ČMS na období 2010 – 2015. Po diskuzi byly navrhnuty  tyto úkoly : 
 
Vzdělávání členů a funkcionářů SH ČMS  - úkoly na období 2010 - 2015 

 
v zájmu plnění poslání dobrovolného hasičstva je nutné aby vzdělávání bylo jednou 
z prioritních činností a netýkalo se jen členů JSDH , ale všech členů a funkcionářů SH ČMS, 
což znamená naplňovat schválený systém vzdělávání SH ČMS a zejména pak: 
 

- využívat všech příležitostí k motivaci členů a funkcionářů SH ČMS ke zvyšování 
jejich vzdělanosti 

- zvážit jako možnost k posílení motivace ke vzdělávání zavedení odznaků odbornosti 
(obdobných jako odznaky odbornosti  hasič, velitel, strojník, preventista) i pro funkce 
v SDH 

- zřizovat v SDH funkci  vzdělavatele SDH, na úrovni OSH a KSH pak příslušné 
pedagogické rady za účelem naplňování systému vzdělávání v SH ČMS 

- ochotu všech organizačních složek SH ČMS financovat vzdělávání  a  snahu získávat 
potřebné finanční prostředky ze všech možných zdrojů, včetně EU 

- v rámci celoživotního vzdělávání pokračovat ve studiu s charakterem university 3. 
věku pro funkcionáře zejména ústřední, krajské a okresní úrovně. Nadále přitom 
v zájmu kvality výuky spolupracovat s TU – VŠB Ostrava. Stávající dvouleté studium 
rozšířit na tříleté. 

- vyhodnocovat a aktualizovat vzdělávací systém SH ČMS 
- navrhnout systém vzdělávání dobrovolných hasičů v oblasti zdravotní a humanitární 

pomoci 
- prosazovat aby každé SDH mělo svoji e-mailovou adresu a tímto způsobem bylo 

schopné komunikovat a přijímat potřebné informace , včetně informací z oblasti 
vzdělávání. 

- vytvářet potřebné studijní materiály 
- vyvinout maximální snahu, aby SH ČMS některé výukové programy měla 

akreditovány Ministerstvem školství 
- trvalou a maximální pozornost věnovat vzdělávacím zařízením SH ČMS (Ústředním 

hasičským školám SH ČMS v Bílých Poličanech a Jánských Koupelích a CHH 
V Přibyslavi), s cílem aby po všech stránkách splňovali podmínky pro zabezpečení 
kvalitní výuky. 

 
Závěr: Tento návrh nechat projít v rámci předsjezdové diskuse 



6) Část členů ÚORP se zabývalo tvorbou vzdělávacích projektů spojených se snahou 
na tyto získat potřebné finance, především z EU. V prvním pololetí byla podána žádost  na 
zabezpečení projektu R2H (Připraven pomoci) na Ministerstvo obrany ČR. Odtud přišla 
odpověď, že pro nedostatek financí v roce 2009 nebudou podporovány žádné projekty. 
V prvním pololetí nebyly žádné výzvy na které bylo možno reagovat s hlediska potřeb 
vzdělávání dobrovolných hasičů. Proto jsme zpracovali projekt na vzdělávání pedagogů 
v oblasti ochrany obyvatelstva. S tímto jsme se snažili uspět u většiny krajských úřadů, ale 
bez úspěchu. Přesto se domníváme, že tento projekt byl dobře zpracovaný a v případě 
realizace i  užitečný pro pedagogy. Hlavním důvodem negativního výsledku byl patrně fakt, 
že jsme byly subjektem mimo školské struktury. Jedinými úspěšnými žadateli byly totiž různé 
školy a zařízení  pracující v rezortu ministerstva školství. V druhém pololetí se začali 
objevovat výzvy na které jsme mohli reagovat  s potřebami vzdělávání dobrovolných hasičů. 
Kromě kraje Moravskoslezského, Libereckého a Karlovarského jsme podali projekt na ostatní 
kraje ( v Pardubickém kraji a v Jihočeském na začátku roku 2010), který je navazující na již 
realizovaný projekt MOST s cílem zabezpečit vzdělávání dobrovolných hasičů zejména 
v oblasti první pomoci, ochrany obyvatelstva a v oblasti počítačové gramotnosti. Projekt byl 
zatím vyhodnocen ve dvou krajích. Uspěli jsme v kraji  Královéhradeckém, kde nám byla 
přidělena finanční podpora ve výši 2000000,- Kč. Náš projekt zde získal i nejvyšší bodové 
ohodnocení ze všech podaných projektů. I přes vysoké bodové ohodnocení projektu jsme však 
neuspěli v kraji Ústeckém. Konkrétní důvody prozatím neznáme. Ostatní podané projekty 
budou vyhodnoceny v roce 2010. V listopadu jsme spolu se svým polským partnerem podali 
projekt v rámci příhraniční spolupráce. Cílem je společná odborná příprava dobrovolných 
hasičů Čech a Polska a vytvoření potřebných výcvikových pracovišť na obou stranách 
hranice.Tento projekt bude vyhodnocen v květnu 2010. Spolupracovali jsme i s KSH Ostrava 
na projektu, který by v případě úspěchu pomohl financovat mezinárodní tábor mladých 
hasičů. Bohužel nenalezli jsme žádnou výzvu na kterou bychom mohli reagovat z hlediska 
potřeb modernizace objektu škol, což je nanejvýš aktuální potřeba. Anebo byly takové výzvy, 
které vyžadovali z naší strany finanční spoluúčast ve výši 50- 60%, což je pro nás nemožné. 

 
Závěr: Trvalý úkol je využít všech možností pro získání financí na vzdělávání dobrovolných 
hasičů. 
 
 
Zpracoval: Ing. Jan Karger – vedoucí ÚORP 
 



Zpráva o činnosti Ústřední hasičské školy Bílé Poličany  
 

1. Úvod     
            Hlavním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí, podniků a vzdělávání členů SH ČMS. Tuto činnost provádíme na základě stanov Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska  a osnov kurzů Generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru v souladu s SIAŘ č.36/2003 a č.38/2005         
            Pro svoji činnost máme odborný personál, učebny, techniku a technické   prostředky,  
potřebné pro výuku a výcvik členů dobrovolných jednotek a funkcionářů SH ČMS.  
 
 
2.   Personální složení  ÚHŠ 
Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr:  
Vojt ěch Pekárek    -  ředitel  ÚHŠ  
Jiří Machek      - zástupce ředitele, vedoucí instruktor kurzů strojnických, NDT, evidence,                     
.                                   kurzů autoprovoz,drobné opravy techniky a zásobování 
Jana Krakovská    -  samostatný referent,  účetnictví, administrativní práce, úklid . 
 
Zaměstnanci na smlouvu o pracovní činnosti: 
Jaroslav Stejskal         -  vedoucí  instruktor represe  
Bc. Jaromír Brdi čka   -  instruktor.represe, legislativa   
Jaroslav Krakovský    -  instruktor represe, legislativa 
Oldřich Sedláček         -  řidič, opravy vozidel,  STK 
Jaroslav Pozner           -  řidič a instruktor 
 
Spolupracující  příslušníci z HZS Královéhradeckého kraje:                 
Zdeňek Šedivka  - represe,lezectví 
Martin Dohnal    - obsluha motorových pil 
Michal Šeps        - NDT 
ing.Jiří Šeps        - represe,cyklická školení  
 
 
3. Hlavní činnost v roce 2009 

               Hlavní činnost zajišťujeme ve spolupráci s SH ČMS, HZS Královéhradeckého kraje, 
jeho ředitelem  panem plk.ing. Františkem Menclem a jeho spolupracovníky .  Diky jmenování 
zkušebních komisí ředitelem HZS královéhradeckého kraje, jak nám to ukládá nařízení 
Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru, jsme mohli provádět odbornou přípravu i 
v roce 2009.  
Při školení řidičů, spolupracujeme s autoškolou - školícím střediskem LESTAV  Dvůr Králové 

 
              Plán kurzů byl požadován na 600 posluchačů, do konce roku byl splněn na 1318 
posluchačů. Teoretickou výuku provádíme v učebnách s kapacitou 20 a 40 posluchačů. Větší 
akce provádíme v  kinosále. Škola provádí školení i mimo objekty v Bílých Poličanech např. 
základní a cyklická příprava velitelů a strojníků JSDH  v okresech Libereckého kraje ( Jablonec 
n.N., Semily),za velmi dobré spolupráce s příslušníky HZS a starostky OSH Jablonec n.N. ing. 
Jiřiny Brychcí. 
 . 

V roce 2009  prováděla Ústřední hasičská škola odbornou přípravu pro členy jednotek 
sborů dobrovolných hasičů v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dýchací techniky, obsluha 
motorové pily, technik JSDHO, velitelů CO, školení řidičů – strojníků pro řízení motorových 
vozidel s právem přednosti v jízdě  a základní kurz  pro členy JSDHO. 

 
 
 



 
Věcné plnění grantu z dotace MV ČR za rok 2009 
 

Kurzy velitelů byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 
velitele JPO II a  JPO III v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se  116 posluchačů 
                                                                                                   v osmi  kurzech.  
velitele JPO V a nezařazení v délce trvání 24 hodin – zúčastnilo se  142 posluchačů  
                                                                                                   v  osmi kurzech. 
 

Kurzy strojník ů byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 
strojníky JPO II a JPO III v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se   119.  posluchačů  
                                                                                                   v   osmi  kurzech. 
strojníky JPO V a nezařazení v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 182 posluchačů  
                                                                                                   v  osmi kurzech. 
 
Dále byla prováděna cyklická odborná příprava velitelů JPO II a JPO III  v délce trvání  
16 hodin – zúčastnilo se 178 posluchačů ve třech kurzech a  
cyklická odborná příprava pro strojníky JPO II a JPO II v délce trvání 8 hodin  

– zúčastnilo se 151 posluchačů ve třech kurzech a to zejména z jednotek   
Královéhradeckého a Libereckého kraje. 
 
 Kurz Nositel dýchací techniky v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 229 posluchačů 
v jedenácti kurzech. 
 
 Kurz Obsluha motorové pily v délce trvání 66 hodin – zúčastnilo se 28 posluchačů ve 
dvou kurzech. 
 
 Kurz Obsluha motorové pily – prodloužení platnosti v délce trvání 8 hodin – zúčastnilo se  
33 posluchačů ve dvou kurzech. 
  
Kurz Technik JSDHO v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 15 posluchačů ve  
dvou  kurzech. 
  
 Základní kurz členů JSDHO (HASIČ) v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se  
35 posluchačů ve dvou kurzech. 
            Mimo plán byly zařazeny ve spoluprácí s HZS Hradeckého kraje dva kurzy velitelů  
civilní ochrany vpočtu 90 posluchačů 
 
            Celkem bylo v roce 2009 proškoleno v Ústřední hasičské škole 1318 posluchačů. Z toho 
bylo 1198 posluchačů z  JSDH obcí a 120 .posluchačů z  JSDH podniků. Jelikož požadavek z  
MV GŘ HZS byl proškolit 600 posluchačů z  JSDHO, ÚHŠ proškolila o 598 posluchačů z 
JSDHO více.  
. 
4.  Akce SH ČMS  
              Od roku 2007 je organizována a dále  pokračuje v ÚHŠ Bílé Poličany univerzita třetího 
věku ve spolupráci s Technickou univerzitou v Ostravě, Fakultou bezpečnostního inženýrství, se 
zaměřením na požární ochranu a kompetence funkcionáře. Velký dík patří docentu ing.Miloši 
Kvarčákovi,  který se obětavě ujal funkce hlavního lektora, výkonnému výboru SH ČMS, 
starostovi panu ing.Karlu Richterovi a panu místostarostovi ing. Janu Kargerovi za podporu této 
akce. U3V současně studuje 37 studentů. 
 
 
 
 



Další akce : 
Doprava technických prostředku na národní kolo mládeže v Třebíči 
Doprava technických prostředků na národní kolo v požárním sportu v Ústí nad Labem 
Doprava technických prostředků na mezinárodní soutěž CFIF v Ostravě 
Zasedání KSH a odborných rad , Královéhradeckého kraje atd. 
Školení řidičů 
Školení rozhodčích CTIF 
 
Celkem se na těchto akcích podílelo 395 účastníků 
                    
 
             I nadále budeme spolupracovat s HZS,OSH, KSH při vzdělávání, s Florian Clubem s.r.o., 
při využití kapacity hotelu  (ubytovací a stravovací služby), za dohodnuté ceny, které jsou 
s finančních důvodů pro ÚHŠ únosné.  
 
  
           Závěrem děkuji zaměstnancům, vedení SH ČMS, spolupracovníkům z HZS a Florián 
Clubu za spolupráci a zájem o vzdělávání dobrovolných hasičů, funkcionářů , díky patří 
také starostovi KSH Královéhradeckého kraje Jiřímu Orsákovi,  který provádí většinu 
jednání  v Bílých Poličanech i za jeho zájem o chod a rozvoj ÚHŠ.  Přeji  nám všem hodně 
úspěchů v roce 2010 v roce 56. letého trvání hasičského školství v Bílých Poličanech 
 
 
 
 
                                                                                                      Zpracoval : Vojtěch Pekárek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zpráva o činnosti Ústřední hasičské školy SH ČMS 

Jánské Koupele za rok 2009 
 
Úvodem – základní činnosti 

Ústřední hasičská škola SH ČMS v Jánských Koupelích v roce 2009 zabezpečovala 
svoji činnost v následujících  základních oblastech. 

Prvotním úkolem bylo zajistit odbornou přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných 
hasičů v kurzech velitelů, strojníků, obsluhy motorových pil, techniků JSDH, nositelů dýchací 
techniky a základů zdravotnických znalostí. Odbornou přípravu provádí ÚHŠ Jánské Koupele  
v souladu s pokynem generálního ředitele HZS ČR  č.36/2003 ve znění pokynu č.38/2005 a 
učebních osnov příslušných kurzů vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR pod č. j. 
PO – 1018/IZS – 2003, č.j. PO – 3084-15/IZS-2005.  Náklady na tyto akce byly kryty státní 
dotací a příspěvkem vysílajících obcí. Školení bylo zabezpečováno přímo v Jánských 
Koupelích, ale i na základě požadavků mimo školu. Bez státní dotace, na náklady účastníků, 
byly nabízeny i další odborné kurzy a to: „Požární prevence a obec“, „Vůdce malého 
plavidla“, „ Základní odborná příprava pro členy JSDH“ a také kurzy z oblasti počítačové 
gramotnosti. Celý tento komplex kurzů byl také komerčně nabízen podnikům a organizacím a 
to opět tak, že školení probíhala v podmínkách školy, nebo na místě určeném zájemcem o 
školení.  

Další oblastí činnosti byly akce pro členy SH ČMS, ale za platbu většinou jen na 
úrovni režijních nákladů (rekreace zasloužilých členů, tábory mladých požárníků (včetně 
mezinárodního tábora mladých požárníků), letní škola instruktorů. Opětně byl do programu  
zařazen kurz pro začínající vedoucí mládeže. Nabízen byl kurz tvorba projektů a fundraising a 
ač byl zdarma (díky financování ústředí SH ČMS) zájem o něj byl minimální a proto se 
nekonal.  Na začátku roku byl opět velmi slavnostně na půdě VŠB – TÚ Ostrava zakončen 
čtvrtý ročník velmi úspěšné vzdělávací akce a to university 3. věku (U3V), tentokrát 
zaměřené na znalosti z oblasti požární ochrany (represe, prevence, ochrana obyvatelstva). 
Velkou předností tohoto studia je fakt, že odborná stránka je zabezpečována VŠB – TÚ 
v Ostravě, Fakultou bezpečnostního inženýrství. Na podzim byl zahájen již pátý ročník U3V, 
do kterého se přihlásilo dalších 39 funkcionářů SH ČMS. S dílčími výhodami byly pořádány 
rekreační a výcvikové pobyty některých organizačních složek SH ČMS. Tuto činnost lze 
považovat za službu školy své zřizovatelské organizaci. Vítáme, že naší školy využívá ke 
svým poradám a školením také ředitelství HZS MSK. Opět v našich podmínkách byly 
zabezpečovány kurzy obsluhy motorových pil pro profesionální hasiče.  

Pokračovala základní odborná přípravy pro studenty VŠB – TÚ Ostrava , FBI. Učiliště 
PO MV ČR ve Frýdku –Místku z důvodu kapacitních nemůže uspokojit zájem studentů FBI, 
proto v podmínkách školy proběhly dva kurzy (jako odloučené třídy) učiliště PO z Frýdku – 
Místku. Kurzy se setkaly s mimořádně příznivým ohlasem ze strany studentů. Nejpodstatnější 
však je to,  co se studenti dokázali naučit a že úspěšně obstáli při závěrečných zkouškách před 
komisí z pracovníků Učiliště PO MV ČR ve Frýdku – Místku. Důležité také je, že budoucí 
hasičská inteligence se tak mohla seznámit s činností a možnostmi dobrovolných hasičů. 
Studentům, členům SH ČMS, škola poskytla slevu. Našich služeb využila i katedra tělesné 
výchovy VŠB - TÚ Ostrava, která v areálu školy organizovala dvě sportovní soustředění 
studentů FBI.  

Třetí oblastí jsou komerčně zaměřené akce, orientované na ostatní klientelu. V této 
oblasti jsou nejrozsáhlejší aktivitou rekreační a ozdravné pobyty s orientací především na 
dětskou klientelu (základní a střední školy). Na komerční bázi pokračoval i úspěšný projekt 
R2H (Připraven pomoci).  



      Velmi významnou oblastí činnosti školy je tvorba vzdělávacích projektů spojených 
se snahou na tyto získat potřebné finance, především z EU. V prvním pololetí byla podána 
žádost  na zabezpečení projektu R2H (Připraven pomoci) na Ministerstvo obrany ČR. Odtud 
přišla odpověď, že pro nedostatek financí v roce 2009 nebudou podporovány žádné projekty. 
V prvním pololetí nebyly žádné výzvy na které bylo možno reagovat s hlediska potřeb 
vzdělávání dobrovolných hasičů. Proto jsme zpracovali projekt na vzdělávání pedagogů 
v oblasti ochrany obyvatelstva. S tímto jsme se snažili uspět u většiny krajských úřadů, ale 
bez úspěchu. Přesto se domníváme, že tento projekt byl dobře zpracovaný a v případě 
realizace i  užitečný pro pedagogy. Hlavním důvodem negativního výsledku byl patrně fakt, 
že jsme byly subjektem mimo školské struktury. Jedinými úspěšnými žadateli byly totiž různé 
školy a zařízení  pracující v rezortu ministerstva školství. V druhém pololetí se začali 
objevovat výzvy na které jsme mohli reagovat  s potřebami vzdělávání dobrovolných hasičů. 
Kromě kraje Moravskoslezského, Libereckého a Karlovarského jsme podali projekt na ostatní 
kraje ( v Pardubickém kraji a v Jihočeském na začátku roku 2010), který je navazující na již 
realizovaný projekt MOST s cílem zabezpečit vzdělávání dobrovolných hasičů zejména 
v oblasti první pomoci, ochrany obyvatelstva a v oblasti počítačové gramotnosti. Projekt byl 
zatím vyhodnocen ve dvou krajích. Uspěli jsme v kraji  Královéhradeckém, kde nám byla 
přidělena finanční podpora ve výši 2000000,- Kč. Náš projekt zde získal i nejvyšší bodové 
ohodnocení ze všech podaných projektů. I přes vysoké bodové ohodnocení projektu jsme 
však neuspěli v kraji Ústeckém. Konkrétní důvody prozatím neznáme. Ostatní podané 
projekty budou vyhodnoceny v roce 2010. V listopadu jsme spolu se svým polským 
partnerem podali projekt v rámci příhraniční spolupráce. Cílem je společná odborná příprava 
dobrovolných hasičů Čech a Polska a vytvoření potřebných výcvikových pracovišť na obou 
stranách hranice.Tento projekt bude vyhodnocen v květnu 2010. Spolupracovali jsme i KSH 
Ostrava na projektu, který by v případě úspěchu pomohl financovat mezinárodní tábor 
mladých hasičů. Bohužel nenalezli jsme žádnou výzvu na kterou bychom mohli reagovat 
z hlediska potřeb modernizace objektu školy, což je nanejvýš aktuální potřeba. 

 

Personální problematika 
 Provoz školy v roce 2009 zabezpečovalo 10 pracovníků a v závislosti na potřebě 

(zejména v době pořádání táborů) byli krátkodoběji zaměstnáváni  i další pracovníci. 
Odbornou přípravu pomáhají zabezpečovat i externí lektoři, a to zejména z řad příslušníků 
HZS. K přípravě projektů jsou využíváni další dva externí pracovníci. Hlavní zátěží pro 
pracovníky školy je fakt, že v naprosté většině víkendů v roce probíhají ve škole akce.  

 

Oblast odborné přípravy 
Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je hlavním úkolem školy. Děje se 

tak na základě pověření GR HZS ČR a podle jejich pokynů. Opakovaně konstatujeme, že 
realizace odborné přípravy v podmínkách školy probíhala dobře, bez výraznějších problémů.  

Úsek odborné přípravy zabezpečují dva pracovníci školy (Ing. Karger, Ing. Vícha). 
Pomáhají jim externí spolupracovníci z řad HZS: plk. Ing.Hrubý, mjr. Daněk, Ing. Pastuszek, 
Ing. Melecký, Bc. Studník, npor. Churavý a další. Objektivnost závěrečného ověřování 
znalostí je zajištěna v každém kurzu tak, jak je předepsáno. V roli předsedy zkušební komise 
vystupuje zástupce ředitelství HZS Moravskoslezského či Olomouckého kraje. Je potěšitelné, 
že znalosti našich posluchačů hodnotí většinou velmi dobře. V prosinci 2009 proběhlo 
pracovní setkání všech lektorů školy s cílem zhodnotit lektorskou činnost v roce 2009, 
zejména ale hledat možnosti jak odbornou přípravu zkvalitnit. K tomuto se rozvinula živá 
diskuse, která přinesla konkrétní náměty . Za dlouhodobou a kvalitní lektorskou činnost pak 
10 lektorů z řad  HZS obdrželo   vyznamenání SH ČMS a malý dárek. 



Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách školy zajišťována kvalitně. Je 
to dáno především odbornou kvalitou a zkušenostmi lektorského sboru. Vše vychází a opírá 
se o spolupráci s HZS ČR. Škola má odpovídající vybavení didaktickými pomůckami a 
odbornou literaturou. Výraznou pomocí jsou i pomůcky a materiály získané z projektu MOST 
(díky tomu je škola velmi dobře vybavena počítačovou technikou a také mnoha pomůckami 
zejména pro oblast výuky zdravotnických znalostí). Ve spolupráci s ředitelstvím HZK MSK 
byly vytvořeny i podmínky pro výcvik v kurzech pro velitele zaměřené na ochranu 
obyvatelstva. Škola zajišťuje dobré ubytování a kvalitní stravování. K dispozici je i solidní 
zázemí pro využití volného času. Lokalizace školy pak poskytuje potřebný klid pro výuku.  
Hasiči školu rádi navštěvují. Věříme tomu, že dobrovolní hasiči školu berou jako svoji školu a 
rádi do Jánských Koupelích jezdí a tento fakt by měl být vnímán a využíván. 

  V roce 2009 byl splněn plánovaný počet posluchačů. Počet proškolených členů 
jednotek SDH byl  1457. Bylo proškoleno nejvíce hasičů za posledních pět roků. Blíže viz 
přiložená tabulka. Rozhodující měrou účast v naší škole ovlivňuje přístup jednotlivých 
ředitelství HZS krajů. Na nich je, zdali odbornou přípravu nasměrují do školy, anebo si ji 
provedou sami. Logicky, jejich rozhodování je ovlivněno i vzdáleností kraje od naší školy. 
Faktem je, že ředitelství HZS krajů Moravskoslezského a Olomouckého, z kterých je do naší 
školy nejblíže, jsou vůči naší škole velmi vstřícná a takřka veškerou odbornou přípravu 
dobrovolných hasičů směrují k nám. Této důvěry si velmi vážíme a také touto cestou si 
dovolujeme poděkovat za podporu ředitelům těchto krajů plk. Ing. Zdeňku Nytrovi a plk. Ing. 
Jiřímu Horáčkovi. Současně ale věříme, že tato vzájemná spolupráce je po všech stránkách 
prospěšná všem. Našich služeb při zabezpečování odborné přípravy využívají i  některé 
dalších kraje , ale jen v nevelké míře. Myslíme si, že účast z těchto krajů by mohla být vyšší. 
S účastí na odborné přípravě jsou  spojeny i další možné problémy, a to složitost 
s uvolňováním ze zaměstnání, a také fakt, že je nevýhodné pro zaměstnavatele, když uvolní 
člena JSDHO do kurzu apod. Negativně možná působí i to, že obce od státu dostávají na 
odbornou přípravu nedostatek financí.  

Jsme přesvědčeni. že nejlepší podmínky pro odbornou přípravu  naleznou posluchači 
právě ve škole. Při konání odborné přípravy na jiných místech je možnost výskytu řady 
rušivých vlivů s negativním působením na výsledky odborné přípravy. Nicméně respektujeme 
přání zájemců o odbornou přípravu a proto i řadu kurzů jsme zabezpečovali i mimo školu. 

 Celkem spokojenost je na úseku studijních materiálů pro naše posluchače.Velitelé 
zdarma dostávali výukové CD. Na tomto CD jsou shromážděny všechny učební podklady 
odpovídající osnovám kurzu a ještě řada dalších materiálu. Mnohá témata jsou navíc 
zpracována v prezentační podobě, takže jsou využitelná třeba pro odbornou přípravu v rámci 
JSDH. Strojníkům nabízíme zdařilou publikaci z této oblasti, kterou vydali Hasiči v Novém 
Městě nad Metují. Je však využívána i další literatura , např. od SBPI Ostrava a i dalších 
zdrojů. Jsou nabízeny i příručky vzniklé díky projektu MOST. Jako zvláště zdařilá se jeví 
učebnice Mudr. Juljo Hasika, týkající se první pomoci  Dobře je škola vybavena didaktickou 
technikou. Při realizaci odborné přípravy nám významně pomáhá územní odbor HZS Opava, 
v jehož podmínkách probíhá část odborné přípravy strojníků s využitím jejich techniky. 
Významná je i pomoc lektorská. Této pomoci si velmi vážíme. 

Významnou pozitivní změnou pro kvalitu prováděných školení v naší škole by bylo 
zřízení Výcvikového polygonu. V této souvislosti je zabezpečen projekt. Nedaří se však 
zabezpečit potřebné finance. Přitom realizování tohoto projektu by přineslo výraznou změnu 
kvality praktické části odborných školení. Malá pomoc, ale v tomto směru přece jen nastala. 
Díky financím získaným na projekt R2H byly vytvořeny pracoviště požáru, záchrany z výšek, 
vybudována lezecká stěna, evakuační lanovka, získán zdravotnický a další materiál.  V jisté 
míře lze těchto zařízení a materiálu využívat i v rámci odborné přípravy pořádané v naší škole 
pro JSDHO. 



Z dlouhodobějšího pohledu však opět zůstává nejistota a otazníky, jak bude odborná 
příprava zabezpečována dále a jakou roli v tomto systému bude hrát naše škola. Využíváme i 
tuto cestu a žádáme naše vedení, aby neopomněla při svých jednáních, především 
s generálním ředitelstvím HZS ČR, na problematiku postavení škol SH ČMS v systému 
odborné přípravy dobrovolných hasičů. 

 

Ostatní činnost školy 
Vedle zajištění odborné přípravy členů SH ČMS vyvíjí škola i další aktivity, které jsou 

většinou postaveny na komerční úrovni. 

Je to soubor akcí, které využívají členové  SH ČMS a platí za ně v podstatě jen režijní 
náklady. V této skupině akcí můžeme uvést tábory mladých hasičů (včetně mezinárodního 
tábora mladých hasičů), letní školu instruktorů , rekreaci zasloužilých členů. Zvláště rekrace 
zasloužilých hasičů si zaslouží zmínku. V roce 2009 se v týdenních turnusech zúčastnily 
rekreace skupiny zasloužilých hasičů z Jižní Moravy a Kraje Moravskoslezského. Věříme, že 
většina z nich byla spokojena. Škola se skutečně snaží nabízet režijní ceny a proto je nutno 
tuto činnost ÚHŠ ocenit.  Některé SDH využili naši školu k rekreačním akcím, ale také ke 
vzdělávání a výcviku. Především jsme byli rádi, že řada OV SH ČMS u nás organizovala 
školení pro vedoucí mládeže. V prázdninové měsíce v roce 2009 bylo zabezpečeno méně 
táborů jako v minulosti. Vliv měla především mezinárodní hasičská soutěž CTIF v Ostravě. 
Na žádost jejich pořadatelů ubytovací kapacita naší školy byla vyčleněna pro potřeby této 
soutěže na 14 dnů. Bohužel však byla využita jen minimálně. Navíc pravidelní organizátoři 
tábora z Ostravy a Olomouce v roce 2009 tábor neorganizovali, neboť byly pracovně 
zainteresování na pořádání mezinárodní soutěže. 

K naší radosti využívali naši školu i profesionální hasiči zejména z Moravsko-
slezského kraje a to k uspořádání svých školících akcí a porad. Opětně byly zabezpečeny 
kurzy pro obsluhu motorových pil pro profesionální hasiče, při kterých bylo využito 
optimálních podmínek pro praktickou činnost v rámci těchto kurzů, které je škola schopna 
zabezpečit.  

Největší skupinou komerčních akcí jsou rekreační pobyty a to, zejména dětských 
a mládežnických skupin, o nichž informuje přiložená tabulka. Sice v menším rozsahu oproti 
minulým rokům, ale byl realizován  projekt „Připraven pomoci – Ready to Help – R2H. 

Pracovníci školy vnímají mimořádný význam HVP a VPO pro naši organizaci. Je 
proto zájem, aby oba podniky byly prezentovány ve škole určitým způsobem. Této možnosti 
ale ani jedna z organizací dostatečně nevyužívá. A to by se mnělo určitě napravit.  

 

Ekonomická a hospodářská oblast 
V době zpracování této zprávy není ještě zpracována účetní uzávěrka. Předběžně je 

však možné usuzovat, že  opět došlo k mírně ziskovému průběhu hospodaření. Příjmy 
umožnily zabezpečit normální provoz školy a také použít část získaných finančních 
prostředků na zlepšení stavu objektu a jeho vybavenosti. Vzhledem k probíhající ekonomické 
krizi však byly prováděny jen nejnutnější nákupy a opravy.V roce 2009 a to i díky dotaci 
Ministerstva školství se zabezpečily následující nezbytné  akce: malířské a natěračské práce, 
podlahářské práce, rekonstrukce koupelny, opravy elektroinstalace, údržba kanalizace, 
nákupy ložního prádla. To vše v hodnotě cca 450000,- Kč. Pro naši nejmenší klientelu bylo 
vybudováno dětské hřiště. Byly  také provedeny předepsané revize. 

Po prve  v historii školy v roce 2009 se výrazněji projevily problémy z neplatiči. Je 
zde možný vliv probíhající finanční krize. V závěru roku zůstaly nezaplaceny faktury 



v hodnotě cca 300000,- Kč. Všichni neplatiči byly upozorněni našimi dopisy a většinu 
případů jsme předali k řešení právničce ústředí SH ČMS. 

Vzhledem k stáří budovy školy je  stále co opravovat a zlepšovat. Musí být vyvíjeny 
snahy na získání financí na dokončení přestavby I. podlaží hlavní budovy na pokoje 
s vlastním sociálním zařízením (projekt je hotov a v roce 2009 byl aktualizován). Byl také 
zhotoven projekt na přestavbu sociálního zařízení 8 pokojů v tzv. přístavbě. Stávající sociální 
zařízení totiž nevyhovují současným normám a není tak možná žádoucí certifikace ubytování. 
Již byla zmínka o významu zřízení výcvikového polygonu. Vzhledem k tomu. že škola je i 
častým místem rekreačních akcí je třeba vyvíjet i snahy zlepšit podmínky v tomto směru. 
Např.výstavbou menšího vnitřního bazénu (projektový záměr je hotov). Vzhledem k stáří 
dřevěných chatek (slouží především táborům mladých hasičů) je třeba zabezpečit i obnovu 
tohoto ubytování. 

Stavební fakultou VŠB - TÚ Ostrava byla zpracována diplomová práce řešící areál 
školy z hlediska možností jeho  využití při výcviku, sportu a odpočinku.



Přehled účasti na odborné přípravě v roce 2009 v ÚHŠ Jánské Koupele 
 

okres velitelé  Strojníci     
 V-40 V-24 TCH S-40 S-16 NDT M.pily  ZZZ Celkem 

Ostrava 5 2 4 3 3 4 11 16 48 
Bruntál 5 4 3 7 4 17 4 8 52 
F.-Místek 3 20 2 11 25 10 - 14 85 
Karviná 8 11 6 3 22 17 5 8 80 
N.Jičín 21 27 5 26 26 1 9 13 128 
Opava 4 32 6 10 41 35 8 6 142 

MSK 46 96 26 60 121 84 37 65 535 
Prostějov 4 1 - 6 4 - 4 - 19 
Olomouc 15 11 2 7 13 6 9 8 71 
Přerov 6 - - 12 - - - - 18 
Šumperk 3 12 - 10 17 - - - 42 
Jeseník 5 - - 6 - - 4 - 15 
Olomouc K. 33 24 2 41 34 6 17 8 165 
          
Zlín - - - - - - 4 4 8 
Krom ěříž - - 2 - - - - - 2 
U.Hradiště - - - - - - 3 - 3 
Vsetín 1 - - 6 - - - - 7 
Zlínský K. 1 0 2 6 0 0 7 4 20 
          
Blansko - - - - - - - - 0 
Brno-venkov 1 - - 1 - - - 8 10 
Břeclav 5 - - 15 - - 3 22 45 
Hodonín - - - 4 - - 1 18 23 
Vyškov 3 - - 4 - - - - 7 
Znojmo 2 - - 4 - - - - 6 
Brno-město - - - - - - - - 0 
Jihomoravský 11 0 0 28 0 0 4 48 91 
          
Jihlava - - - - - - - - 0 
Třebíč - - - - - - - - 0 
Žďár n/S. - - - - - - - - 0 
Havlíčkův B. - - - - - - - - 0 
Pelhřimov - - - - - - - - 0 
K. Vysočina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
          
Podnikové 6 12 - 10 6 22 - - 56 
Čechy - - - 1 2 31 2 - 36 
Celkem 97 132 30 146 163 143 67 125 903 
 
Dále bylo proškoleno: 329 velitelů v kurzu CO-OO, 118 velitelů v cyklické OP,  56 členů 
v základním kurzu, 29 NDT podnikových opakování a 22 osob v kurzu RZA.  Celkový počet 
proškolených Ústřední hasičskou školou je  1457 osob. 
 
 
 



Přehled dalších akcí a počty zúčastněných v ÚHŠ Jánské Koupele v roce 2009 

Termín akce - ú častnk 
počet 
osob 

počet 
dnů  

9.1. - 11.1. U3V 40 3  
16.1. - 18.1. SDH Medlov - soustředění 21 3  
13.2. - 15.2. U3V 40 3  
27.2. - 1.3. Citadela - Výchova dětí v PO 27 3  
27.2. - 1.3. Kurz prevence v PO 18 3  
13.3. - 14.3. HVP Ostrava 43 2  
19.3. - 21.3. U3V 40 3  
27.3. - 28.3. KSH - KORP 12 2  
28.3. - 29.3. OSH Olomouc - VM, rozhodčí 66 2  

3.4. - 5.4. 
JSDH Havířov Město - 
soustředění 21 3  

3.4. - 5.4. 
JSDH Ostrava Radvanice - 
soustř. 29 3  

17.4. - 18.4. SDH Studénka - soustředění 16 2  
24.4. - 26.4. Citadela - Výchova dětí v PO 23 3  
8.5. - 10.5. Křesťanský sbor Opava 15 3  
18.5. - 5.6. VŠB - NOV FBI Ostrava 25 19  
17.5. - 22.5. Církevní škola Odry 60 6  
23.5. - 24.5. Výcvik na vodě- Olomouc Spáčil 12 2  
18.5. - 22.5. Soukromé šetilaté gym. Ostrava 15 5  
29.5. - 31.5. Kurz nový vedoucí mládeže 19 3  
25.5. - 29.5. ZŠ Ostrava - Hrabůvka 17 5  
1.6. - 5.6. ZŠ E. Beneše Opava 38 5  
2.6. - 3.6. ZŠ Otická Opava 30 2  
3.6. - 4.6. Klub důchodců ČD 7 2  
4.6. - 5.6. ZŠ Otická Opava 29 2  
8.6. - 9.6. VŠB - FBI - soustředění 19 2  
8.6. - 12.6.  Mendlovo gymnázium Opava 50 5  
10.6. - 14.6. SŠ zemědělská Opava 38 5  
12.6. - 14.6. Soutěž ATLAS ADVENTURE 58 3  
15.6. - 3.7. VŠB - NOV FBI Ostrava 23 19  
17.6. - 19.6. ZŠ Nový Jičín 55 3  
21.6. - 22.6. ZŠ E. Beneše Opava 14 2  
4.7. - 11.7. ZŠ Havlíčkova Opava 61 8  
10.7. - 12.7. SDH Ješov - tábor MH 19 3  
12.7. - 18.7. SK Sport pro všechny Opava 36 7  
18.7. - 24.7. SDH Kopřivnice - tábor MH 42 7  
20.7. - 21.7. SDH Břehy, Kunštát, Domažlice 83 2  
22.7. - 23.7. SDH Bolevec 11 2  
23.7. - 25.7. OSH Nymburk 20 3  
27.7. - 8.8. LŠI,+ mezinárodní tábor MH 127 13  
9.8. - 21.8. LT Diabetes 72 13  
12.8. - 15.8. Rodinná rekreace - Šimunek 4 4  
17.8. - 20.8. Rodinná rekreace - Mrázek 4 4  
24.8. - 28.8. ZH JMK 49 5  
29.8. - 30.8. Citadela - Výchova dětí v PO 21 2  
1.9. - 3.9.  Slezské gymnázium Opava 91 3  
7.9. - 11.9. ZH SMK 69 5  
14.9. - 18.9. Mendlovo gymnázium Opava 38 3  
16.9. - 18.9. Mendlovo gymnázium Opava 57 3  
21.9. - 2.10. Kurz HZS MSK - pilaři 16 9  
20.9. - 25.9. SPŠ a SZŠ Odry 51 6  



25.9. - 27.9.  OSH N. Jičín - VM 43 3  
29.9. - 1.10. ZŠ Masarykova Opava 55 3  
12.10. - 16.10. Marianum Opava 43 5  
31.10. - 1.11. U3V 39 2  
6.11. - 7.11. OSH Přerov - VM 80 2  
7.11. - 8.11. OSH Opava - VM 52 2  
13.11. - 15.11. OSH Šumperk - VM 73 3  
16.11. - 20.11. Mendlovo gymnázium Opava 32 5  
27.11. - 29.11.  Angličtina pro děti Opava 23 3  
27.11. - 28.11. KSH - Ostrava - porada 16 2  
11.12. - 13.12. U3V 39 3  
18.12. OSH Opava - porada 11 1  
11.12. Porada instruktorů kurzu 15 1  
Celkem   2312 265  

 

Závěr 
Rok 2009 lze považovat pro ÚHŠ Jánské Koupele za úspěšný. Byly splněny hlavní 

stanovené úkoly. Velmi úspěšný byl z hlediska počtu proškolených hasičů. Členů jednotek sborů 
dobrovolných hasičů bylo proškoleno 1457, což je nejvyšší počet za posledních 5 roků. Pracovníci 
školy mají radost, že v průběhu roku proběhlo kromě odborné přípravy  dobrovolných hasičů ve 
škole mnoho velmi úspěšných dalšíc akcí : rekreace zasloužilých hasičů, universita 3. věku, tábory 
mladých hasičů, mezinárodní tábor mladých hasičů, Letní škola instruktorů, školení vedoucích 
mládeže, kurzy projektu R2H. základní odborná příprava pro studenty VŠB – TÚ Ostrava, FBI, 
školy v přírodě pro základní školy, branně-sportovní soustředění pro střední školy a řada  dalších 
realizovaných akcí. 

Mnoho práce bylo věnováno zpracovávání projektů s cílem získat finanční prostředky na 
vzdělávání dobrovolných hasičů. V I. pololetí roku 2009 a na začátku roku 2010 byl podán projekt 
na všechny kraje s výjimkou kraje Moravskoslezského, Libereckého a Karlovarského. Je to projekt 
navazující na již realizovaný projekt MOST a řešící odbornou přípravu dobrovolných hasičů 
především v oblasti první pomoci, ochrany obyvatelstva a v oblasti počítačové gramotnosti. Projekt 
byl zatím vyhodnocen ve dvou krajích. Uspěli jsme v kraji  Královéhradeckém, kde nám byla 
přidělena finanční podpora ve výši 2000000,- Kč. Náš projekt zde získal i nejvyšší bodové 
ohodnocení ze všech podaných projektů. I přes vysoké bodové ohodnocení projektu jsme však 
neuspěli v kraji Ústeckém. Konkrétní důvody prozatím neznáme. Ostatní podané projekty budou 
vyhodnoceny v roce 2010. V listopadu jsme spolu se svým polským partnerem podali projekt 
v rámci příhraniční spolupráce. Spolupracovali jsme i KSH Ostrava na projektu, který by v případě 
úspěchu pomohl financovat mezinárodní tábor mladých hasičů. Nedaří se však získat potřebné 
finance na nutnou modernizaci objektu školy. 

Pracovníci školy se domnívají, že činnost a výsledky školy za rok 2009 jsou dalším 
důkazem, že škola je potřebným a významným zařízením pro dobrovolné hasiče. Při své činnosti se 
však neobejde bez široké spolupráce a výrazné podpory dalších orgánů SH ČMS. Za projevenou 
pomoc a spolupráci upřímně děkujeme. 

 
Zpracoval : Ing. Jan Karger - ředitel školy 



Zpráva o činnosti Centra  hasičského hnutí Přibyslav  za rok 2009 
 

 Rok  2009 byl rokem, ve kterém se CHH  podílelo na plnění mnoha úkolů v rámci SH 
ČMS. Za všechny budu jmenovat tři „Propagační jízda Přibyslav – Ostrava“ „Olympiáda  
Ostrava“ a 17. mezinárodní rozhovory k historii PO.   Dále jsme zabezpečovali závěry přijaté III. 
řádným sjezdem, Shromážděním starostů OSH a plnili úkoly vyplývající z Hlavního zaměření 
činnosti SH ČMS na rok 2009 a úkoly dané statutem tohoto zařízení.  
Zajištění provozu a údržby Centra hasičského hnutí v Přibyslavi je možné jen s pomocí dotací. 
Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS přihlásilo ke grantu MV ČR -č. 4 preventivně výchovná 
činnost. Po schválení grantovou komisí nám byla přidělena částka 2.500.000,-- Kč. 
Okruhy úkol ů: 

1. Výstavní činnost:  
2. Archivní, knihovní, sbírkotvorná činnost a konzervátorská dílna 
3. Vzdělávací činnost 
4. Zájmová činnost 
5. Historie požární ochrany 
6. Spoluúčast na dalších akcích 
7. Dokumentace a ediční činnost 
8. Hospodářská činnost 

 
ad.1. Všechny expozice, včetně regionální výstavy Přibyslavsko, byly veřejnosti přístupny po 
celý rok 2009. Od ledna do března na písemné nebo telefonické objednání a od 1.4.2009 byla 
zahájena pravidelná otvírací doba (mimo pondělí vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Celkem bylo 
vybráno 82 000,- Kč. Výstava byla aktualizována o akce uskutečněné v roce 2008 a ve 
spolupráci se sekcí sběratelů byla uskutečněna celá řada výstav po celé ČR. 
 
ad.2. Projekt restaurování praporu SDH Velvary. Projekt probíhal v období duben-prosinec, 
byl podpořen z dotace MK ČR (80.tisíc). Celkový rozpočet 114 tis. Restaurování provedla 
akreditovaná restaurátorka Lenka Dolanská z Pardubic.Certifikace hasičských muzeí Gross St. 
Florian, Linz, Winenden, Elrich, Nordstadten. Stanislav Bárta se za CHH zúčastnil jako člen 
komise certifikačního řízení, při němž byla udělena certifikace jmenovaným muzeím. 

V souladu se zákonem 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě vykonával činnosti, 
které mu přísluší na základě rozhodnutí o akreditaci jakožto soukromému archivu. V průběhu 
roku 2009 bylo vyřízeno cca 50 badatelských dotazů z oblasti historie i současnosti požární 
ochrany.  

V souladu s knihovním zákonem (257/2001 Sb.) působila Knihovna CHH na základě 
evidence u Ministerstva kultury ČR jakožto základní knihovna se specializovaným knihovním 
fondem a v duchu tohoto zákona poskytovala veřejné informační služby. Byly vyvázány starší 
ročníky periodik. Byly započaty práce na katalogizaci knihovny v systému CLAVIUS. 

V roce 2009 bylo celkově zkonzervováno 36 sbírkových předmětů. 
Ke všem zkonzervovaným předmětům byl pořízen konzervátorský list a barevná doprovodná 
fotodokumentace týkající se stavu předmětu před konzervátorským zásahem, v průběhu zásahu a 
po konzervátorském zásahu. 
 
ad.3. Zahájili jsme  Univerzitu třetího věku. Organizačně jsme se podíleli na dalších školeních, 
přednáškách, seminářích a to nejen v oblasti požární ochrany. 
Umožnili jsme v prostorách CHH vzdělávací činnost pro jiné organizace( VPO, HVP)  
 
ad.4. CHH Přibyslav svolalo ve dnech 13. a 14.března 2009 a 13.a 14.listopadu 2009 jednání 
sekcí „Sběratelů předmětů hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie „Požárofilia.“  
Ve dnech 29.a 30.srpna 2009 se uskutečnil Celostátní festival hasičských dechových hudeb a 
Dny záchranářů Pelhřimov 2009. Na této akci se pořadatelsky podílely Zájmové sdružení 



hasičských hudeb ČR, SH ČMS-Centrum hasičského hnutí Přibyslav, Okresní sdružení hasičů 
Pelhřimov, Hasičský záchranný sbor kraje Vysočina a Policie ČR OŘ Pelhřimov. Celá tato 
společensky významná událost proběhla pod záštitou ministra vnitra  Ing. Martina Peciny, MBA 
a starosty města Pelhřimova Leopolda Bambuly. 
Dne 29. srpna 2009 se uskutečnil XXII. ro čník branně-turistického pochodu „Krajem Jana Žižky 
a Karla Havlíčka“, kterého se zúčastnilo 152 mladých hasičů z pěti okresů naší republiky.  
 
ad.5. Mezinárodní rozhovory a jednání Komise CTIF pro historii, muzea a dokumentaci se po 
4 letech opět vrátily do sídla komise v Přibyslavi. Tématem letošních rozhovorů byli Hasiči jako 
nositelé kultury ve městech, městečkách i na vesnicích. Rozhovorů se zúčastnilo na 80 účastníků 
ze 14 zemí (Česká republika, Dánsko, Francie, Chorvatsko, Lucembursko, Německo, Nizozemí, 
Polsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie) a k tématu bylo 
zpracováno 49 příspěvků. Za Českou republiku zpracoval do sborníku referát Jiří Pátek na téma 
Loutkoherecký soubor hasičů v Borovanech a Alois Vláčil na téma Hasičské plesy na Moravě. 
 
ad.6. Udělení titulu „Zasloužilý hasič“(celkem 4x). Toto vyznamenání převzalo celkem 104 
hasičů  a 9 obdrželo medaili „ Za záchranu života“. Dále 2 medaile „ Za odvahu a statečnost“, 
které obdržely JSDH.  
Jarní a podzimní Shromáždění starostů OSH, zasedání VV SH ČMS 
10.6. až 17.6. propagační jízda „Přibyslav - Ostrava“ 
19.7. až 26.7. XIV. mezinárodní soutěž CTIF a XVII. mezinárodní soutěž mládeže CTIF  
OSTRAVA 2009 
18. června celorepublikové vyhodnocení Po očima dětí 
5.listopadu podepsána smlouva mezi SH ČMS a DPO SR 
 
ad.7.  Byla pořízena fotodokumentace a videozáznamy z celostátních akcí pořádaných SH ČMS 
a CHH Přibyslav . Videozáznam a fotodokumentace z propagační jízdy „Přibyslav – Ostrava“. 
Vydání sborníku ze 17. mezinárodních rozhovorů historiků zemí CTIF. Byly vydány propagační 
materiály CHH Přibyslav a Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR, ve spolupráci s vedením 
sekcí  filatelie a sběratelů jsme zajistili vydávání Zpravodajů a odborných publikací z této 
oblasti. 
 
ad.8. V rámci státní  finanční podpory v Programu regenerace městských památkových zón 
v roce 2009 na obnovu nemovité kulturní památky jsme dokončili opravu fasády na prvém 
nádvoří zámku (náklady 10% město,50% dotace státu, 40% SH ČMS). Celkem 934 977,- Kč.  
Dlouhodobý pronájem vinárna, bistro Florián, kancelář společnosti Forest gamp a KSH kraje 
Vysočina Celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení včetně čistoty a pořádku v celém 
areálu (pravidelné sečení parkových ploch, úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.). 
 
Personální obsazení: v roce 2009 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním poměru 
zaměstnáno celkem 6 pracovníků: Pátek Jiří, Sejkorová Jana, Machoňová Zdena, Palička Václav, 
Pátek Milan, Iva Macková. Na zkrácený pracovní úvazek  pracoval  Mgr.Stanislav Bárta. 
Nárazové práce a provoz výstavy se řešil dohodami o provedení práce a o pracovní činnosti. 
V roce 2009 odešli z našich řad dva dlouholetí pracovníci. V dubnu Čestný předseda 
Mezinárodní pracovní komise historie pan PhDr. Jaromír Tausch,CSc.  a v prosinci dlouholetý a 
první zaměstnanec CHH Přibyslav pan Miroslav Menšík.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH Přibyslav za jejich aktivní 
přístup k plnění všech úkolů, ale i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k dobrému jménu 
Centra hasičského hnutí v Přibyslavi. 
 
Zpracoval a předkládá :  Jiří Pátek - ředitel CHH Přibyslav 
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Rozdíl Mladí hasi či Přípravka
k 31.12.08 k 31.12.09 +/- 18-26 let celkem do 18 let do 6  let

Praha - m ěsto 2 182 2 292 110 285 2 005 287 11
Benešov 9 851 10 044 193 1 685 9 039 1 005 2
Beroun 3 015 3 158 143 449 2 583 575 35
Kladno 1 542 1 628 86 185 1 347 281 28
Kolín 2 677 2 815 138 380 2 423 392 23
Kutná Hora 2 290 2 592 302 384 2 396 196 18
Mělník 2 223 2 252 29 329 2 007 245 22
Mladá Boleslav 4 971 5 186 215 907 4 575 611 17
Nymburk 3 648 3 530 -118 523 3 048 482 20
Praha - východ 3 584 3 688 104 444 3 202 486 16
Praha - západ 3 985 4 115 130 431 3 803 312 6
Příbram 8 961 8 997 36 1 171 8 124 873 25
Rakovník 2 682 3 159 477 574 2 800 359 24
Středočeký 49 429 51 164 1 735 7 462 45 347 5 817 236
České Budějovice 10 300 10 513 213 1 271 9 485 1 028 23
Český Krumlov 2 212 2 219 7 299 1 886 333 29
Jindřichův Hradec 4 868 5 025 157 831 4 795 230 0
Písek 5 751 5 812 61 795 5 237 575 26
Prachatice 4 212 4 599 387 627 4 070 529 37
Strakonice 6 719 6 855 136 902 6 324 531 27
Tábor 7 159 7 303 144 987 6 764 539 32
Jiho český 41 221 42 326 1 105 5 712 38 561 3 765 174
Domažlice 6 370 6 289 -81 831 5 699 590 9
Klatovy 10 260 10 335 75 1 372 9 184 1 151 9
Plzeň - město 925 1 019 94 133 848 171 4
Plzeň - jih 6 672 6 759 87 897 6 094 665 5
Plzeň - sever 5 669 5 673 4 751 4 784 889 32
Rokycany 2 530 2 427 -103 283 2 282 145 3
Tachov 1 643 1 692 49 214 1 443 249 3
Plzeňský 34 069 34 194 125 4 481 30 334 3 860 65
Cheb 662 810 148 129 648 162 14
K. Vary 1 615 1 599 -16 250 1 350 249 53
Sokolov 548 533 -15 63 437 96 9
Karlovarský 2 825 2 942 117 442 2 435 507 76
Děčín 1 087 1 264 177 180 989 275 35
Chomutov 618 532 -86 264 416 116 20
Litoměřice 2 451 2 305 -146 275 2 039 266 59
Louny 1 839 1 860 21 253 1 644 216 16
Most 686 675 -11 118 541 134 32
Teplice 1 047 1 063 16 140 837 226 0
Ústí nad Labem 919 942 23 84 722 220 7
Ústecký 8 647 8 641 -6 1 314 7 188 1 453 169
Česká Lípa 1 220 1 273 53 207 1 058 215 23
Jablonec n/N. 2 873 2 851 -22 380 2 448 403 18
Liberec 4 636 4 743 107 554 3 929 814 66
Semily 6 729 6 696 -33 715 5 873 823 25
Liberecký 15 458 15 563 105 1 856 13 308 2 255 132

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů



Rozdíl Mladí hasi či Přípravka
k 31.12.08 k 31.12.09 +/- 18-26 let celkem do 18 let do 6  let

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Hradec Králové 4 779 4 859 80 844 4 347 512 37
Jičín 6 651 6 614 -37 778 6 006 608 11
Náchod 5 667 5 613 -54 770 4 918 695 34
Rychnov nad Kněžnou 5 096 5 131 35 671 4 368 763 19
Trutnov 3 368 3 183 -185 357 2 784 399 20
Královéhradecký 25 561 25 400 -161 3 420 22 423 2 977 121
Chrudim 6 318 6 553 235 882 5 601 952 12
Pardubice 3 670 4 051 381 596 3 349 702 32
Svitavy 6 002 6 134 132 800 5 175 959 16
Ústí nad Orlicí 7 283 8 353 1 070 1 420 7 376 977 15
Pardubický 23 273 25 091 1 818 3 698 21 501 3 590 75
Havlíčkův Brod 7 328 7 889 561 1 269 6 702 1 187 64
Jihlava 4 894 4 962 68 853 4 288 674 12
Pelhřimov 7 536 7 452 -84 1 013 6 628 824 15
Třebíč 8 942 9 099 157 1 324 7 793 1 306 12
Žďár nad Sázavou 10 501 10 964 463 1 617 9 605 1 359 10
Vyso čina 39 201 40 366 1 165 6 076 35 016 5 350 113
Blansko 7 539 7 275 -264 1 140 6 215 1 060 0
Brno - město 1 052 1 099 47 154 779 320 36
Brno - venkov 3 664 3 594 -70 553 3 024 570 17
Břeclav 1 567 1 653 86 236 1 195 458 34
Hodonín 2 511 3 196 685 577 2 427 769 20
Vyškov 3 600 3 917 317 540 3 273 644 60
Znojmo 4 850 4 511 -339 1 530 4 000 511 0
Jihomoravský 24 783 25 245 462 4 730 20 913 4 332 167
Jeseník 1 422 1 384 -38 186 1 209 175 0
Olomouc 5 487 5 681 194 726 4 866 815 19
Prostějov 5 917 6 075 158 948 5 044 1 031 11
Přerov 5 312 5 332 20 944 4 419 913 10
Šumperk 3 979 4 036 57 593 3 507 529 12
Olomoucký 22 117 22 508 391 3 397 19 045 3 463 52
Kroměříž 5 111 5 166 55 843 4 292 874 15
Uherské Hradiště 3 110 3 115 5 570 2 724 391 10
Vsetín 6 438 6 316 -122 953 5 502 814 3
Zlín 6 137 6 051 -86 1 147 4 763 1 288 32
Zlínský 20 796 20 648 -148 3 513 17 281 3 367 60
Bruntál 1 820 1 757 -63 352 1 476 281 2
Frýdek - Místek 5 324 5 329 5 825 4 309 1 020 22
Karviná 2 402 2 429 27 369 1 967 462 26
Nový Jičín 5 327 5 416 89 701 4 644 772 9
Opava 8 046 8 052 6 1 193 6 833 1 219 17
Ostrava 2 506 2 485 -21 336 2 027 458 14
Moravskoslezský 25 425 25 468 43 3 776 21 256 4 212 90
Celkem 334 987 341 848 6 861 50 162 296 613 45 235 1 541



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.08 k 31.12.09 + / - na hlášení SDH

Praha - m ěsto 39 39 0 39 39
Benešov 231 232 1 226 226
Beroun 71 71 0 63 69
Kladno 47 47 0 25 47
Kolín 99 102 3 56 83
Kutná Hora 92 97 5 87 87
Mělník 55 55 0 39 55
Mladá Boleslav 144 144 0 94 138
Nymburk 85 85 0 55 80
Praha - východ 65 65 0 65 63
Praha - západ 70 70 0 61 69
Příbram 191 190 -1 177 185
Rakovník 84 83 -1 71 82
Středočeký 1 234 1 241 7 1 019 1 184
České Budějovice 213 213 0 200 213
Český Krumlov 59 59 0 57 58
Jindřichův Hradec 151 151 0 89 151
Písek 152 152 0 146 152
Prachatice 110 110 0 94 52
Strakonice 155 156 1 143 156
Tábor 198 199 1 172 181
Jiho český 1 038 1 040 2 901 963
Domažlice 130 130 0 111 130
Klatovy 235 235 0 232 235
Plzeň - město 20 20 0 19 19
Plzeň - jih 153 153 0 139 153
Plzeň - sever 134 132 -2 118 132
Rokycany 72 71 -1 68 71
Tachov 50 50 0 45 50
Plzeňský 794 791 -3 732 790
Cheb 21 21 0 19 18
K. Vary 40 40 0 39 40
Sokolov 17 17 0 16 17
Karlovarský 78 78 0 74 75
Děčín 34 34 0 32 34
Chomutov 34 32 -2 16 32
Litoměřice 68 66 -2 54 66
Louny 53 53 0 52 46
Most 24 24 0 15 24
Teplice 31 31 0 22 31
Ústí nad Labem 24 24 0 24 24
Ústecký 268 264 -4 215 257
Česká Lípa 32 32 0 31 32
Jablonec n/N. 60 58 -2 52 58
Liberec 101 101 0 96 100
Semily 118 118 0 88 118
Liberecký 311 309 -2 267 308

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.08 k 31.12.09 + / - na hlášení SDH

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

Hradec Králové 139 137 -2 132 136
Jičín 169 172 3 157 167
Náchod 133 133 0 130 132
Rychnov nad Kněžnou 121 120 -1 116 106
Trutnov 76 76 0 76 73
Královéhradecký 638 638 0 611 614
Chrudim 177 176 -1 170 176
Pardubice 132 132 0 118 129
Svitavy 143 143 0 136 143
Ústí nad Orlicí 145 145 0 140 145
Pardubický 597 596 -1 564 593
Havlíčkův Brod 188 188 0 175 187
Jihlava 131 130 -1 126 130
Pelhřimov 184 184 0 164 153
Třebíč 204 202 -2 197 202
Žďár nad Sázavou 258 257 -1 257 257
Vyso čina 965 961 -4 919 929
Blansko 155 154 -1 138 153
Brno - město 22 23 1 23 23
Brno - venkov 72 74 2 68 66
Břeclav 62 61 -1 58 61
Hodonín 67 67 0 58 67
Vyškov 78 76 -2 74 76
Znojmo 150 144 -6 130 140
Jihomoravský 606 599 -7 549 586
Jeseník 30 30 0 25 30
Olomouc 151 151 0 138 147
Prostějov 124 124 0 121 124
Přerov 108 108 0 98 108
Šumperk 107 107 0 86 104
Olomoucký 520 520 0 468 513
Kroměříž 106 106 0 106 104
Uherské Hradiště 77 77 0 70 77
Vsetín 90 90 0 89 90
Zlín 116 116 0 116 116
Zlínský 389 389 0 381 387
Bruntál 56 56 0 50 56
Frýdek - Místek 94 94 0 92 89
Karviná 40 39 -1 38 39
Nový Jičín 91 91 0 83 91
Opava 125 125 0 125 123
Ostrava 33 33 0 33 33
Moravskoslezský 439 438 -1 421 431
Celkem 7 916 7 903 -13 7 160 7 669



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Praha - m ěsto 1 5 4 1
Benešov 8 8 2 2
Beroun 2 1 2 1
Kladno 2 2 1
Kolín 4 2 1 1
Kutná Hora 1 3
Mělník 2
Mladá Boleslav 6 1
Nymburk 1 1 1
Praha - východ 1 3 1
Praha - západ 2 1 2 4
Příbram 14 9 2
Rakovník 6 2
Středočeký 38 35 11 5 8 0 3 1 0 1 0
České Budějovice 16 11 3 2 1 3
Český Krumlov 8 2 1 1
Jindřichův Hradec 4 5
Písek 1 1
Prachatice 2 1
Strakonice 11 6 2 1
Tábor 3 1 1 3 1
Jiho český 40 22 8 9 6 0 3 0 1 1 1
Domažlice 1 1 1
Klatovy 8 11 9 3 2
Plzeň - město 2
Plzeň - jih 9 1 4
Plzeň - sever 2 2 1
Rokycany 5 1
Tachov 1 2 2 1
Plzeňský 21 15 13 5 14 0 0 0 1 0 0
Cheb 2
K. Vary 2
Sokolov 1 3 1
Karlovarský 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 1
Děčín 2 2 3 1 1
Chomutov
Litoměřice 1 1 1
Louny
Most
Teplice
Ústí nad Labem 1 1
Ústecký 4 3 4 2 0 0 0 0 0 0 1
Česká Lípa 2 4
Jablonec n/N. 2 1 1
Liberec 4 4 5 1
Semily 7 7 4 2 1
Liberecký 15 16 10 2 1 0 0 0 1 0 0

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2009



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2009

Hradec Králové 2 3 5
Jičín 1 1 3 1
Náchod 2 1 1 2 1
Rychnov nad Kněžnou 1 4
Trutnov 1 2 3 2 1
Královéhradecký 7 11 7 2 7 0 1 0 1 1 0
Chrudim 15 5 1 2 3
Pardubice 7 1 2
Svitavy 1 4 7 2 5
Ústí nad Orlicí 5 13 4 4
Pardubický 21 29 13 4 14 0 0 0 0 0 0
Havlíčkův Brod 20 6 1 3 1
Jihlava 2 6 1 3 2 1
Pelhřimov 2 2
Třebíč 8 4 2 2 2
Žďár nad Sázavou 14 6 7 3 2 1
Vyso čina 44 24 11 7 10 0 2 0 0 0 3
Blansko 1 9 15 1
Brno - město 1
Brno - venkov 10 3 2
Břeclav 2 11 4
Hodonín 3 13 3 1
Vyškov 3 3 3 3
Znojmo 3 2 1
Jihomoravský 22 41 22 5 7 0 0 0 0 0 0
Jeseník 1 3
Olomouc 5 2
Prostějov 14 15 3 2 7
Přerov 9 17 8 1 5
Šumperk 3 11 1
Olomoucký 27 51 14 3 12 0 0 0 0 0 0
Kroměříž 3 4 1 1
Uherské Hradiště 2 2 4 1
Vsetín 17 4 5 1 2
Zlín 14 4 3 1
Zlínský 36 14 10 4 3 0 0 0 2 0 0
Bruntál 6 3 1
Frýdek - Místek 8 4 5 2 1
Karviná 11 2 1 1 1
Nový Jičín 12 8 5 1 7
Opava 7 5 6 5 4
Ostrava 2 3 2 3 1
Moravskoslezský 46 23 16 12 17 0 0 1 1 0 1
Celkem 324 288 146 60 103 0 9 2 7 3 8

ČU - Čestné uznání SH ČMS ZOS - Za odvahu a statečnost
ZMZ - Za mimořádné zásluhy  ČP - Čestný prapor
ZH - Zasloužilý hasič HP SDH - Historický prapor sboru dobrovolných hasičů
ZZV - Za zásluhy o výchovu Zřčsh - Záslužný řád českého hasičstva
ZZŽ - Za záchranu života



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin
Praha - m ěsto 1 185 9 261 60 729 158 2 334 139 3 291 173 2 900
Benešov 1 684 20 430 379 4 937 758 13 115 791 18 222 777 15 519
Beroun 597 6 880 95 1 718 231 5 076 203 5 271 242 3 343
Kladno 309 2 845 42 760 196 3 409 75 1 392 80 1 134
Kolín 396 4 450 83 683 146 1 713 148 1 638 85 1 229
Kutná Hora 641 4 743 152 1 848 399 5 789 230 8 136 189 3 179
Mělník 464 7 072 39 334 158 3 717 125 3 578 111 1 675
Mladá Boleslav 562 8 980 99 1 793 292 6 539 299 0 276 6 573
Nymburk 240 3 600 160 2 400 245 3 675 75 1 125 140 2 100
Praha - východ 2 653 10 812 147 2 777 358 3 027 217 0 229 3 131
Praha - západ 885 12 091 97 1 161 291 7 659 213 4 280 170 3 372
Příbram 1 396 18 164 326 5 557 927 11 525 627 14 274 521 12 844
Rakovník 549 5 355 75 1 153 184 2 064 201 3 369 204 3 261
Středočeký 10 376 105 422 1 694 25 121 4 185 67 308 3 204 61 285 3 024 57 360
České Budějovice 1 664 20 012 274 2 708 514 5 815 679 10 971 444 4 467
Český Krumlov 382 3 826 68 942 154 2 422 184 5 822 133 2 833
Jindřichův Hradec 735 3 707 130 803 479 3 377 324 4 204 183 1 409
Písek 868 4 117 279 1 940 327 2 127 405 2 835 498 3 435
Prachatice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 783 1 043 245 3 661 343 5 331 438 0 321 9 879
Tábor 1 100 12 518 300 4 424 479 7 475 461 0 450 9 795
Jiho český 5 532 45 223 1 296 14 478 2 296 26 547 2 491 23 832 2 0 29 31 818
Domažlice 989 8 869 244 3 336 431 4 155 436 0 539 9 640
Klatovy 1 930 15 030 430 5 430 740 9 555 860 1 066 590 13 990
Plzeň - město 532 6 113 39 906 232 2 674 89 0 76 1 835
Plzeň - jih 163 1 709 33 571 48 1 925 73 1 338 49 1 113
Plzeň - sever 1 205 15 201 170 3 062 602 17 533 421 0 370 6 805
Rokycany 593 6 421 100 1 500 205 2 425 179 0 253 2 791
Tachov 460 5 039 96 1 180 233 4 140 178 0 189 3 877
Plzeňský 5 872 58 382 1 112 15 985 2 491 42 407 2 236 2 404 2 066 40 051
Cheb 291 1 376 47 244 441 2 263 83 1 142 106 396
K. Vary 978 404 65 359 1 568 12 541 168 3 650 285 1 733
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 1 269 1 780 112 603 2 009 14 804 251 4 792 391 2 129
Děčín 701 6 416 90 575 247 2 268 125 2 113 203 2 863
Chomutov 2 890 23 000 117 14 560 12 34 600 105 65 700 56 76 580
Litoměřice 549 4 575 72 1 104 275 4 939 151 4 444 144 1 985
Louny 549 4 672 67 441 194 1 967 150 2 672 134 2 261
Most 331 2 940 71 85 145 944 79 1 810 166 2 720
Teplice 416 4 713 103 812 213 2 305 36 432 75 812
Ústí nad Labem 367 2 244 37 259 53 351 81 1 068 82 715
Ústecký 5 803 48 560 557 17 836 1 139 47 374 727 78 239 860 8 7 936
Česká Lípa 787 4 447 77 361 302 1 346 137 1 146 118 667
Jablonec n/N. 672 5 550 88 873 255 4 950 260 11 921 98 5 844
Liberec 1 400 16 898 128 1 875 474 13 705 541 24 598 253 5 072
Semily 480 6 855 83 3 250 160 6 211 250 0 374 4 159
Liberecký 3 339 33 750 376 6 359 1 191 26 212 1 188 37 665 8 43 15 742

Kulturní a 
spole čenské 

akce
Pomoc obcím

Aktivita SDH (1. část)

Údržba 
výzbroje a 
výstroje

Údržba 
vodních zdroj ů

Údržba a 
výstavba has. 

zařízení
OSH (KSH)



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin

Kulturní a 
spole čenské 

akce
Pomoc obcím

Aktivita SDH (1. část)

Údržba 
výzbroje a 
výstroje

Údržba 
vodních zdroj ů

Údržba a 
výstavba has. 

zařízení
OSH (KSH)

Hradec Králové 1 143 13 048 227 1 917 364 5 270 447 12 476 363 5 747
Jičín 835 6 680 221 1 547 413 3 304 525 5 250 458 3 206
Náchod 1 577 15 206 119 2 647 482 8 156 452 14 097 427 11 264
Rychnov nad Kněžnou 861 9 860 139 1 705 599 10 721 446 12 697 302 5 349
Trutnov 848 3 813 93 523 257 1 642 253 4 830 185 1 705
Královéhradecký 5 264 48 607 799 8 339 2 115 29 093 2 123 4 9 350 1 735 27 271
Chrudim 1 778 18 409 352 4 421 887 11 384 595 0 530 8 827
Pardubice 1 020 14 841 223 2 976 655 10 309 429 17 610 292 5 808
Svitavy 1 112 14 503 128 2 090 293 5 340 416 13 617 348 6 760
Ústí nad Orlicí 1 263 14 254 217 2 552 753 12 764 538 19 882 737 10 036
Pardubický 5 173 62 007 920 12 039 2 588 39 797 1 978 51 10 9 1 907 31 431
Havlíčkův Brod 1 134 12 060 264 3 228 508 11 326 511 0 421 8 596
Jihlava 963 9 562 223 3 526 362 5 462 452 0 265 0
Pelhřimov 846 12 943 356 5 435 357 8 728 439 0 521 11 562
Třebíč 805 2 312 273 7 610 304 9 468 518 0 403 12 608
Žďár nad Sázavou 2 403 32 192 476 7 338 1 005 22 988 869 0 987 2 596
Vyso čina 6 151 69 069 1 592 27 137 2 536 57 972 2 789 0 2 597 35 362
Blansko 1 050 6 300 230 920 506 2 016 496 3 472 425 3 900
Brno - město 339 4 086 57 271 324 2 158 74 5 317 137 822
Brno - venkov 1 023 13 015 144 1 344 332 6 071 294 15 775 279 5 273
Břeclav 609 6 229 65 540 238 4 769 109 4 266 126 2 334
Hodonín 810 12 450 86 1 112 456 8 042 166 7 843 135 1 842
Vyškov 706 6 940 93 1 326 420 7 605 269 11 641 156 3 110
Znojmo 796 6 564 127 1 240 338 4 324 396 6 518 267 2 585
Jihomoravský 5 333 55 584 802 6 753 2 614 34 985 1 804 54 8 32 1 525 19 866
Jeseník 321 3 091 101 1 407 116 1 921 54 2 212 179 6 207
Olomouc 0 6 978 0 1 502 0 4 324 0 7 823 0 3 038
Prostějov 1 133 7 073 211 1 266 558 5 166 417 4 307 299 4 196
Přerov 1 304 7 177 152 1 125 275 2 007 398 6 104 238 2 657
Šumperk 904 12 472 90 850 335 9 117 315 19 669 130 4 269
Olomoucký 3 662 36 791 554 6 150 1 284 22 535 1 184 40 115 8 46 20 367
Kroměříž 955 9 689 173 2 112 416 6 318 566 14 667 301 3 836
Uherské Hradiště 724 6 062 305 960 303 5 164 225 7 652 144 1 963
Vsetín 1 076 13 816 139 1 907 567 8 854 439 21 581 282 6 701
Zlín 1 130 11 982 154 1 721 433 7 153 533 13 003 236 5 071
Zlínský 3 885 41 549 771 6 700 1 719 27 489 1 763 56 903 963 17 571
Bruntál 652 1 677 66 202 209 768 176 1 235 173 615
Frýdek - Místek 1 467 12 704 222 2 094 561 5 814 413 0 631 6 337
Karviná 738 6 897 48 330 441 4 797 157 1 688 112 2 196
Nový Jičín 1 051 7 783 145 1 157 382 2 838 319 2 714 238 1 187
Opava 1 648 8 119 227 1 328 742 6 535 601 9 377 495 4 690
Ostrava 639 6 999 37 382 327 3 996 192 6 128 392 2 314
Moravskoslezský 6 195 44 179 745 5 493 2 662 24 748 1 858 2 1 142 2 041 17 339
Celkem 69 039 660 164 11 390 153 722 28 987 463 605 23 735 484 959 21 000 407 143



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin
Praha - m ěsto 122 1 471 264 1 624 1 291 8 315 488 5 987 3 880 35 912
Benešov 121 1 999 156 794 80 962 251 4 951 4 997 80 929
Beroun 77 649 50 565 94 1 145 298 3 404 1 887 28 051
Kladno 26 101 55 525 15 189 114 4 132 912 14 487
Kolín 47 78 46 182 20 64 111 1 037 1 082 11 074
Kutná Hora 57 358 52 372 86 613 0 0 1 806 25 038
Mělník 74 532 67 495 48 416 93 1 054 1 179 18 873
Mladá Boleslav 71 842 72 672 489 3 715 170 1 454 2 330 30 568
Nymburk 84 1 260 54 150 62 434 24 120 1 084 14 864
Praha - východ 83 703 124 671 86 1 222 321 4 091 4 218 26 434
Praha - západ 85 755 50 385 41 309 202 4 286 2 034 34 298
Příbram 141 2 540 108 709 198 2 425 323 3 514 4 567 71 552
Rakovník 70 376 89 326 95 606 199 1 668 1 666 18 178
Středočeký 936 10 193 923 5 846 1 314 12 100 2 106 29 711 27 762 374 346
České Budějovice 109 852 121 508 1 145 8 423 260 3 049 5 210 56 805
Český Krumlov 71 766 150 1 855 50 1 285 185 3 437 1 377 23 188
Jindřichův Hradec 115 575 157 598 94 414 296 1 333 2 513 16 420
Písek 63 247 78 235 219 664 137 923 2 874 16 523
Prachatice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 87 1 026 61 938 157 1 657 234 3 626 2 669 27 161
Tábor 99 3 168 85 864 138 886 395 7 089 3 507 46 219
Jiho český 544 6 634 652 4 998 1 803 13 329 1 507 19 457 18 150 186  316
Domažlice 70 776 103 394 57 503 271 2 197 3 140 29 870
Klatovy 130 1 508 200 790 245 2 130 570 4 980 5 695 54 479
Plzeň - město 399 4 115 94 779 24 333 98 2 567 1 583 19 322
Plzeň - jih 19 256 11 76 6 52 59 704 461 7 744
Plzeň - sever 95 1 803 102 921 53 457 340 5 891 3 358 51 673
Rokycany 51 269 62 1 250 111 910 23 189 1 577 15 755
Tachov 46 455 63 995 82 288 0 0 1 347 15 974
Plzeňský 810 9 182 635 5 205 578 4 673 1 361 16 528 17 161 194 817
Cheb 33 172 24 61 35 264 387 1 228 1 447 7 146
K. Vary 61 218 34 280 53 399 257 3 231 3 469 22 815
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 94 390 58 341 88 663 644 4 459 4 916 29 961
Děčín 65 979 72 401 86 1 197 226 2 772 1 815 19 584
Chomutov 44 8 700 106 4 560 11 580 92 4 380 3 433 232 660
Litoměřice 49 520 28 217 122 1 423 0 0 1 390 19 207
Louny 42 376 30 332 35 362 235 2 684 1 436 15 767
Most 34 384 101 643 52 350 83 719 1 062 10 595
Teplice 84 4 320 63 1 326 73 146 36 864 1 099 15 730
Ústí nad Labem 37 216 29 240 160 1 533 67 486 913 7 112
Ústecký 355 15 495 429 7 719 539 5 591 739 11 905 11 148 320 655
Česká Lípa 46 222 64 202 158 1 013 347 1 248 2 036 10 652
Jablonec n/N. 52 1 248 48 770 48 898 238 4 269 1 759 36 323
Liberec 119 4 279 137 2 189 125 2 118 405 6 793 3 582 77 527
Semily 19 0 28 0 0 0 2 19 1 396 20 494
Liberecký 236 5 749 277 3 161 331 4 029 992 12 329 8 773 144 996

Aktivita celkem

Aktivita SDH (2. část)

Preventivní a 
výchovná 
činnost

Preventivní 
hlídky a 
dohledy

Příprava odb. 
členů SDHOSH (KSH)

Propagace PO



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin

Aktivita celkem

Aktivita SDH (2. část)

Preventivní a 
výchovná 
činnost

Preventivní 
hlídky a 
dohledy

Příprava odb. 
členů SDHOSH (KSH)

Propagace PO

Hradec Králové 180 2 455 235 1 653 129 3 323 321 4 531 3 409 50 420
Jičín 125 625 0 0 92 828 182 1 456 2 851 22 896
Náchod 87 1 503 71 591 256 1 513 462 7 065 3 933 62 042
Rychnov nad Kněžnou 76 1 053 32 215 55 811 381 5 394 2 891 47 805
Trutnov 83 474 397 882 133 806 423 2 415 2 672 17 090
Královéhradecký 551 6 110 735 3 341 665 7 281 1 769 20 861 1 5 756 200 253
Chrudim 147 1 352 213 1 080 97 1 264 462 6 801 5 061 53 538
Pardubice 102 947 96 875 77 677 459 5 343 3 353 59 386
Svitavy 100 922 233 1 956 103 841 407 5 863 3 140 51 892
Ústí nad Orlicí 136 1 194 101 691 317 2 206 404 6 990 4 466 70 569
Pardubický 485 4 415 643 4 602 594 4 988 1 732 24 997 16 020 235 385
Havlíčkův Brod 82 542 142 790 67 1 047 223 3 242 3 352 40 831
Jihlava 98 0 74 268 68 1 254 257 2 954 2 762 23 026
Pelhřimov 78 1 082 76 1 442 126 825 172 4 377 2 971 46 394
Třebíč 141 1 961 61 180 726 0 0 0 3 231 34 139
Žďár nad Sázavou 179 2 437 235 2 367 604 6 767 334 2 543 7 092 79 228
Vyso čina 578 6 022 588 5 047 1 591 9 893 986 13 116 19 408 223 618
Blansko 129 387 84 336 75 375 616 2 464 3 611 20 170
Brno - město 124 1 582 55 151 264 9 570 430 4 603 1 804 28 560
Brno - venkov 147 3 464 173 708 59 1 151 450 6 952 2 901 53 753
Břeclav 53 1 181 43 623 22 48 227 4 561 1 492 24 551
Hodonín 48 684 101 724 34 359 295 3 721 2 131 36 777
Vyškov 107 427 91 343 43 340 237 2 904 2 122 34 636
Znojmo 43 604 105 485 58 371 117 1 375 2 247 24 066
Jihomoravský 651 8 329 652 3 370 555 12 214 2 372 26 580 16 308 222 513
Jeseník 38 218 7 36 18 288 168 3 450 1 002 18 830
Olomouc 0 596 0 1 220 0 1 349 0 3 557 0 30 387
Prostějov 163 1 375 190 1 073 59 776 386 4 527 3 416 29 759
Přerov 85 588 141 532 371 590 370 2 210 3 334 22 990
Šumperk 90 1 653 105 3 154 176 1 447 157 3 304 2 302 55 935
Olomoucký 376 4 430 443 6 015 624 4 450 1 081 17 048 10 054 1 57 901
Kroměříž 97 521 113 605 224 828 315 2 687 3 160 41 263
Uherské Hradiště 102 598 126 651 77 833 277 4 002 2 283 27 885
Vsetín 141 1 178 293 2 521 89 1 118 279 4 293 3 305 61 969
Zlín 202 1 349 193 1 276 74 656 432 4 419 3 387 46 630
Zlínský 542 3 646 725 5 053 464 3 435 1 303 15 401 12 135 177  747
Bruntál 35 186 94 223 409 2 368 315 867 2 129 8 141
Frýdek - Místek 136 790 139 569 177 1 693 0 0 3 746 30 001
Karviná 72 598 110 635 300 4 073 330 2 847 2 308 24 061
Nový Jičín 96 316 131 429 154 943 592 2 278 3 108 19 645
Opava 205 1 176 286 986 241 1 595 694 4 397 5 139 38 203
Ostrava 79 985 91 868 258 1 719 306 1 936 2 321 25 327
Moravskoslezský 623 4 051 851 3 710 1 539 12 391 2 237 12 3 25 18 751 145 378
Celkem 6 903 86 117 7 875 60 032 11 976 103 352 19 317 230 704 200 222 2 649 798



III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 7 0 0 0 56 0 33 Hradec Králové 24 0 0 34 34 0 0
Benešov 43 0 0 52 0 0 22 Jičín 9 3 0 0 0 0 2
Beroun 0 0 0 0 0 0 0 Náchod 0 0 3 0 0 0 0
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 31 0 0 0 0 0 0
Kolín 25 0 0 0 0 0 43 Trutnov 9 0 0 12 33 1 5
Kutná Hora 0 0 0 0 0 0 0 Královéhradecký 73 3 3 46 67 1 7
Mělník 0 0 0 0 0 0 0 Chrudim 0 1 0 0 0 0 0
Mladá Boleslav 0 0 0 0 0 0 0 Pardubice 0 0 0 0 0 0 89
Nymburk 0 0 0 0 0 1 0 Svitavy 12 29 1 0 0 0 0
Praha - východ 37 3 0 0 0 1 19 Ústí nad Orlicí 45 7 0 5 0 0 4
Praha - západ 15 0 0 0 0 0 11 Pardubický 57 37 1 5 0 0 93
Příbram 14 10 0 0 0 0 8 Havlíčkův Brod 42 18 0 0 11 0 0
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 Jihlava 0 0 0 0 0 0 0
Středočeký 134 13 0 52 0 2 103 Pelhřimov 28 1 1 42 0 0 0
České Budějovice 173 85 2 4 0 0 23 Třebíč 0 0 0 0 0 0 0
Český Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 34 10 0 0 0 2 0
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 0 0 Vyso čina 104 29 1 42 11 2 0
Písek 12 1 0 0 0 0 45 Blansko 0 21 0 0 0 0 0
Prachatice 0 0 0 25 0 1 0 Brno - město 0 0 0 5 4 2 0
Strakonice 19 19 0 16 2 0 0 Brno - venkov 0 0 0 0 0 0 0
Tábor 43 0 1 0 0 1 14 Břeclav 0 0 0 0 0 0 0
Jiho český 247 105 3 45 2 2 82 Hodonín 0 0 0 0 0 0 0
Domažlice 0 0 2 0 0 0 0 Vyškov 8 0 0 0 0 0 0
Klatovy 55 11 1 11 2 0 0 Znojmo 57 15 0 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 65 36 0 5 4 2 0
Plzeň - jih 0 0 1 0 0 0 0 Jeseník 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 19 4 1 4 8 0 16 Olomouc 20 0 0 12 5 0 0
Rokycany 0 0 0 10 5 0 0 Prostějov 0 0 0 8 1 0 0
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 5 5 0 5 5 0 0
Plzeňský 74 15 5 25 15 0 16 Šumperk 0 0 0 0 0 0 0
Cheb 20 0 0 5 0 0 0 Olomoucký 25 5 0 25 11 0 0
K. Vary 0 0 1 0 0 0 42 Kroměříž 30 0 1 2 2 1 0
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 1 0 0 0 0
Karlovarský 20 0 1 5 0 0 42 Vsetín 0 28 0 7 7 0 0
Děčín 0 0 0 0 0 0 15 Zlín 71 9 1 0 0 1 23
Chomutov 11 6 0 0 0 0 12 Zlínský 101 37 3 9 9 2 23
Litoměřice 17 0 0 0 0 0 0 Bruntál 0 0 0 0 0 0 0
Louny 0 1 0 0 0 0 0 Frýdek - Místek 0 0 0 0 0 0 0
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 0 0 0 10 9 0 0
Teplice 30 0 0 0 0 0 0 Nový Jičín 0 0 0 0 0 0 32
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 0 0 Opava 7 2 2 1 2 0 38
Ústecký 58 7 0 0 0 0 27 Ostrava 10 1 0 4 2 0 0
Česká Lípa 0 0 0 0 0 2 7 Moravskoslezský 17 3 2 15 13 0 70
Jablonec n/N. 0 0 0 0 0 0 0 Celkem 982 290 19 318 199 13 503
Liberec 0 0 0 0 0 0 0
Semily 0 0 0 44 11 0 0
Liberecký 0 0 0 44 11 2 7

OSH (KSH)

Preventista

Odborná p říprava členů v roce 2009 (1. část)

S
tr

oj
ní

k

S
tr

oj
ní

kDosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista



In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

Praha - město 0 0 0 4 4 Hradec Králové 2 14 6 0 22
Benešov 0 0 9 0 9 Jičín 4 0 13 0 17
Beroun 0 9 8 0 17 Náchod 1 0 0 3 4
Kladno 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 0 15 0 15
Kolín 0 4 0 0 4 Trutnov 0 0 6 2 8
Kutná Hora 2 19 1 2 24 Královéhradecký 7 14 40 5 66
Mělník 0 14 11 0 25 Chrudim 0 4 6 0 10
Mladá Boleslav 2 56 30 1 89 Pardubice 0 0 34 0 34
Nymburk 0 0 0 0 0 Svitavy 0 25 54 1 80
Praha - východ 0 22 22 0 44 Ústí nad Orlicí 5 85 71 1 162
Praha - západ 0 0 14 0 14 Pardubický 5 114 165 2 286
Příbram 3 4 0 0 7 Havlíčkův Brod 0 10 26 0 36
Rakovník 0 0 0 0 0 Jihlava 0 0 0 0 0
Středočeký 7 128 95 3 233 Pelhřimov 3 32 41 0 76
České Budějovice 7 60 28 0 95 Třebíč 0 11 17 0 28
Český Krumlov 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 4 25 0 0 29
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 Vyso čina 7 78 84 0 169
Písek 0 7 0 0 7 Blansko 0 45 0 1 46
Prachatice 1 6 8 0 15 Brno - město 0 0 12 0 12
Strakonice 2 35 10 2 49 Brno - venkov 1 21 8 0 30
Tábor 1 9 0 1 11 Břeclav 0 6 0 0 6
Jiho český 11 117 46 3 177 Hodonín 0 0 3 3 6
Domažlice 0 0 0 0 0 Vyškov 2 11 10 1 24
Klatovy 0 6 0 0 6 Znojmo 1 65 56 0 122
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 4 148 89 5 246
Plzeň - jih 2 0 10 0 12 Jeseník 5 8 0 0 13
Plzeň - sever 0 0 12 0 12 Olomouc 1 18 1 0 20
Rokycany 0 0 0 0 0 Prostějov 0 3 0 0 3
Tachov 0 0 0 1 1 Přerov 5 0 0 0 5
Plzeňský 2 6 22 1 31 Šumperk 0 4 8 1 13
Cheb 2 17 2 0 21 Olomoucký 11 33 9 1 54
K. Vary 0 0 0 0 0 Kroměříž 0 0 0 0 0
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 0 1 1
Karlovarský 2 17 2 0 21 Vsetín 0 0 0 3 3
Děčín 0 5 0 0 5 Zlín 2 15 6 2 25
Chomutov 0 0 6 0 6 Zlínský 2 15 6 6 29
Litoměřice 0 0 0 0 0 Bruntál 0 1 2 0 3
Louny 1 0 0 0 1 Frýdek - Místek 0 0 0 1 1
Most 0 0 0 0 0 Karviná 2 31 15 0 48
Teplice 1 12 27 0 40 Nový Jičín 0 0 6 2 8
Ústí nad Labem 0 20 20 0 40 Opava 1 0 7 0 8
Ústecký 2 37 53 0 92 Ostrava 0 0 22 0 22
Česká Lípa 0 0 19 0 19 Moravskoslezský 3 32 52 3 90
Jablonec n/N. 0 5 5 1 11 Celkem 65 837 697 35 1 634
Liberec 0 0 0 0 0
Semily 2 93 10 1 106
Liberecký 2 98 34 2 136

Odborná p říprava členů v roce 2009 (2. část)
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III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 17 0 0 10 56 0 74 Hradec Králové 39 4 1 60 104 0 0
Benešov 274 22 0 88 2 0 22 Jičín 41 4 0 15 0 1 2
Beroun 32 11 1 0 4 0 43 Náchod 410 67 7 70 45 0 27
Kladno 49 1 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 192 4 0 32 0 1 0
Kolín 690 0 0 0 0 0 234 Trutnov 19 1 5 14 49 1 5
Kutná Hora 0 0 0 0 0 1 0 Královéhradecký 701 80 13 191 198 3 34
Mělník 59 17 4 0 0 0 0 Chrudim 504 145 0 0 0 0 1
Mladá Boleslav 0 0 0 140 27 0 0 Pardubice 45 5 3 1 1 0 102
Nymburk 0 0 0 0 0 3 0 Svitavy 254 59 1 0 0 0 0
Praha - východ 52 4 1 0 0 3 42 Ústí nad Orlicí 220 68 0 7 0 2 14
Praha - západ 24 0 0 28 12 0 42 Pardubický 1 023 277 4 8 1 2 117
Příbram 187 45 3 0 0 0 52 Havlíčkův Brod 539 31 0 9 11 1 0
Rakovník 81 0 0 0 0 0 40 Jihlava 0 0 0 0 0 2 0
Středočeký 1 448 100 9 256 45 7 475 Pelhřimov 112 9 1 88 0 0 0
České Budějovice 480 111 4 8 0 3 676 Třebíč 82 2 3 0 0 0 0
Český Krumlov 7 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 940 225 3 73 27 9 0
Jindřichův Hradec 86 0 5 0 0 0 0 Vyso čina 1 673 267 7 170 38 12 0
Písek 23 11 1 0 0 0 85 Blansko 113 21 0 0 0 0 0
Prachatice 534 0 7 25 0 2 210 Brno - město 0 0 0 9 4 2 0
Strakonice 166 27 1 32 10 0 0 Brno - venkov 0 19 0 0 0 1 5
Tábor 78 3 2 3 4 4 15 Břeclav 18 9 0 0 0 0 8
Jiho český 1 374 152 20 68 14 9 986 Hodonín 394 41 0 4 0 0 25
Domažlice 225 64 3 7 65 0 19 Vyškov 13 1 4 0 0 1 0
Klatovy 673 153 4 298 70 0 54 Znojmo 0 0 1 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 538 91 5 13 4 4 38
Plzeň - jih 49 24 5 4 4 0 0 Jeseník 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 222 52 2 115 29 1 49 Olomouc 20 0 1 64 32 7 0
Rokycany 315 70 0 19 5 0 0 Prostějov 119 33 0 150 4 0 95
Tachov 126 1 0 0 0 0 0 Přerov 34 15 4 40 44 0 0
Plzeňský 1 610 364 14 443 173 1 122 Šumperk 23 2 1 10 2 0 0
Cheb 20 0 2 5 0 0 0 Olomoucký 196 50 6 264 82 7 95
K. Vary 56 2 1 11 0 0 74 Kroměříž 161 10 4 37 10 3 4
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 38 5 3 34 14 1 0
Karlovarský 76 2 3 16 0 0 74 Vsetín 715 112 3 71 37 5 17
Děčín 270 25 2 0 0 1 81 Zlín 274 27 4 10 1 1 98
Chomutov 0 0 2 0 0 3 0 Zlínský 1 188 154 14 152 62 10 119
Litoměřice 17 0 0 12 0 0 0 Bruntál 7 2 6 5 8 3 2
Louny 16 2 1 0 0 0 3 Frýdek - Místek 1 2 1 0 2 3 2
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 140 33 1 69 22 1 38
Teplice 30 0 0 0 0 0 0 Nový Jičín 109 59 12 5 21 0 48
Ústí nad Labem 40 19 0 26 11 1 0 Opava 137 14 12 38 24 2 134
Ústecký 373 46 5 38 11 5 84 Ostrava 137 40 12 21 27 4 27
Česká Lípa 9 3 0 0 0 2 25 Moravskoslezský 531 150 44 138 104 13 251
Jablonec n/N. 0 0 0 0 0 4 0 Celkem ##### 1 736 146 1 882 812 86 2 725
Liberec 0 0 2 71 13 6 231
Semily 0 0 0 44 11 1 0
Liberecký 9 3 2 115 24 13 256

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista

Počet členů podle kategorie odborné p řípravy (1. část)
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Praha - město 4 20 32 4 60 Hradec Králové 9 73 21 2 105
Benešov 5 83 86 6 180 Jičín 7 48 13 1 69
Beroun 1 57 58 0 116 Náchod 3 62 73 3 141
Kladno 0 13 15 0 28 Rychnov nad Kněžnou 2 34 35 1 72
Kolín 0 0 2 0 2 Trutnov 4 12 45 6 67
Kutná Hora 2 19 5 3 29 Královéhradecký 25 229 187 13 454
Mělník 2 32 31 3 68 Chrudim 4 56 44 4 108
Mladá Boleslav 2 43 92 6 143 Pardubice 4 17 43 4 68
Nymburk 5 32 29 3 69 Svitavy 4 99 94 3 200
Praha - východ 0 35 35 4 74 Ústí nad Orlicí 3 85 71 1 160
Praha - západ 0 17 19 0 36 Pardubický 15 257 252 12 536
Příbram 5 53 26 1 85 Havlíčkův Brod 7 101 77 1 186
Rakovník 3 28 63 3 97 Jihlava 4 30 25 6 65
Středočeký 25 412 461 29 927 Pelhřimov 3 83 87 3 176
České Budějovice 7 90 46 2 145 Třebíč 2 185 96 2 285
Český Krumlov 1 35 2 0 38 Žďár nad Sázavou 4 25 47 0 76
Jindřichův Hradec 2 38 35 0 75 Vyso čina 20 424 332 12 788
Písek 8 52 13 0 73 Blansko 0 72 32 1 105
Prachatice 5 55 21 0 81 Brno - město 1 5 31 1 38
Strakonice 2 35 10 2 49 Brno - venkov 2 57 115 0 174
Tábor 3 83 19 1 106 Břeclav 1 52 38 1 92
Jiho český 28 388 146 5 567 Hodonín 50 13 4 4 71
Domažlice 5 70 15 1 91 Vyškov 5 48 53 1 107
Klatovy 8 22 9 4 43 Znojmo 0 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 1 1 Jihomoravský 59 247 273 8 587
Plzeň - jih 3 40 57 2 102 Jeseník 6 52 27 0 85
Plzeň - sever 8 40 49 2 99 Olomouc 5 48 55 6 114
Rokycany 0 0 2 0 2 Prostějov 2 141 0 2 145
Tachov 2 27 0 1 30 Přerov 5 55 85 0 145
Plzeňský 26 199 132 11 368 Šumperk 4 58 44 5 111
Cheb 2 12 2 0 16 Olomoucký 22 354 211 13 600
K. Vary 1 22 9 0 32 Kroměříž 5 52 48 2 107
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 3 28 28 3 62
Karlovarský 3 34 11 0 48 Vsetín 3 77 36 3 119
Děčín 1 15 0 0 16 Zlín 3 103 47 2 155
Chomutov 0 12 24 0 36 Zlínský 14 260 159 10 443
Litoměřice 1 15 17 0 33 Bruntál 4 42 22 1 69
Louny 3 32 18 0 53 Frýdek - Místek 1 36 30 1 68
Most 0 0 0 0 0 Karviná 2 112 25 0 139
Teplice 1 12 27 1 41 Nový Jičín 5 84 49 4 142
Ústí nad Labem 2 38 43 3 86 Opava 2 37 32 4 75
Ústecký 8 124 129 4 265 Ostrava 4 18 32 2 56
Česká Lípa 3 11 19 3 36 Moravskoslezský 18 329 190 12 549
Jablonec n/N. 3 29 27 2 61 Celkem 286 3 426 2 592 144 6 448
Liberec 11 16 21 5 53
Semily 2 93 10 1 106
Liberecký 19 149 77 11 256

Počet členů podle kategorie odborné p řípravy (2. část)
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M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž
Praha - m ěsto 8 4 9 3 12 3 1 1 0 0 0 0 84 50 0 0
Benešov 180 66 16 11 0 0 1 0 0 0 0 0 127 59 0 0
Beroun 73 25 98 16 1 1 0 0 0 0 0 0 67 53 0 0
Kladno 0 0 9 7 1 1 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0
Kolín 24 12 8 5 1 1 0 0 1 0 2 0 44 32 0 0
Kutná Hora 48 9 5 1 1 1 0 1 0 0 0 0 61 2 0 0
Mělník 0 0 8 2 1 1 0 0 0 0 0 0 60 36 1 1
Mladá Boleslav 57 22 6 3 1 1 0 0 0 0 0 0 208 127 0 0
Nymburk 60 8 16 8 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 0
Praha - východ 43 23 14 9 1 1 0 0 0 0 0 0 87 29 8 0
Praha - západ 49 21 10 3 1 1 0 0 0 0 0 0 67 28 0 0
Příbram 179 59 15 6 1 1 1 0 0 0 0 0 359 188 0 0
Rakovník 42 14 12 8 1 1 0 0 0 0 0 0 15 3 0 0
Středočeký 755 259 217 79 11 11 2 2 1 1 2 1 1 099 559 9 1
České Budějovice 134 54 19 12 1 1 0 1 0 0 0 0 664 294 0 0
Český Krumlov 33 12 5 1 1 1 0 0 0 0 0 0 101 31 5 0
Jindřichův Hradec 0 0 7 4 1 1 0 0 0 0 0 0 235 59 1 0
Písek 140 27 8 4 1 1 0 0 0 0 0 0 208 106 0 0
Prachatice 129 30 21 4 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 118 40 8 5 1 1 1 0 0 0 0 0 152 50 0 0
Tábor 208 48 10 5 1 1 0 0 0 0 0 0 213 111 0 0
Jiho český 762 211 78 35 7 8 1 1 0 0 0 0 1 573 651 6 0
Domažlice 89 26 9 9 1 1 1 0 0 0 0 0 146 60 1 0
Klatovy 0 0 3 4 1 1 0 0 0 0 0 0 722 232 0 0
Plzeň - město 0 0 13 2 1 1 0 0 0 0 0 0 36 15 0 0
Plzeň - jih 85 21 17 11 1 1 0 1 0 0 0 0 261 133 3 1
Plzeň - sever 70 21 6 3 1 1 0 0 0 0 0 0 405 124 0 0
Rokycany 28 7 7 4 1 0 0 0 0 0 0 0 25 6 0 0
Tachov 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 140 25 0 0
Plzeňský 272 75 59 33 7 5 1 1 0 0 0 0 1 735 595 4 1
Cheb 0 0 6 6 2 1 0 0 0 0 0 0 36 30 0 0
K. Vary 0 0 5 3 1 1 1 1 0 0 1 0 77 34 0 0
Sokolov 2 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 5 2 0 0
Karlovarský 2 2 12 10 4 3 1 1 0 0 1 0 118 66 0 0
Děčín 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 2 6 1
Chomutov 12 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 1 1 0
Litoměřice 11 6 5 3 1 1 0 0 0 0 0 0 47 19 0 0
Louny 44 10 7 5 1 1 0 0 0 0 0 0 75 28 1 0
Most 0 0 7 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 11 6 5 2 1 1 1 1 0 0 0 0 96 42 0 0
Ústí nad Labem 1 1 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 14 5 1 0
Ústecký 86 24 34 17 5 4 1 1 0 0 0 0 282 97 9 1
Česká Lípa 0 0 3 2 0 2 0 0 0 0 0 0 60 46 2 0
Jablonec n/N. 58 10 6 3 1 0 0 0 0 0 0 0 234 116 2 1
Liberec 67 18 8 4 2 2 1 0 0 0 0 0 296 112 10 5
Semily 99 39 10 7 3 4 0 1 0 0 0 0 54 32 2 1
Liberecký 224 67 27 16 6 8 1 1 0 0 0 0 644 306 16 7

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III



M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III

Hradec Králové 125 36 7 2 1 1 0 0 4 4 0 0 421 135 0 0
Jičín 160 51 20 10 2 2 0 0 0 0 0 0 185 94 0 0
Náchod 94 25 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 366 114 8 2
Rychnov nad Kněžnou 129 21 17 4 2 1 1 1 1 0 0 0 140 69 2 0
Trutnov 47 15 6 6 2 2 0 0 0 0 0 0 120 49 1 0
Královéhradecký 555 148 53 24 8 7 1 1 5 4 0 0 1 232 461 11 2
Chrudim 150 17 13 11 2 2 1 1 0 0 0 0 754 241 0 0
Pardubice 81 21 16 9 2 2 0 0 0 0 0 0 379 181 0 0
Svitavy 97 28 17 11 2 2 0 0 0 0 0 0 111 45 2 0
Ústí nad Orlicí 212 69 20 11 1 1 0 0 0 0 0 0 319 143 4 2
Pardubický 540 135 66 42 7 7 1 1 0 0 0 0 1 563 610 6 2
Havlíčkův Brod 285 121 18 9 2 1 0 0 0 0 0 0 305 112 1 0
Jihlava 26 16 18 7 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pelhřimov 179 38 29 18 2 1 1 0 0 0 0 0 273 154 0 0
Třebíč 246 51 20 6 2 1 0 1 1 0 0 0 139 18 0 0
Žďár nad Sázavou 248 33 14 1 1 1 0 0 1 1 1 1 118 65 0 0
Vyso čina 984 259 99 41 9 5 1 1 2 1 1 1 835 349 1 0
Blansko 127 24 12 5 2 1 1 0 0 0 0 0 17 17 0 0
Brno - město 2 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 37 9 1 0
Brno - venkov 35 13 8 5 1 0 0 0 0 0 0 0 162 61 5 2
Břeclav 49 6 5 3 1 1 0 0 0 0 0 0 144 76 0 0
Hodonín 53 16 6 2 1 1 0 0 0 0 0 0 37 10 10 6
Vyškov 51 19 12 7 1 1 0 0 0 0 0 0 235 117 0 0
Znojmo 95 14 10 5 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Jihomoravský 412 92 54 28 8 6 1 1 0 0 0 0 632 290 16 8
Jeseník 30 7 5 4 1 1 0 0 0 0 0 0 62 9 0 0
Olomouc 78 26 20 7 2 2 0 1 0 0 0 0 736 216 3 1
Prostějov 92 28 13 5 2 2 1 0 0 0 0 0 258 99 0 0
Přerov 83 22 22 11 2 2 0 0 0 0 0 0 542 267 8 0
Šumperk 58 11 18 6 2 2 0 0 0 0 0 0 653 168 4 0
Olomoucký 341 94 78 33 9 9 1 1 0 0 0 0 2 251 759 15 1
Kroměříž 116 64 10 6 2 2 0 0 0 0 0 0 439 150 4 1
Uherské Hradiště 44 10 7 3 3 2 1 1 1 1 0 0 18 6 2 0
Vsetín 96 28 16 8 2 3 0 0 0 0 0 0 350 133 30 8
Zlín 111 29 16 12 2 2 0 0 0 0 0 0 403 117 25 20
Zlínský 367 131 49 29 9 9 1 1 1 1 0 0 1 210 406 61 29
Bruntál 42 7 6 2 1 1 0 0 0 0 0 0 454 22 0 0
Frýdek - Místek 81 22 9 5 1 1 0 0 0 1 0 0 610 216 18 3
Karviná 31 6 8 4 1 1 0 0 0 0 0 0 200 28 6 0
Nový Jičín 64 15 9 3 1 1 0 0 0 0 0 0 67 20 3 0
Opava 99 28 11 6 1 1 1 1 0 0 0 0 814 237 20 5
Ostrava 8 2 5 3 1 0 0 0 0 1 0 0 367 138 4 4
Moravskoslezský 325 80 48 23 6 5 1 1 0 2 0 0 2 512 661 51 12
Celkem 5 633 1 581 883 413 108 90 15 15 9 9 4 2 15 770 5 860 205 64



Počet 
OÚ 

(MěÚ)

Počet členů, 
konající 

prevenci pro 
obce

se 
statutem 

obce

se 
statutem 

města

obce a 
města

u 
právnických 
a fyzických 

osob

Počet členů 
v 

jednotkách

Praha - město 0 0 0 0 0 30 0 501
Benešov 115 0 108 7 28 111 0 985
Beroun 81 71 75 6 12 71 0 606
Kladno 100 0 94 6 4 47 0 249
Kolín 100 0 92 8 6 99 1 1 035
Kutná Hora 85 0 81 4 18 85 0 0
Mělník 70 6 63 7 1 46 0 340
Mladá Boleslav 114 80 114 6 21 108 2 498
Nymburk 90 50 82 8 12 85 0 754
Praha - východ 0 0 58 7 8 65 0 676
Praha - západ 0 0 0 0 0 0 0 491
Příbram 120 0 114 6 29 180 0 1 652
Rakovník 82 15 80 2 14 76 0 760
Středočeký 957 222 961 67 153 973 3 8 046
České Budějovice 107 107 94 13 30 212 1 1 026
Český Krumlov 46 0 41 5 12 35 1 518
Jindřichův Hradec 106 149 142 9 19 145 2 733
Písek 76 76 71 5 27 146 2 0
Prachatice 65 74 60 5 18 110 0 0
Strakonice 112 0 106 6 25 152 0 1 087
Tábor 111 0 104 7 30 198 0 976
Jiho český 623 406 618 50 161 998 6 4 340
Domažlice 88 65 81 7 16 107 1 687
Klatovy 95 0 83 12 31 224 1 1 845
Plzeň - město 10 10 1 1 1 16 1 249
Plzeň - jih 92 153 85 7 17 153 0 139
Plzeň - sever 104 10 95 9 14 95 0 1 402
Rokycany 68 11 63 5 13 68 0 386
Tachov 39 12 29 10 0 50 0 629
Plzeňský 496 261 437 51 92 713 3 5 337
Cheb 1 0 14 7 0 17 1 312
K. Vary 30 156 30 10 0 40 0 450
Sokolov 0 0 30 107 0 16 1 189
Karlovarský 31 156 74 124 0 73 2 951
Děčín 11 43 46 11 2 34 0 448
Chomutov 42 3 34 8 2 30 2 220
Litoměřice 0 0 95 10 6 46 0 868
Louny 70 38 63 7 5 0 0 473
Most 26 9 20 6 0 17 0 199
Teplice 31 26 23 8 4 29 2 0
Ústí nad Labem 24 0 22 2 0 17 0 141
Ústecký 204 119 303 52 19 173 4 2 349
Česká Lípa 61 0 49 12 0 29 0 423
Jablonec n/N. 34 19 27 7 7 57 0 559
Liberec 53 7 43 10 13 88 3 863
Semily 25 0 52 8 13 6 1 0
Liberecký 173 26 171 37 33 180 4 1 845

Počet obcí, okrsk ů a jednotek PO

Prevence Po čet obcí

Počet 
okrsk ů

Jednotky PO p ři SDH

OSH (KSH)
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Hradec Králové 101 50 95 6 21 115 2 1 000
Jičín 111 0 103 8 24 111 0 759
Náchod 78 16 68 10 16 130 2 1 112
Rychnov nad Kněžnou 83 72 74 9 18 76 1 798
Trutnov 73 65 61 15 9 76 0 779
Královéhradecký 446 203 401 48 88 508 5 4 448
Chrudim 109 0 98 11 25 97 0 1 229
Pardubice 0 0 106 9 18 93 0 936
Svitavy 113 56 106 7 16 141 2 977
Ústí nad Orlicí 112 26 102 10 26 143 2 1 410
Pardubický 334 82 412 37 85 474 4 4 552
Havlíčkův Brod 119 989 111 8 18 142 0 998
Jihlava 146 0 141 5 17 146 4 980
Pelhřimov 120 112 112 8 24 168 0 1 594
Třebíč 173 142 167 6 27 201 0 2 628
Žďár nad Sázavou 198 198 192 6 25 255 0 2 934
Vyso čina 756 1 441 723 33 111 912 4 9 134
Blansko 116 121 108 8 20 131 0 0
Brno - město 0 0 29 1 0 19 1 283
Brno - venkov 74 0 68 6 11 74 0 913
Břeclav 63 20 54 9 5 61 0 512
Hodonín 82 22 74 8 9 67 0 910
Vyškov 77 0 73 4 16 62 0 680
Znojmo 150 0 146 4 20 140 0 0
Jihomoravský 562 163 552 40 81 554 1 3 298
Jeseník 24 3 19 5 6 29 1 374
Olomouc 107 98 103 4 25 141 3 0
Prostějov 95 90 90 5 19 124 0 940
Přerov 84 86 103 4 19 107 1 843
Šumperk 76 26 69 7 10 71 0 685
Olomoucký 386 303 384 25 79 472 5 2 842
Kroměříž 79 4 111 7 16 87 3 825
Uherské Hradiště 78 27 70 7 14 76 0 774
Vsetín 59 77 53 6 13 88 1 906
Zlín 116 78 104 12 17 116 0 1 127
Zlínský 332 186 338 32 60 367 4 3 632
Bruntál 68 4 60 8 9 36 2 410
Frýdek - Místek 76 0 71 5 13 83 0 1 220
Karviná 16 7 9 7 7 38 1 466
Nový Jičín 53 84 44 9 13 81 1 1 174
Opava 78 39 78 7 16 104 0 1 339
Ostrava 23 20 23 0 5 29 0 516
Moravskoslezský 314 154 285 36 63 371 4 5 125
Celkem 5 614 3 722 5 659 632 1 025 6 798 49 56 400



OSH (KSH)
Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 

cvi čení
OSH (KSH)

Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 
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Praha - m ěsto 300 69 Hradec Králové 561 66
Benešov 494 190 Jičín 216 137
Beroun 394 154 Náchod 478 228
Kladno 360 21 Rychnov nad Kněžnou 461 117
Kolín 138 114 Trutnov 653 86
Kutná Hora 117 107 Královéhradecký 2 369 634
Mělník 395 103 Chrudim 379 359
Mladá Boleslav 344 145 Pardubice 256 189
Nymburk 383 57 Svitavy 403 118
Praha - východ 804 76 Ústí nad Orlicí 522 215
Praha - západ 678 51 Pardubický 1 560 881
Příbram 527 97 Havlíčkův Brod 321 345
Rakovník 279 106 Jihlava 337 19
Středočeký 4 913 1 221 Pelhřimov 401 29
České Budějovice 309 173 Třebíč 303 172
Český Krumlov 233 39 Žďár nad Sázavou 614 502
Jindřichův Hradec 343 231 Vyso čina 1 976 1 067
Písek 345 143 Blansko 541 35
Prachatice 583 0 Brno - město 535 86
Strakonice 245 101 Brno - venkov 1 010 527
Tábor 246 161 Břeclav 430 67
Jiho český 2 304 848 Hodonín 536 144
Domažlice 238 135 Vyškov 278 109
Klatovy 501 42 Znojmo 290 0
Plzeň - město 287 34 Jihomoravský 3 620 968
Plzeň - jih 130 29 Jeseník 625 16
Plzeň - sever 324 83 Olomouc 402 0
Rokycany 149 63 Prostějov 329 303
Tachov 253 24 Přerov 1 066 167
Plzeňský 1 882 410 Šumperk 538 162
Cheb 261 39 Olomoucký 2 960 648
K. Vary 871 0 Kroměříž 251 87
Sokolov 493 38 Uherské Hradiště 364 118
Karlovarský 1 625 77 Vsetín 919 140
Děčín 1 090 218 Zlín 516 188
Chomutov 554 12 Zlínský 2 050 533
Litoměřice 364 38 Bruntál 794 39
Louny 440 459 Frýdek - Místek 1 605 120
Most 186 7 Karviná 689 61
Teplice 283 301 Nový Jičín 1 859 139
Ústí nad Labem 259 36 Opava 581 128
Ústecký 3 176 1 071 Ostrava 1 020 52
Česká Lípa 794 54 Moravskoslezský 6 548 539
Jablonec n/N. 539 43 Celkem 38 272 9 282
Liberec 1 267 128
Semily 389 91
Liberecký 2 989 316

Počet zásahů a cvi čení

Poznámka: Počet zásahů JSDH obcí byl převzat ze Statistické ročenky HZS ČR za rok 2009. 
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Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2009 
 
Na svoji činnost sdružení využívá několik základních zdrojů financování. Hlavním zdrojem jsou členské 
příspěvky, podpora obcí, dotace územně samosprávních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské dary. 
Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné na činnost získávají z poskytování služeb pro 
podnikatelské subjekty.  
 
Podstatná část finančních prostředků je vydávána v rámci hospodaření základních článků sdružení – Sborů 
dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva 
vnitra ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
 
Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení hasičů, Čech , Moravy a Slezska. Sumární 
výkazy za celé sdružení ( KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na rozdílné vedení účetnictví a 
jiné stanovování hospodářských výsledků sestavit tak, aby měly poskytnuté informace dostačující 
vypovídací schopnost. 
  
Dotace MV ČR 
Sdružení v roce 2009 pracovalo s dotací v celkové výši 14 511 tis Kč a celá byla plně vyčerpána. 
Prostředky byly použity na spolupráci při odborné přípravě, k zajištění odborné přípravy v rámci 
Ústředních hasičských škol, soutěží v požárním sportu a  přípravu reprezentačních celků, výchovná a 
vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – Postupová kola hry 
Plamen a soutěží dorostu a na preventivně výchovnou činnost, propagaci a historii požární ochrany. Vedle 
těchto jednotlivých grantů byly ještě čerpány prostředky na zajištění akceschopnosti psovodů SDH 
Hejnice. Podrobnější komentář k plnění je uveden v samostatné příloze a rozpis čerpání jednotlivých 
druhů dotací a použití vlastních zdrojů je uveden v tabulce „Vyhodnocení finančního plnění grantů 
Ministerstva vnitra ČR za rok 2009“ 
 
Dotace MŠMT ČR 
Sdružení byla přidělena dotace v částce 17 842 tis Kč. Z celkové dotace byly v roce 2009 poskytnuty 
investiční dotace v částce 1 750 tis Kč. Prostředky v rámci neinvestiční dotace byly použity na 
zabezpečení práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. Přidělené 
prostředky byly poskytnuty na tábory (letní , zimní), jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, 
materiální dovybavení družstev mladých hasičů, táborových základen , na provoz a na zahraniční 
spolupráci. Podrobný rozpis čerpání dotace je rozpracován v komentáři úseku mládeže. 
 
Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2009 ztrátou přes 4 082 tis. Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla 
kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo ziskem ve výši 3 988 tis  Kč 
před zdaněním. Předpokládaná daň z příjmů právnických osob za rok 2009 dosáhla  1414 tis Kč.  Výše 
daňových nákladů a výnosů bude prověřena daňovým poradcem. 
 
Jako příloha jsou uváděny hlavní údaje o hospodaření v Hasičském domě, kde hospodářský výsledek 
skončil přebytkem necelých 4 778 tis. Kč, přičemž byla vytvořena rezerva na opravu zadního traktu 
hasičského domu ve výši 472 tis. Kč. Byly provedeny běžné stavební práce na údržbě objektu. Celkové 
náklady na opravy dosáhly částky 2 729 tis Kč. Podrobný rozpis jednotlivých položek nákladů a výnosů je 
uveden v samostatné tabulce.  
 
V oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržela vysoká platební morálka . Dochází k postupné 
splácení všech starších závazků s ohledem na možnosti jednotlivých organizačních jednotek. Vnitřní dluh 
v rámci SH ČMS se postupně snižuje a dlouhodobé závazky dosahují již pouze necelých 52 tisíc Kč.  
 



ROZVAHA

Výčet položek ke dni 31.12.2009
Název, sídlo a právní forma               

účetní jednotky
podle vyhlášky č. 
504/2002 Sb a vyhl. 
č. 476/2003 Sb ( v celých tis. Kč )

Účetní jednotka doručí:
Římská 45, Praha 2

1 x příslušnému 
finančnímu orgánu

AKTIVA
číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A.Dlouhodobý majetek celkem Součet ř.2+10+21+29 1 276 681 291 611

            I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem So učet ř.3 až 9 2 186 570

1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                                                (012) 3

2.Software                                                                                           (013) 4 152 152

3.Ocenitelná práva                                                                              (014) 5

4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                               (018) 6 34 34

5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                               (019) 7

6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                     (041) 8 384

7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek                           (051) 9

           II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Sou čet ř.11 až 20 10 131 670 133 575

1.Pozemky                                                                                          (031) 11 5 306 5 531

2.Umělecká díla a předměty                                                                (032) 12 874 874

3.Stavby                                                                                             (021) 13 112 121 113 955

4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                                 (022) 14 12 223 12 149

5.Pěstitelské celky trvalých porostů                                                       (025) 15

6.Základní stádo a tážná zvířata                                                            (026) 16

7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                   (028) 17 1 145 1 065

8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                                    (029) 18

9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                          (042) 19

10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                               (052) 20

           III. Dlouhodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.22 až 28 21 197 746 214 100

1.Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22 176 290 192 629

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23 21 191 21 211

3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4.Půjčky organizačním složkám                                                             (066) 25

5.Ostatní dlouhodobé půjčky                                                                (067) 26 6

6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek                                                  (069) 27 260 260

7.Pořízovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

           IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celke m Sou čet ř.30 až 40 29 -52 921 -56 633

1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje                                            (072) 30

2.Oprávky k softwaru                                                                                           (073) 31 -152 -152

3.Oprávky k ocenitelným právům                                                                                 (074) 32

4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (078) 33 -34 -34

5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (079) 34

6.Oprávky k stavbám                                                                                           (081) 35 -40 730 -44 139

7.Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí                      (082) 36 -10 860 -11 243

8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů                                                  (085) 37

9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům                                                  (086) 38

10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                                      (088) 39 -1 145 -1 065

11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku                                       (089) 40

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

IČO
00442739



číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

 B. Krátkodobý majetek celkem Součet ř.42 + 52 + 72 +  81 41 28 360 28 013

           I. Zásoby celkem Součet ř.43 až 51 42 2 704 2 475

1.Materiál na skladě                                                                             (112) 43 88 105

2.Materiál na cestě                                                                             (119) 44

3.Nedokončená výroba                                                                        (121) 45

4.Polotovary vlastní výroby                                                                  (122) 46

5.Výrobky                                                                                          (123) 47

6.Zvířata                                                                                              (124) 48

7.Zboží na skladě a v prodejnách                                                                              (132) 49 2 617 2 370

8.Zboží na cestě                                                                                 (139) 50

9.Poskytnuté zálohy na zásoby                                                          (314) 51

           II. Pohledávky celkem Součet ř.53 až 71 52 16 273 16 081

1.Odběratelé                                                                                      (311) 53 1 391 1 633

2.Směnky k inkasu                                                                              (312) 54

3.Pohledávky za eskontované cenné papíry                                         (313) 55

4.Poskytnuté provozní zálohy                                                      (314) 56 3 135 3 053

5.Ostatní pohledávky                                                                            (315) 57 137 36

6.Pohledávky za zaměstnanci                                                              (335) 58 72 43

7.Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a zdrav. pojištění      (336) 59

8.Daň z příjmu                                                                                   (341) 60 426

9.Ostatní přímé daně                                                                           (342) 61

10.Daň z přidané hodnoty                                                                    (343) 62 38 8

11.Ostatní daně a poplatky                                                                   (345) 63

12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem               (346) 64

13.Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozp. orgánů územ. samospr. 
celků (348) 65

14.Pohledávky za účastníky sdružení                                                                   (358) 66

15.Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67

16.Pohledávky z emitovaných dluhopisů                                                               (375) 68

17.Jiné pohledávky                                                                                               (378) 69 11 074 11 308

18.Dohadné účty aktivní                                                                                          (388) 70

19.Opravná položka k pohledávkám                                                                      (391) 71

           III. Krátkodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.73 až 80 72 9 379 9 407

1.Pokladna                                                                                                         (211) 73 154 35

2.Ceniny                                                                                                           (213) 74 0 13

3.Bankovní účty                                                                                                 (221) 75 9 225 9 358

4.Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5.Dlužné cenné papíry k obchodování (253) 77

6.Ostatní cenné papíry                                                                                        (256) 78

7.Pořízení krátkodobého finančního majetku (259) 79

8.Peníze na cestě                                                                                             (±261) 80

           IV. Jiná aktiva celkem Součet ř.82 až 84 81 5 50

1.Náklady příštích období                                                                                    (381) 82 5 50

2.Příjmy příštích období                                                                                      (385) 83

3.Kursové rozdíly aktivní                                                                                      (386) 84

 AKTIVA CELKEM                                                                                        ř.1+41 85 305 041 319 623



číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
řádku účetního období účetního období

A.Vlastní zdroje celkem                      Součet ř.87 + 91 86 241 439 260 186

                I.Jmění celkem                   Součet ř.88 až 90 87 232 491 248 664

1.Vlastní jmění                                                                                                    (901) 88 232 094 231 842

2.Fondy                                                                                                              (911) 89 397 483

3.Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (±921) 90 16 339

                II.Výsledek hospoda ření celkem                   Sou čet ř.92 až 94 91 8 948 11 522

1.Účet hospodářského výsledku                                                                         (±963) 92 x 2 574

2. Výsledek hospodářský ve schvalovacím řízení                                                  (±931) 93 1 329 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                                             (±932) 94 7 619 8 948

B.Cizí zdroje celkem                      Sou čet ř.96 + 98 + 106 + 130 95 63 602 59 437

               I.Rezervy celkem                   Součet ř.97 96 5 710 4 720

1.Rezervy                                                                                             (941) 97 5 710 4 720

              II.Dlouhodobé závazky celkem                   Součet ř.99 až 105 98 45 994 41 519

1.Dlouhodobé bankovní úvěry                                                                              (951) 99 45 994 41 519

2.Emitované dluhopisy                                                                                        (953) 100

3.Závazky z pronájmu                                                                                          (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy                                                                                 (955) 102

5.Dlouhodobé směnky k úhradě                                                                           (958) 103

6.Dohadné účty pasivní 104

7.Ostatní dlouhodobé závazky                                                                               (959) 105

              III.Krátkodobé závazky celkem                   Součet ř.107 až 129 106 11 000 12 301

1.Dodavatelé                                                                                                       (321) 107 2 536 1 596

2.Směnky k úhradě                                                                                              (322) 108

3.Přijaté zálohy                                                                                                   (324) 109 7 203 7 163

4.Ostatní závazky                                                                                                 (325) 110

5.Zaměstnanci                                                                                                    (331) 111 198 209

6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům                                                                  (333) 112

7.Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění                                     (336) 113 120 119

8.Daň z příjmů                                                                                                     (341) 114 134

9.Ostatní přímé daňě                                                                                           (342) 115 34 34

10.Daň z přidané hodnoty                                                                                      (343) 116

11.Ostatní daňě a poplatky                                                                                    (345) 117

12.Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu                                                               (346) 118

13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samostprávních celků      (348) 119

14.Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů                               (367) 120

15.Závazky k účastníků sdružení                                                                            (368) 121

16.Závazky z pevných termínoných operací                                                         (373) 122

17.Jiné závazky                                                                                                    (379) 123 32 2 905

18.Krátkodobé bankovní úvěry                                                                                (231) 124

19.Eskontní úvěry                                                                                                 (232) 125

20.Emitované krátkodobé dluhopisy                                                                       (241) 126

21.Vlastní dluhopisy                                                                                    (-)             (255) 127

22.Dohadné účty pasivní (389) 128 877 141

23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci                                                               (249) 129

              IV.Jiná pasiva celkem                 Součet ř.131 až 133 130 898 898

1.Výdaje příštích období                                                                                      (383) 131

2.Výnosy příštích období                                                                                     (384) 132 898 898

3.Kursové rozdíly pasivní                                                                                     (387) 133

PASIVA CELKEM                                                                                        ř.86 + 95 134 305 041 319 623

PASIVA



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

ke dni 31.12.2009
( v celých tis. Kč )

Římská 45, Praha 2

Činnosti

hlavní hospodářská Celkem
1 2 3

A. Náklady 1

       I. Spot řebované nákupy celkem 2 3084 3195 6279

501 1.Spotřeba materiálu 3 3040 354 3394

502 2.Spotřeba energie 4 45 3 48

503 3.Spotřeba ostatních neskladových dodávek 5

504 4.Prodáné zboží 6 2837 2837

       II. Služby celkem 7 7611 13692 21304

511 5.Opravy a udržování 8 574 3104 3677

512 9 499 499

513 7.Náklady na reprezentaci 10 69 69

518 8.Ostatní služby 11 6470 10589 17059

       III. Osobní náklady celkem 12 3409 1530 4939

521 9.Mzdové náklady 13 2559 1123 3682

524 10.Zákonné sociální pojištění 14 778 364 1143

525 11.Ostatní sociální pojištění 15

527 12.Zákonné sociální náklady 16 72 43 115

528 13.Ostatní sociální náklady 17

       IV. Daně a poplatky celkem 18 54 54

531 14.Daň silniční 19

532 15.Daň z nemovitosti 20 24 24

538 16.Ostatní daně a poplatky 21 30 30

       V. Ostatní náklady celkem 22 2098 4580 6678

541 17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 23

542 18.Ostatní pokuty a penále 24

543 19.Odpis nedobytné pohledávky 25

544 20.Úroky 26 4075 4075

545 21.Kursové ztráty 27 1 1 2

546 22.Dary 28

548 23.Manka a škody 29

549 24.Jiné ostatní náklady 30 2097 504 2601

31 579 4816 5395

551 25.Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 32 579 3727 4306

552
33 617 617

553 27.Prodáné cenné papíry a podíly 34

554 28.Prodaný materiál 35

556 29.Tvorba  rezer 36 472 472

559 30.Tvorba zákonných opravných položek 37

       VII. Poskytnuté p říspěvky celkem 38 3491 3491

581 31.Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organ. složkami 39 1966 1966

582 32.Poskytnuté příspěvky  40 1525 1525

       VIII. Daň z přijmů celkem 41

33.Dodatečné odvody daně z přijmů 42

Náklady celkem 43 20273 27868 48141

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

Název, sídlo a právní forma               
účetní jednotky

Číslo 
účtu

Název ukazatele
číslo 
řádku

6.Cestovné

       VI. Odpisy, prodaný majetek,tvorba rezerv a 
opravných položek celkem

26.Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku

Výčet položek 

podle vyhlášky č.504/2002 
Sb a vyhl. č. 476/2003 Sb

IČO
00442739



Činnosti

hlavní hospodářská Celkem

1 2 3

B. Výnosy 44

       I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 79 33067 33146

601 1.Tržby za vlastní výrobky 46

602 2.Tržby z prodeje služeb 47 79 29373 29452

604 3.Tržby za prodané zboží 48 3694 3694

    II. Změny stavu vnitroorganiz. zásob celkem 49

611 4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 50

612 5.Změna stavu zásob polotovarů 51

613 6.Změna stavu zásob výrobků 52

614 7.Změna stavu zvířat 53

    III. Aktivace celkem 54 40 40

621 8.Aktivace materiálu a zboží 55

622 9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 56 40 40

623 10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 57

624 11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 58

    IV. Ostatní výnosy celkem 59 277 267 544

641 12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 60

642 13.Ostatní pokuty a penále 61

643 14.Platby za odepsané pohledávky 62

644 15.Úroky 63 51 26 77

645 16.Kursové zisky 64 0 0 0

648 17.Zúčtování fondů 65

649 18.Jiné ostatní výnosy 66 226 240 466

67 2564 2564

652 19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 68 1000 1000

653 20.Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 69

654 21.Tržby z prodeje materiálu 70

655 22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 71 102 102

656 23.Zúčtování zákonných rezerv 72 1462 1462

657 24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 73

659 25.Zúčtování zákonných opravných položek 74

    VI. Přijaté p říspěvky celkem 75 7794 7794

681 26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 76 152 152

682 27.Přijaté příspěvky  77 1378 1378

684 28.Přijaté členské příspěvky 78 6264 6264

    VII. Provozní dotace celkem 79 8042 8042

691 29.Provozní dotace 80 8042 8042

Výnosy celkem 81 16191 35937 52129

C. Výsledek hospodá ření před zdan ěním          82 -4082 8070 3988

591 34. Daň z příjmů 83 1414 1414

D. Výsledek hospoda ření po zdan ění 84 -4082 6656 2574

číslo 
řádku

V. Tržby z pordeje majetku, zú čtování rezerv a 
opravných položek celkem

Číslo 
účtu

Název ukazatele



 

Čerpání grantu z dotace Ministerstva vnitra za rok 2009 
 
Grant č. 1 Spolupráce při odborné přípravě  
 

Dotace v celkové částce 4 830 000,-Kč byla použita v částce 4 000 000,-Kč na zajištění osobních nákladů a 
v částce 830 000,-Kč na neinvestiční náklady. Osobní náklady byly využity na pracovníky ústředí, krajských 
sdružení hasičů a okresních sdružení hasičů, kteří zajišťují chod sdružení jak po stránce činnosti odborných 
rad na centrální, krajské a okresní úrovni, tak organizační chod jednotlivých článků sdružení. Mzdové 
prostředky byly použity jak na mzdy na základě pracovní smlouvy , tak i na dohody o pracích konaných mimo 
pracovní poměr. Všechny smlouvy byly uzavřeny podle zákoníku práce. Veškeré mzdové prostředky byly 
plně využity a přispěly k zajištění cíle projektu. Na plnění grantu se podílelo 58 okresních a krajských 
sdružení.  
Neinvestiční náklady byly použiti na kancelářský spotřební materiál, cestovné a služby spojené se zajištěním 
činnosti ústředí sdružení hasičů, krajských a okresních sdružení hasičů. Celkové prostředky umožnily zajištění 
základní činnosti jednotlivých článků a zlepšení a zkvalitnění práce v oblasti odborné přípravy a činnosti 
odborných rad jak na ústřední tak na nižších úrovních. Finanční prostředky byly plně vyčerpány a dotace 
dosáhla necelých 49% celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 2. Zajištění chodu ÚHŠ 
 

Odborná příprava byla v průběhu roku 2009 v podmínkách škol zajišťována kvalitně, bez vážnějších 
problémů. a připomínek účastníků kurzů. Je to dáno především odbornou kvalitou ( školy mají odpovídající 
vybavení didaktickými pomůckami a odbornou literaturou), zkušenostmi lektorského sboru a dobrou 
spolupráci s HZS ČR.Velkou zásluhu na kvalitním  průběhu odborné přípravy mají ale i členové JSDH , kteří 
kromě zájmu o probíranou problematiku projevovali i potřebnou kázeň, což se  zúročilo v získání potřebných 
odborných znalostí. Vysoce je třeba hodnotit i to, že členové JSDHO obětují svůj volný čas zejména o 
sobotách a nedělích a věnují ho odborné přípravě. Celkový počet proškolených ÚHŠ bylo v roce 2775 osob. 
 
Dotace byla přidělená v částce 3 200 000,-Kč a byla plně vyčerpaná a celkové náklady na grant dosáhly 
částky 5 842 062,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 3. Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi, mládeží v oblasti požární 
ochrany , ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech 

 
Jako základ postupových soutěží mládeže SH ČMS proběhla ve všech Okresních sdruženích hasičů ČMS 
okresní kola hry Plamen a soutěže dorostu. V základu byla okresní kola organizována pro kategorii MLADŠÍ 
a STARŠÍ. Mladší kategorie zahrnuje mladé hasiče ve věku 6 – 10 let a starší kategorie ve věku 11 – 15 let. 
V rámci některých OSH se pro velký počet družstev konala i kola okrsková, která stanovila aktéry kol 
okresních. V nemalém počtu okresů se do Hry Plamen řadí i tzv. Přípravka, což je věková kategorie dětí do 6-
ti let. V součinnosti s hrou Plamen proběhla i okresní kola soutěže dorostu SH ČMS. Ta se konala 
v kategoriích dorostenci a dorostenky – družstva a dorostenci a dorostenky – jednotlivci. Celkově se 
základních kol Hry Plamen a soutěže dorostu v roce 2009 zúčastnilo více jak 41 000 mladých hasičů, 
dorostenců a dorostenek. 
Vítěz v každé kategorii vyjma kategorií „mladší“ a „přípravka“ postoupil do kola krajského. V rámci SH 
ČMS bylo v roce 2009 uspořádáno 14 krajských kol, kterého se zúčastnilo 103 družstev mladých hasičů 
v rámci hry Plamen a 60 družstev dorostenců a 58 družstev dorostenek.   
Za vrchol postupových soutěží v roce 2009 lze považovat Mistrovství České republiky hry Plamen a soutěže 
dorostu. V roce 2009 se konalo v termínu 1.-5.července 2009 v Třebíči. Mistrovství se zúčastnilo 15 družstev 
mladých hasičů, dorostenců a dorostenek a 81 jednotlivců dorostenecké kategorie.  
 
Přidělená dotace 1 609 000,- Kč byla čerpána v plné výši. Celkové náklady projektu činily 3 617 028,- Kč. 
Dotace činila necelých 45 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 



 

 
Grant č. 3.  Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi, mládeží v oblasti požární 
ochrany , ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech – příprav reprezentačních celků 
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v roce 2009 pokračovalo v přípravě dvou reprezentačních celků 
mladých hasičů. Jednalo se o celky chlapci z SDH Chlumec nad Cidlinou a děvčata z SDH Písková Lhota, 
kterým byla za jejich dlouholetou výbornou reprezentaci ČR udělena tzv. zelená karta pro start na olympiádě 
v Ostravě. Třetím reprezentačním družstvem se stali mladí hasiči z SDH Horní Hradiště,  vítězové 
celorepublikové kvalifikační soutěže. Všechny týmy při přípravě vzájemně spolupracovali a díky grantu MV 
ČR jim byli vytvořeny i odpovídající podmínky pro jejich činnost. 
Dotační prostředky byli využity zejména na osobní vybavení členů mládežnické reprezentace, které bylo 
používáno v rámci celé přípravy. Družstva absolvovala v roce 2009 sérii přípravných soustředění. Stěžejní 
část přípravy však probíhá individuálně, v rámci příslušných Sborů dobrovolných hasičů. 
I díky přidělené dotaci se družstva připravila na vysoké úrovni což se promítlo do vynikajících výsledků. 
Družstvo chlapců SDH Chlumec nad Cidlinou získalo první místo v celkovém hodnocení všech družstev 
mladých hasičů a domů si odvezlo putovní pohár pro nejlepší družstvo.  Družstvo dívek SDH Pískové Lhota 
získalo třetí místo v kategorii dívčích družstev mladých hasičů.   
 
Přidělená dotace 200 000 Kč byla vyčerpána 100 %, celkové náklady činily 414 804,-Kč. Dotace činila něco 
málo přes 48 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č.4  Preventivně výchovná činnost, propagace a historie požární ochrany 
 

Hasičské muzeum Centra hasičského hnutí v Přibyslavi zajišťuje v rámci své hlavní činnosti několik skupin 
činností. Jedná se především o provozování Hasičského muzea Centra hasičského hnutí v Přibyslavi, které 
přibližuje problematiku požární ochrany nejširší veřejnosti a je mezinárodně certifikovaným hasičským 
muzeem CTIF. Jeho nejdůležitější součástí je Stálá výstava v Centru hasičského hnutí, která zachycuje historii 
požární ochrany a představuje i současné fungování integrovaného záchranného systému ČR. V rámci 
prevence je pořádána dětská  soutěž "Požární ochrana očima dětí" ze které  byly vystaveny vítězné výtvarné 
práce. Byly upraveny výstavní prostory pro nově zrenovované či získané technické exponáty.Ve spolupráci s 
dalšími subjekty byly zajištěny expozice mimo prostory Centra hasičského hnutí Přibys1av. Dále tuto činnost 
zajišťuje také Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi, která je evidována u Ministerstva kultury ČR, 
jako základní knihovna se specializovaným knihovním fondem na oblast prevence, historie i současnosti 
požární ochrany. Vedle toho Centrum hasičského hnutí Přibyslav pořádá celou řadu akcí zaměřených na 
propagaci historie požární ochrany a preventivně výchovnou činnost. 
 
Dotace byla přidělená v částce 2 500 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na 
uhrazení osobních nákladů v částce 1 800 000,-Kč a na neinvestiční náklady spojené s realizací projektu 
v částce 700 000,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 6 Zajištění akceschopnosti psovodů Sboru hasičů Hejnice, kteří jsou držiteli  
kynologického atestu Ministerstva vnitra - generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru České republiky  
 
Výcvik: Cvičení  probíhá  celoročně jedenkrát až dvakrát týdně ve vyhledávání v sutinách nebo na 
ploše.Vodní záchrana a vyhledání se cvičí od května do října. Další odbornosti, jako slaňování se psem, první 
pomoc, topografie dle potřeby. Kromě těchto výcviků se zúčastňujeme instrukčně metodických zaměstnání, 
atestačních zkoušek a závodů pořádaných Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru.V 
současné době máme šest psovodů a psů s atestem Ministerstva vnitra.Dvakrát proběhlo společné 
mezinárodní cvičení našich psovodů a psovodů THV , Torgau se kterými máme podepsanou dohodu o 
vzájemné pomoci a spolupráci. Od 26.7. do 2.8.2009 probíhal na cvičišti v Hejnicích letní výcvikový tábor. 
Zde se cvičila většina prací záchranného psa. Tábora se zúčastnilo 28 psovodů a 35 psů. Tábor byl velice 
kladně hodnocen všemi účastníky. Společné cvičení s Horskou službou se konalo 2 krát.  



 

Psovodi SDH se v roce 2009 účastnili řady pátracích akcí z nichž řada proběhla i v  médiích.  Zmíním  
zřícený  dům v  Praze 1.  Pátrání po zmizelém muži v Šárce nebo po dvanáctiletém chlapci ve Skuhravě a 
další.  

 
Dotace byla použita na cestovní náklady pro psovody na konání atestů a na cvičení atestovaných psů, na 
nákup gps navigací a vybavení pro výcvik psovodů a psů. Vlastní zdroje jsou vykázány podle čl. 2 odstavce 7 
rozhodnutí č.j. MV-25297-38/PO-2009 ve výši 10 000,-Kč na každého ze čtyř atestovaných psů.  
Dotace byla přidělená v částce 62 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové náklady na projekt dosáhly částky 
102 685,-Kč.  Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 7. Soutěže v požárním sportu  
 
V ročníku 2009 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola v disciplínách požárního sportu 
družstev mužů a žen účastnilo cca 1 600 družstev sborů dobrovolných hasičů obcí. Do konce srpna proběhla 
jednotlivá kola v postupových soutěžích požárního sportu, tak aby se mohlo v polovině září uskutečnit 
mistrovství České republiky v požárním sportu. Krajská kola ze kterých vyšla vítězná družstva, se  
uskutečnila za nemalého přispění OSH ve všech krajích a níže představujeme družstva, která se probojovala 
na MČR družstev SDH SH ČMS v Ústí nad Labem.  
Na zajištění okresních kol se podílelo všech 77 okresů. Okresní kola proběhla bez potíží a bez vážných úrazů. 
Z jednotlivých okresních kol se kvalifikovala družstva do krajských kol. Na zajištění okresních a krajských 
kol bylo poskytnuto z dotace MV ČR 77% celkových prostředků. Garantem jednotlivých krajských soutěží 
byl vždy příslušný člen ÚORV za daný kraj. Na  průběh a organizaci krajských i nižších kol nebyly vzneseny 
žádné závažnější připomínky. 
Mistrovství České republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo v termínu 18. 9.-20 9. 2009 
v Ústí nad Labem. Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva z výše jmenovaných krajů a dále jedno družstvo 
navíc z každé kategorie kraje Středočeského a to pro jeho neúměrnou velikost.  Za organizaci mistrovství lze 
především poděkovat KSH kraje Ústeckého, všem OSH Ústeckého kraje, KORV Ústeckého kraje, HZS 
Ústeckého kraje,  Kanceláři sdružení, ÚORV, organizačnímu štábu, technické četě a rozhodčím.  Velké 
poděkování patří všem dobrovolníkům a SDH, které zajišťovaly pořadatelskou a organizační práci a též 
kvalitní technickou četu a překážky. Mezi muži vyhrálo družstvo SDH Počátky a mezi ženami se podařila 
obhajoba družstvu SDH Chválenice.           
 
Dotace byla přidělená v částce 1 600 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové náklady na grant dosáhly částky 
3 009 146,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 7. Příprava reprezentačních celků na mezinárodní soutěže v PS 
 
V průběhu roku 2009 proběhlo několik soustředění družstev připravujících se na mezinárodní soutěž 
v požárním sportu, která se uskutečnila v Ostravě v červenci 2009.  
Sezóna 2009 byla směřována především na přípravu a zúžení týmu pro Mezinárodní soutěž Ostrava 2009. 
První letošní soustředění se uskutečnilo v Jizerských horách v Kořenově. Bylo naplánováno na čtyři dny 
společně s ženskou reprezentací SH ČMS.  Zaměřeno bylo hlavně na objem tréninku, vytrvalost a sílu nohou. 
Většina už měla s lyžováním zkušenosti, našli se ale i tací, kteří byli na běžkách poprvé. Denně se na běžkách 
jezdilo kolem 50. km. Soustředění proběhlo zdárně a všichni se vrátili v pořádku. Druhé letošní a poslední  
zimní soustředění proběhlo  na HZS v Příbrami. Během čtyř dnů jsme se zaměřili na odstraňování chyb na 
věži a práci s hadicemi.  Bohužel se nám nevyhla drobná zranění a do konce vydrželo jen osm lidí. Takže náš 
psychoterapeut a masér Renda  Jáhnel měl opět dost práce. V rámci odborné přípravy se na toto poslední  
společné předsezónní  ladění formy  přišli  podívat studenti nedalekého „hasičského učiliště“.  
Poslední soustředění před ostravskou mezinárodní soutěží se uskutečnilo společně s krajskou soutěží 
Plzeňského kraje  v Domažlicích.  Tento závod byl pro nás generálka před mezinárodní soutěží, takže jsme se 
rozhodli celou soutěž absolvovat bez treter. Počasí  připravilo taky pěkné podmínky, déšť, vítr, střídání 
teplot...prostě ideální zkouška pro nás.. Po zhodnocení výsledků jak z těchto závodů tak i z průběhu sezóny je 
vidět, že se čtyřletá práce s výběrem vyplatila a přináší výsledky srovnatelné se světem. Mezinárodní soutěž v 
Ostravě se opravdu reprezentaci SH ČMS v požárním sportu povedla. O čemž svědčí i výsledky. Ve výstupu 



 

na věž, 100m překážek i  štafetě družstev 4x100m s hašením ohně skončilo družstvo České republiky na 
prvním místě a  v požárním útoku na třetím, což stačilo k celkovému prvnímu místu v soutěži.      
 
V roce 2009 proběhly celkem čtyři přípravné kempy reprezentačního celku žen. První letošní soustředění se 
uskutečnilo v Jizerských horách v Kořenově. Bylo zaměřeno na zvýšení vytrvalosti a síly nohou. Denně se na 
běžkách jezdily desítky kilometrů. Soustředění proběhlo zdárně a všichni se vrátili v pořádku. Druhé, třetí a 
čtvrté soustředění proběhlo v Šumperku, kde se především pilovalo hašení na čtvrtém úseku štafety 4 y 100m 
s překážkami, útok a vysoká kladina. Příprava probíhala dle tréninkových plánů a určitě se také vyplatila. Na 
mezinárodní soutěži v Ostravě reprezentace SH ČMS ženy A skončila v celkových výsledcích na prvním 
místě.  
 
Dotace byla přidělená v částce 300 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na 
soustředění reprezentačního výběru dobrovolných hasičů, na cestovné a refundace mezd zúčastněných členů 
reprezentačního výběru. Dále bylo pro družstva zakoupeno technické a osobní vybavení pro tréninky a 
reprezentaci na závodech. Celkové náklady na grant dosáhly částky 887 924,-Kč. Grant splnil předpokládaný 
účel. 
 
Grant č. 8.  -  Soutěže v tradičních  disciplínách CTIF  a příprava reprezentačních celků mužů 
a žen na mezinárodní soutěž v tradičních disciplínách CTIF   
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska na základě kvalifikačního závodu v klasických disciplínách CTIF, 
který se konal dne 27. 9. 2008 ve Dvoře Králové nad Labem pod záštitou Českého národního výboru CTIF 
ustavilo reprezentaci v Klasických disciplínách CTIF, které reprezentovalo Českou republiku na mezinárodní 
soutěži v Ostravě 2009. Dle kvalifikačních podmínek se na mezinárodní soutěž kvalifikovalo 12 družstev.  
Z toho družstva mužů v kategorii „A“ SDH Zibohlavy, SDH Frýdek, SDH Vlčnov, SDH Chlumec nad 
Cidlinou A a B a SDH Bystré v Orlických Horách. Družstva žen v kategorii „A“ SDH Písková Lhota, SDH 
Chlumec nad Cidlinou A a B, SDH Vlčnov. Po  jednom družstvu se mezinárodní soutěže v Ostravě zúčastní 
družstvo žen v kategorii „B¨“ SDH Frýdek-Místek –Skalice a ve smíšené kategorii SDH Velké Meziříčí.   
Po kvalifikaci se započalo s přípravami, které pilně probíhaly v roce 2009. Dotace byla převážně použita na 
vybavení sportovní výstrojí jednotlivých závodníků tak, aby mohla být v přípravě nevázaná na vlastní 
vybavení.  
 
Dotace byla přidělená v částce 210 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na nákup 
sportovního vybavení členů reprezentačních celků. Celkové náklady na grant dosáhly částky 348 422,-Kč. 
Grant splnil předpokládaný účel. 
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SH ČMS

celkové náklady 
v Kč

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání dotace v 
Kč

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 011 880,00 

OPPP 988 120,00 

CELKEM 4 573 479,10 3 000 000,00 3 000 000,00 

ostatní neinvestiční výdaje
činnost ústředí
energie 26 500,00 26 500,00 
výkony spojů 30 595,05 30 595,05 
poštovné 31 982,63 31 982,63 
cestovné 61 740,00 0,00 
materiál (inventář) 98 290,52 98 290,52 
materiál (spotřební) 236 584,05 219 641,57 
opravy a údržba 5 815,90 5 815,90 
propagace 639 013,10 598 742,13 
autoprovoz 124 204,00 124 204,00 
materiály pro nižší články 205 617,25 205 617,25 
služby 201 606,09 190 603,43 

ostatní 418 005,00 0,00 

CELKEM 2 079 953,59 1 531 992,48 

činnost nižších a základních článků 
provoz KSH 1 110 577,00 154 000,00 
provoz OSH 4 465 209,00 1 915 747,00 
MTZ TZ 384 617,00 298 902,00 
MTZ SDH 6 432 618,76 3 432 733,50 
jednodenní a krátkodobé akce OSH a SDH 3 351 521,50 1 242 181,50 
jednodenní a krátkodobé akce Kancelář SH ČMS 655 708,80 457 290,00 

zimní tábory 939 598,00 197 760,00 
letní tábory 9 874 040,40 1 157 158,00 

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 708 047,00 582 198,00 
prostřednictvím nižších článků 1 687 558,25 1 028 469,00 

Akce č.1 - 17.mezinárodní soutěž MH CTIF, Ostrava 1 212 400,00 823 568,52 
Akce č. 2 - státy EU/TZ Jánské Koupele 286 000,00 250 000,00 
Akce č. 3 - státy EU/SDH Toužim 84 859,00 20 000,00 

31 192 754,71 11 560 007,52 
13 092 000,00 

*Vyčíslené provozní náklady nižších článků (KSH a OSH) dle doloženého vyúčtování =13 395 627,02 Kč, z toho lze 
   za náklady úseku mládeže SH ČMS považovat cca 1/3, tj. 4 465 209 Kč.

tábory

Souhrnný tabulkový p řehled čerpání státní dotace poskytnuté z MŠMT ČR

druh dotace

0,00 KONEČNÝ SOUČET 37 846 187,40 16 092 000,00 

zahraničí

CELKEM

16 092 000,00 



Hospodaření v Hasičském domě Praha za rok 2009

Účet Zkrácený název
Skutečnost k 
31.12.2009

501 11 Materiál 100 267
501 13 Kancel. potřeby 3 266
501 15 Drobný majetek 227 843
502 11 Energie HD 53 580
511 11 Opravy a udržování 2 729 281
518 11 Služby 1 577 474
518 15 Spoje 250 852
521 11 Mzdy 613 140
524 11 Odvody soc. a zdrav. 192 378
527 11 Soc. náklady 24 364
532 11 Daň z nemovitosti 24 244
544 11 Úroky z úvěru 4 074 918
549 11 Ostatní náklady DH 407 727
549 12 Bankovní výlohy 5 673
549 13 Pojištění 77 149
551 11 Odpisy dlouhodob. majetku 3 006 376
556 11 Zákonná rezerva 472 000

Celkem náklady 13 840 532

602 11 Pronájem byt prostor 2 994 243
602 12 Pronájem nebyt prostor 15 175 086
602 19 Tržby ostatní 230 898
644 11 Úroky z banky 25 720
649 11 Ostatní výnosy 192 888

Cekem výnosy 18 618 835

Zisk 4 778 303



Majetek SH ČMS k 31. 12. 2009
(rozhodující položky)

Finanční majetek Cena v Kč   Poznámka
Akcie HVP a.s. 192 629 310 nominální hodnota po zvýšení 

Akcie VPO a.s. 21 210 500 21 210 ks v nom. hodnotě 1000,-Kč

Vklad Fire Edit s.r.o. 260 000 100% podíl

Stav bankovních účtů 9 358 162

Stav pokladen 35 061 z toho 20436 - v cizích měnách

Budovy a stavby Zůstatková cena v Kč  
(účetní evidence)

Poznámka

Hasičský dům Praha 58 507 679 včetně pozemku

Provozní budova Milavy 78 691

ÚHŠ Jánské Koupele 6 332 956 v pronájmu ÚHŠ

CHH Přibyslav 16 746 931 v pronájmu CHH 

Pohledávky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
VPO,a.s. 2 000 000

K OSH - nedopl. čl. přísp. 71 236

Poskytnuté zálohy 3 053 112

Odběratelé 1 632 860

Dlužné nájemné 137 064

Závazky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Úvěr na HD Praha 41 518 617

Přijaté zálohy HD 2 705 300 kauce

Zaměstnanci - mzdy 209 230

Sociální,zdrav. pojiš. a daně 82 766

Dodavatelé 10 570 836



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
partner ům 



Poděkování sponzorům za rok 2009 
 

● Hasičská vzájemná pojišťovna,a.s. 
● Výzbrojna požární ochrany, a.s.  
● Česká podnikatelská pojišťovna, a.s.  
● Pavliš a Hartmann, s.r.o.   

   ● Velkopopovický Kozel       
● Total Brokers, a.s. 
● Česká spořitelna, a.s. 
● THT Polička s.r.o.  
● Zahas s.r.o.  
● Fire EDIT, Hasičské vydavatelství a nakladatelství 
● Požární bezpečnost, s.r.o.   
● Hasiči Nové Město nad Metují 
● Hasičský technický servis Aulická Ivanka  
● Tems s.r.o. (komunikační systémy) 
● Hermod, a.s.  
● Vamont váhy  
● Vítex cz  
● KOMFI spol. s r. o. 
●      Alerion s.r.o.  
● Flídr s.r.o  
● Lněnička s.r.o.  
● Procter & Gamble  
● Martin Jožák - hasičské centrum  
● Hastex & Haspr s.r.o. 
● Ladislav Janeček, soukromé stolařství,  Horní Poříčí  
● Divadlo U Hasičů  
●      Autoklub Bohemia Assistance, a.s.  
●      Deva F-M  
●      RLS Ratíškovice  
●      Velebný & Fam, s.r.o.  
●      Petr Machara PROBO  
●      EURO LAMP  
 



 
●      Iveco – Fiat ČR  
●      ZIEGLER  
●      Knězek s.r.o.  
●      Spitfire s.r.o.  
●      Požární technika KOMET, s.r.o.  
●      Alerion, s.r.o  
●      NORDSTAHL  
●      TATRA, a.s.  
●      Holík international  
●      Progres servis Sibřina 
●      VOCHOC    
●      Kofola  
●      Tesla Valašské Meziříčí 
●      Dräger Safety, s.r.o. 
●      Flídr, s.r.o  
●      Dräger Safety, s.r.o. 
●      Strojírna Potůček s.r.o. 
●      MAT – Milichovský 
●      Kraj Vysočina 
●      Osiva - Havlíčkův Brod 
●      Lesní družstvo Přibyslav  
 
 
 

 


